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Podpora olimpijskim 
igram treh dežel
Ideja o zimskih olimpijskih igrah 
treh dežel je stara več desetletij, 
najresnejši poskus kandidature pa 
je bil za zimske olimpijske igre 
leta 2006, a se projekt ni uresničil. 
Nov poskus, ki je načrtovan za 
leto 2034, že dobiva podporo.
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GORENJSKA

Drevo posadite,  
ne pokopljite
To je bil le eden od nasvetov, ki 
smo ga iz ust dr. Jana Bizjaka lah-
ko slišali na prikazu obrezovanja 
drevja v sadovnjaku Samostana 
Mekinje. »Na Kamniškem se pozi-
tivni učinki tovrstnih prikazov že 
poznajo,« ugotavlja.
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ŠPORT

Olimpijski asi kmalu 
tudi v Kranjski Gori
V Kranjski Gori so pripravljeni na 
smučarski spektakel. Prijavljenih 
je že več kot dvajset ekip, nastopi-
la bosta tudi olimpijski prvak v 
veleslalomu Marco Odermatt in 
podprvak Žan Kranjec. Tekmi bo-
sta spet z navijači.
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KMETIJSTVO

Najdražji hlod prodali 
za 47.838 evrov
Na šestnajsti dražbi vrednejšega 
lesa v Slovenj Gradcu so najdražji 
hlod prodali za 47.838 evrov ali po 
23.800 evrov za kubični meter, kar 
je bil absolutni rekord dosedanjih 
dražb. Za vsak hlod je bilo pov-
prečno skoraj pet ponudb.

15

VREME

Danes bo precej jasno.  
Jutri bo pretežno jasno,  
v četrtek pa se bo čez dan 
oblačnost povečala, popol-
dne bo pretežno oblačno.

–8/9 °C
jutri: pretežno jasno
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75 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Posledice vojne, ki 
jo je prejšnji teden v Ukra-
jini začela Rusija, posredno 
občutimo tudi na Gorenj-
skem. Tako kot vsaka voj-
na tudi ta vzbuja med pre-
bivalstvom skrbi in strah, 
da ne bi dobila še širših raz-
sežnosti. Podjetjem, ki po-
slujejo z Ukrajino, je oteži-
la poslovanje, med temi je 
tudi kranjski Iskratel. Po-
vračilni ukrep, to je izklju-
čitev Rusije iz mednaro-
dnega plačilnega prometa 
Swift, bi škodoval tudi slo-
venskim podjetjem, ki po-
slujejo z Rusijo. 

Zaradi sankcij proti Rusi-
ji je prekinjeno poslovanje 
bančne skupine Sberbank 
Europe AG, ki ima hčerinsko 
banko tudi v Sloveniji. Nje-
ne poslovalnice so zaprte, 
poslovanje je omejeno le na 
kartično poslovanje. Banka 
Slovenije išče rešitev, ki bo 
zagotovila nemoteno poslo-
vanje za vse komitente ban-
ke. Iz Gorenjske banke, ki je 
novembra lani podpisala po-
godbo za nakup Sberbank 
banke v Sloveniji, so včeraj 
sporočili, da je nadaljevanje 
postopka nakupa v trenutnih 
razmerah neizvedljivo.

V soboto se je sestal svet 
za nacionalno varnost. Kot 

so sporočili po seji, je Slo-
venija enotna v obsodbi ru-
ske agresije na Ukrajino in 
v prizadevanjih za pomoč 
Ukrajini, pri tem pa kot čla-
nica Evropske unije in zve-
ze Nato usklajuje svoje ukre-
pe z zavezniki. Že v petek je 
Slovenija ruskim letalom 
prepovedala letenje v slo-
venskem zračnem prostoru. 
Minister za notranje zadeve 
Aleš Hojs je dejal, da je dr-
žava pripravljena zagotoviti 
prostor za od 180 do 200 ti-
soč ukrajinskih beguncev, a 
to bi bilo potrebno le ob po-
polni množični izselitvi, kar 
pa ni verjetno; realno števi-
lo je deset- in večkrat nižje.

Posledice vojne tudi na Gorenjskem
Poslovanje slovenske Sberbank banke je omejeno le na kartično poslovanje, 
vojna je otežila poslovanje podjetij, ki poslujejo z Ukrajino.

Poslovalnice Sberbank banke (na sliki poslovalnica v Kranju) so zaprte, poslovanje je 
omejeno le na kartično poslovanje. / Foto: Primož Pičulin

U. P., V. S., M. A.

Jesenice, Kranj, Radovljica 
– Največja pustna priredi-
tev letos na Gorenjskem je 
bilo Hruščansko pustovanje 
s povorko, ki ga je pripravi-
lo Kulturno-športno društvo 
Hrušica. Dogodek je v sobo-
to dopoldne na ulice Jesenic 
privabil na stotine maškar 
in ostalih obiskovalcev. Na 
čelu povorke so bili strokov-
njaki, ki so s ceste pometli vi-
rus, sledili so člani Pihalne-
ga orkestra Jesenice - Kranj-
ska Gora, preoblečeni v jese-
niške hokejiste, ki so dajali 
takt povorki. 

Maškare prevzele oblast
Sobotne pustne prireditve, na katerih se je trlo maškar, so dokaz, kako željno so Gorenjci pričakovali 
sproščanje ukrepov in zabavo. Na Hruščanskem pustovanju s povorko je sodelovalo več sto maškar, ki 
so do zadnjega kotička napolnile Čufarjev trg na Jesenicah, ključ občine in s tem oblast na Jesenicah pa 
je iz rok podžupana prevzel pustni župan.

Hrušanska bratovšna in druge maškare so napolnile Čufarjev trg na Jesenicah. / Foto: Nik Bertoncelj49. stran

Vilma Stanovnik

Kranj – Naši smučarski ska-
kalci, predvsem pa skakal-
ke, so znova navdušili. Tek-
me ženskega svetovnega po-
kala so potekale v Hinzenba-
chu, kjer je naša ekipa deklet 
v postavi Nika Križnar, Urša 
Bogataj, Maja Vtič in Špela 
Rogelj kljub diskvalifikaci-
ji Rogljeve v prvi seriji eki-
pno tekmo končala na tre-
tjem mestu. 

Na sobotni posamični tek-
mi je nato zmagala Urša Bo-
gataj pred Niko Križnar, na 
nedeljski tekmi pa je bila 

Urša Bogataj diskvalificira-
na, zmagala pa je Nika Kri-
žnar. Križnarjeva je kot naj-
boljša v skupnem seštevku 
na tekmah v Ramsauu in v 
Hinzenbachu osvojila tudi 
alpsko krono. 

Skakalci so nastopili v 
Lahtiju, naši pa so se odlično 
odrezali zlasti na ekipni tek-
mi. Žiga Jelar, Cene Prevc, 
Timi Zajc in Peter Prevc so 
zaostali le za olimpijskimi 
prvaki Avstrijci. 

Tako skakalke kot skakal-
ce nove tekme čakajo v Li-
llehammerju, kjer se bo ju-
tri začela turneja Raw Air. 

Krona Križnarjevi
Skakalka Nika Križnar je na tekmi v Hinzenbachu 
slavila peto zmago v svetovnem pokalu.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARJAN MAHNIČ iz Žirovnice.

Vem! z novimi oddajami in posebno pustno izdajo

Izjemno priljubljen kviz Vem! že osmo leto skrbi za sproščene 
uvode v večer. Nove oddaje so na sporedu od minulega tedna, 
v torek, 1. marca, pa ustvarjalci oddaje že tradicionalno prip-
ravljajo pustno obarvano izdajo kviza Vem! Voditelju Anžetu 
Zevniku se bodo v studiu pridružili Melani Mekicar, Miha 
Brajnik in Mario Ćulibrk, skupaj pa se bodo namaškarali v 
štiri mušketirje. Kviz Vem! je v sedmih letih, odkar je v redni 
programski ponudbi Televizije Slovenija, postal ena izmed 
najbolj priljubljenih oddaj. Od vsega začetka sta voditelja kviza 
Anže Zevnik in Aljoša Ternovšek, tudi v pomladni sezoni bosta 
z vami vsak delavnik ob 18.25 na TV SLO 1. 

RTV Slovenija podarja naročniku Gorenjskega glasa praktično 
nagrado. Nagradno vprašanje: Koga bodo v pustnem kvizu 
Vem! upodobili voditelj in posebni gosti? Odgovore s svojimi 
podatki pošljite do petka, 11. marca, na naslov: Gorenjski glas, 
Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, ali na koticek@g-glas.si.
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KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Šef doma – vsak delavnik ob 18. uri na TV SLO 1

Vsak delavnik ob 
18. uri bo na TV 
SLO 1 oddaja, ki bo 
skrbela, da nikoli 
več ne boste ostali 
brez idej, kako po 
službi ali zadnjem 
videosestanku od 
doma pripraviti hit-
ro in okusno pozno 
kosilo ali zgodnjo 
večerjo. Rdeča nit 
kuhanja bo sezon-
sko, lokalno in s se-
stavinami, ki niso 
zahtevne – zlahka 
jih kupite in izgo-
vorite. V kuhinji se 
boste družili vsako 
popoldne, ob petkih 

pa bodo ideje in recepti nasitili še tako zahtevnega nenapo-
vedanega gosta. Skupaj z gledalci bo kuhal Klemen Skubic. 
Klemen je mlad izšolan kuhar, simpatičen novopečeni očka, 
ki si ne predstavlja, da bi v življenju počel karkoli drugega, 
kot ustvarjal in na krožniku povezoval nove okuse. Šef doma 
od ponedeljka, 28. februarja, na TV SLO 1. Pripravite lonce, 
dišalo bo.
RTV Slovenija podarja enemu naročniku Gorenjskega glasa 
trajnostno nakupovalno vrečko. V žrebu boste sodelovali, če 
boste pravilno odgovorili na vprašanje: Kdo bo kuhal v novi 
kuharski oddaji Šef doma? Odgovore pošljite do petka, 11. 
marca, na naslov: Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 
Kranj, ali na koticek@g-glas.si.

Aleš Senožetnik

Kranj, Ljubljana – Po četrtko-
vem napadu Rusije na Ukra-
jino so se tudi na evropskih 
borzah indeksi obarvali rde-
če. Indeks ljubljanske borze 
SBI TOP je prejšnji teden tr-
govanje končal pri vrednos-
ti, ki je za 8,63 odstotka niž-
ja od tiste izpred tedna dni. 
Izstopal je predvsem padec 
delnic Krke, ki precejšen del 
prometa ustvari na ruskem 
in tudi ukrajinskem trgu. 
Na drugi strani rastejo cene 
energentov, predvsem ze-
meljskega plina in nafte, pa 
tudi hrane in surovin. 

Iskanje rešitve za 
Sberbank

Posledice razmer v Ukra-
jini se odražajo tudi v ban-
čnem sistemu, kjer se ban-
ke z ruskim lastništvom v 
Evropi srečujejo z zmanjša-
nim zaupanjem. Med temi 
je kot edina banka pri nas 
Sberbank, katere poslovanje 
je bilo po odločitvi Evrop-
ske centralne banke tudi pri 
nas prekinjeno. »V luči zad-
njih geopolitičnih dogodkov 
smo v Sberbank banki d. d. 
v zelo kratkem času zabele-
žili znaten odliv sredstev na-
ših strank,« so v izjavi za jav-
nost zapisali na spletni stra-
ni banke. 

Kot so včeraj sporočili iz 
Banke Slovenije, so zago-
tovili prehodno obdobje, 
v katerem bodo za sloven-
sko hčerinsko banko poi-
skali najugodnejšo rešitev. 
Poslovanje banke je omeje-
no na kartično poslovanje, 
pri čemer so dvigi in plačila 
omejeni na 400 evrov, dru-
ge storitve pa niso na voljo, 
zaprte so tudi poslovalnice. 

Več podrobnosti o tem, 
kaj to pomeni za komiten-
te banke, bo znanih danes, 
so sporočili iz Banke Slove-
nije. Je pa Gorenjska banka 
včeraj že obvestila, da na-
kup slovenske Sberbank v 
trenutnih razmerah ni iz-
vedljiv. Kupoprodajno po-
godbo so sicer podpisali no-
vembra lani, kot pa pravi-
jo, v dosedanjem postopku 
niso prevzeli nobenih po-
godbenih obveznosti.

Minister za finance An-
drej Šircelj je včeraj sporo-
čil da bodo za zdaj sprejete 

odločitve ohranile finanč-
no stabilnost in zagoto-
vile varnost varčevalcev. 
Kot je zapisal, varnost pri-
hrankov jamčita Sklad za 
jamstvo vlog in državni pro-
račun. Prihranki do sto ti-
soč evrov so zavarovani tudi 
z jamstvom države. 

Rusija in Ukrajina 
pomembna trga

Razmere vnašajo negoto-
vost v slovensko gospodar-
stvo. Po podatkih Gospodar-
ske zbornice Slovenije se je 
izvoz naših podjetij v Ukra-
jino v zadnjih letih krepil in 
lani presegel 220 milijonov 
evrov, Rusija pa je že tradici-
onalno ena najpomembnej-
ših gospodarskih partneric 
Slovenije. Vrednost blagov-
ne menjave se je v zadnjih 
letih vrtela okoli 1,2 milijar-
de evrov. 

Po podatkih Podatkovne 
baze slovenskih izvoznikov 
Sloexport je na Gorenjskem 
28 velikih in srednje velikih 
podjetij, ki so prisotna na ru-
skem trgu, 16 jih je prisotnih 
tudi na ukrajinskem.

Poleg vojne v Ukrajini, ki 
bo imela neposredne posle-
dice tudi na poslovanje slo-
venskih podjetij, slovenske 
gospodarstvenike skrbi tudi 
vpliv sankcij, ki jih države 
EU usmerjajo proti Rusiji, 
katerih negativne posledice 
pa bodo občutila tudi evrop-
ska gospodarstva. 

Na GZS so tako v petek us-
tanovili posvetovalno sku-
pino za krizno situacijo v 
Ukrajini, Rusiji in Belorusi-
ji. Sestanka se je udeležilo 15 
predstavnikov ključnih pod-
jetij, ki so prisotna na teh tr-
gih, in že oblikovalo nekate-
re konkretne predloge.

Zaskrbljenost med 
gospodarstveniki

Med gorenjskimi podjetji 
na teh trgih pomembno vlo-
go igra kranjski Iskratel, ki 
v partnerstvu z ukrajinskim 
Ukrtelecomom pomaga 
graditi optično omrežje, ki 
bo premostilo digitalni raz-
korak v Ukrajini. Z 12-mi-
lijonskim projektom, ki ga 
je podprla tudi SID banka, 
bodo dostop do optičnega 
omrežja omogočili 1,3 mili-
jona ukrajinskim prebival-
cem iz tristo krajev. Projekt 
pa je zaradi zaostrenih raz-
mer sedaj pod vprašajem.

Petkovega sestanka na 
GZS se je udeležil tudi di-
rektor Iskratela Robert Kuz-
mič, ki je pozdravil pobudo 
za ustanovitev posvetoval-
ne skupine. »Zavedamo se 
resnosti situacije. Skupina 
bo spremljala tekoče dogod-
ke, nas informirala in pre-
dlagala ustrezne ukrepe oz. 
kako se odzvati na posame-
zne sankcije,« je komentiral 
prvi mož Iskratela.

Zaskrbljenost izraža-
jo tudi v begunjskem Ela-
nu, kjer sicer pravijo, da na 
prostoru nekdanje Sovjet-
ske zveze ustvarijo relativ-
no majhen, a ne zanemar-
ljiv delež prometa. Največ 
poslujejo z Rusijo, Ukrajina 
pa je bila včasih na drugem 
mestu, a je prodaja v zadnjih 
letih zaradi nestabilnih raz-
mer občutno padla. Kot pra-
vijo v podjetju, situacijo po-
drobno spremljajo. »Daljše 
poslabšanje razmer v Ukra-
jini bi zagotovo negativno 
vplivalo na prodajo in poslo-
vanje na tem območju. Za 
zdaj je za natančne ocene še 
prezgodaj,« so sporočili. 

Podpirajo sankcije, a 
pozivajo k previdnosti

Kot je v petek dejal pred-
sednik GZS Tibor Šimonka, 
so se dogovorili tudi o pobu-
dah, ki so jih naslovili na vla-
do in prek njih na evropske 
odločevalce. 

Na GZS so v petek sicer 
izrazili nasprotovanje iz-
ključitvi Rusije iz medna-
rodnega plačilnega siste-
ma SWIFT, kar bi povzroči-
lo škodo tudi našim podje-
tjem. A je direktor GZS Aleš 
Cantarutti v soboto sporo-
čil, da sprejemajo vse sank-
cije, ki jih bo zaradi agresije 
na Ukrajino sprejela EU, ter 
da vladi ne bodo posredova-
li predloga o nasprotovanju 
izločitve Rusije iz bančnega 
sistema. To so sicer pretek-
li konec tedna države člani-
ce EU tudi enotno sprejele. 
»Na GZS bomo članom, ki 
bodo utrpeli poslovno ško-
do, po najboljših močeh po-
magali poiskati poslovne 
priložnosti na drugih trgih,« 
je še dejal Cantarutti. 

Gospodarstveniki so se že 
v petek zavzeli tudi za uredi-
tev varnostnih koridorjev za 
dobave, kot so dejali, pa bi 
veljalo pretehtati tudi, kate-
re dobave naj imajo značaj t. 
i. dvojne uporabe, torej tis-
tih, ki se lahko uporabljajo 
tudi v vojaške namene, saj je 
takšnih kar nekaj tudi iz Slo-
venije. Hkrati pa so opozo-
rili odločevalce tudi na ener-
getske probleme oz. doba-
ve plina. Če bi bil plin pred-
met sankcij, bi povzročili ve-
liko škodo našim gospodar-
stvom, je poudaril Šimonka 
in dodal še, da bi bilo treba 
razmisliti tudi o načinih za-
varovanja terjatev.

Sankcije podpirajo,  
a pozivajo k previdnosti
Vojna v Ukrajini bo imela precejšen vpliv tudi na slovensko in z njim gorenjsko gospodarstvo. 
Gospodarstveniki so pozvali k previdnosti pri sprejemanju sankcij proti Rusiji, a jih podpirajo.

Na ukrajinskem trgu je prisoten tudi kranjski Iskratel. / Foto: Primož Pičulin

Prihranki do sto tisoč 
evrov so zavarovani tudi z 
jamstvom države.
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Tisti, ki imamo na oseb-
nih izkaznicah rojstni 
datum zapisan iz prej-

šnjega stoletja – in to ne ravno 
iz zadnjih let, se večinoma še 
dobro spomnimo velike evfo-
rije ob kandidaturi treh dežel 
za zimske olimpijske igre leta 
2006, ki bi prvič v zgodovini 
segale tudi na Gorenjsko. Po 
olimpijskih igrah leta 1984 v 
Sarajevu, ki so za takratno 
Jugoslavijo in tudi Slovenijo 
pomenile ne le organizacijski, 
ampak tudi športni uspeh, saj 
smo se z Juretom Frankom 
veselili prve kolajne na zim-
skih olimpijskih igrah, smo 
se bili pripravljeni truditi in 
boriti, da olimpijski duh za-
čutimo tudi doma. 

Že takrat je bilo jasno, da 
bi Slovenija sama organiza-
cijsko, predvsem pa finančno, 
težko zmogla zalogaj, ki ga 
prinaša največji športni do-
godek, zato smo navdušeno 
podprli idejo o olimpijskih 
igrah treh dežel oziroma 
zimskih olimpijskih igrah, ki 
bi jih skupaj gostile avstrijska 
Koroška, Furlanija - Julijska 
krajina in Gorenjska. 

Takrat je prednost pred 
pobudo sodelovanja dobil 
italijanski Torino, ki je na 
glasovanju v zadnjem krogu 
premagal Sion, kar je bilo za 
večino veliko presenečenje.

Po tej grenki izkušnji, ki je 
za mnoge pomenila razoča-
ranje, kaj dosti pogovorov o 
novem sodelovanju treh de-
žel v naslednjih letih ni bilo, 
čeprav se je v svetu vedno bolj 

začela uveljavljati praksa, da 
je največje športne dogodke, 
od nogometnih in hokejskih 
do košarkarskih, rokometnih 
in drugih, začelo gostiti več 
držav. Vzrok za to so seveda 
stroški, racionalna gradnja 
objektov in ne nazadnje skrb 
za posege v naravo.

Prav ti argumenti so bili 
gotovo tudi razlog, da so ob 
letošnjih zimskih olimpijskih 
igrah v Pekingu v pisarni de-
želnega glavarja avstrijske Ko-
roške Petra Kaiserja obudili 
zamisel o morebitni novi kan-
didaturi Slovenije, avstrijske 
Koroške in Furlanije - Julijske 
krajine za zimske olimpijske 
igre 2034. Ob tem je bilo sli-
šati, da bodo naslednji korak 
storili le, če se bo Mednarodni 
olimpijski komite vrnil k traj-
nostno naravnanim igram 
in izvornim idejam Pierra 
de Coubertina, začetnika in 
utemeljitelja modernih olim-
pijskih iger. To pomeni tudi, 
da bi lahko organizirali igre, 
ki povezujejo ljudi. 

Prav povezovanju ljudi in 
narodov je te dni, ko v Evropi 
in tudi Sloveniji spremljamo 
vojno vihro tako rekoč na do-
mačem pragu, spet namenje-
nih več naših misli, tudi misli 
voditeljev držav, ki so prepri-
čani, da se je moč dokazovati 
na mnogo primernejših na-
činov kot z orožjem in ustra-
hovanjem. Šport je zagotovo 
eden od njih. Zato so ideje 
tistih, ki predlagajo povezo-
vanje, ne razkol med narodi, 
še veliko več vredne.

Šport lahko tudi združuje

KOMENTAR
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Kranjska Gora – Naslednje 
zimske olimpijske igre leta 
2026 bodo sicer potekale v 
Italiji. Uradna sogostitelja 
sta Milano in Cortina, prizo-
rišča pa bodo po vseh Dolo-
mitih.

Postopek izbire za zimske 
olimpijske igre 2030 še po-
teka. Največ možnosti naj bi 
imela Vancouver v Kanadi 
in Saporo na Japonskem, iz 
Evrope pa skupaj kandidira-
jo Španija, Andora in Fran-
cija z nosilcem Barcelono 
oziroma Pireneji. 

»Olimpijske igre v Pekin-
gu so bile po mojem mne-
nju ene zadnjih megalo-
manskih in mislim, da bodo 
že naslednje veliko bolj so-
naravne in tudi trajnostno 
naravnane. Potekale bodo v 
centrih, ki so že sedaj opre-
mljeni in ne potrebujejo no-
vih, predvsem pa ne velikih 
posegov in investicij. Goto-
vo smo na našem območju, 
kjer imamo nordijski cen-
ter v Planici, biatlonski cen-
ter na Pokljuki, možnosti za 
izpeljavi hitrih disciplin in 

hokeja v okolici Beljaka pa 
tudi vrsto zmožnosti za iz-
peljavo tekem v Trbižu in 
za dvoranske športe po Ka-
nalski dolini, realno spo-
sobni pripraviti olimpijske 
igre,« pravi župan Kranjske 
Gore Janez Hrovat, ki je nav-
dušeno sprejel ob letošnjih 
olimpijskih igrah oživljeno 
idejo, da bi sosedne drža-
ve vendarle skupaj pripravi-
le olimpijske igre treh dežel.

»Predlog je prišel sicer s 
strani koroškega deželne-
ga glavarja Petra Kaiserja 
in legendarnega avstrijske-
ga smučarja Franza Klam-

merja. Mislim, da sta ti dve 
imeni garancija za resnost 
Avstrijcev, resnost Sloveni-
je je potrdila ministrica Si-
mona Kustec, prav tako pa 
so jo pozitivno sprejeli v 
Italiji. Sedanji predsednik 
Furlanije - Julijske krajine 
Massimiliano Fedriga idejo 
že pozna in tudi podpira,« je 
pojasnil Janez Hrovat, ki se 
zaveda, da bo kljub predlo-
gu, da bi bile olimpijske igre 
treh dežel čez dvanajst let, 
treba kmalu začeti priprave 
na kandidaturo.

Idejo koroške deželne vla-
de so pred dnevi pozdravili 
tudi v Olimpijskem komite-
ju Slovenije, o njej pa je ob 
predstavitvi letošnjega tek-
movanja za Pokal Vitranc 
spregovorila tudi ministrica 
za izobraževanje, znanost in 
šport Simona Kustec. »Ide-
ja o organizaciji olimpijskih 
iger ima polno podporo na 
naši strani. Povabila bom 
tudi oba kolega, ministra 
Avstrije in Italije, da se nam 
pridružita na zadnjih letoš-
njih velikih športnih tekmo-
vanjih. Tako bomo tudi sim-
bolno pokazali podporo in 
dali dodatno moč in energijo 
organizatorjem, da osveži-
mo projekt olimpijskih iger 
treh dežel. S tem bomo po-
kazali tudi predanost špor-
tu, ki presega zgolj želje po 
športnih aktivnostih, am-
pak kaže tudi na identifika-
cijo celotnega naroda in dr-
žave s športom in športnimi 
dosežki,« je povedala Kuste-
čeva, prav tako pa je nad oži-
vitvijo ideje navdušen mini-
ster za gospodarski razvoj in 
tehnologijo Zdravko Poči-
valšek. »Projekt absolutno 

podpiramo. Za to je več ra-
zlogov, najbolj pomembno 
pa je, da lahko tri sosednje 
dežele oziroma države prip-
ravijo vzdržne in odgovor-
ne olimpijske igre, ki bodo 
pripravljene na infrastruk-
turi, ki v veliki meri že obsta-
ja, ki bo dograjena in po teh 
igrah ne zapuščena. Prav 
tako je projekt pomemben 
za gospodarstvo vseh treh 
držav. Tudi z vidika sodelo-
vanja lahko pokažemo, da 
je to primer racionalnih or-
ganizacij pomembnih špor-
tnih dogodkov tudi v bodo-
če,« pravi minister Počival-
šek, ki je prepričan, da je so-
delovanje tudi še kako po-
membno. »Ko je bila dana 
pobuda pred leti, to mor-
da še ni bilo dovolj zrelo za 
vsestransko podporo, da-
nes pa mislim, da je vzduš-
je takšno, da je to projekt, 
ki ima realne možnosti za 
realizacijo. Verjamem na-
mreč, vsaj jaz osebno, da 
bo v bodoče tako veliko pro-
jekte treba pripravljati na 
vzdržen in do okolja prija-
zen način,« je še povedal 
minister Počivalšek.

Podpora olimpijskim igram
Ideja o zimskih olimpijskih igrah treh dežel je stara več desetletij, najresnejši poskus kandidature pa 
je bil za zimske olimpijske igre leta 2006, a se projekt ni uresničil, saj je Italija sočasno kandirala s 
Torinom, ki je tudi dobil organizacijo. Nov poskus, ki je načrtovan za leto 2034, že dobiva podporo.

Župan Kranjske Gore Janez Hrovat je prepričan, da so s 
sosedi sposobni organizirati olimpijske igre treh dežel. 

Tabla v Kranjski Gori že odšteva dneve do nordijskega 
svetovnega prvenstva v Planici. Morda se bodo čez leta 
odštevali tudi dnevi do olimpijskih iger? / Foto: Nik Bertoncelj
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Ljubljana – Dr. Anja Ko-
pač, nekdanja ministri-
ca za delo, družino, soci-
alne zadeve in enake mož-
nosti ter sedanja podpred-
sednica Konference Social-
nih demokratov, se je odlo-
čila, da v znak protesta vrne 
državno odlikovanje Ruske 
federacije. Red prijateljstva 
za krepitev miru in prijatelj-
stva med narodoma je iz rok 
Vladimirja Putina preje-
la leta 2017. »Spomenik na 
Žalah vsem padlim ruskim 
in sovjetskim vojakom na 
ozemlju Slovenije naj bi bil 
v spomin in opomin za nas 

vse, da vojne vedno puščajo 
razdejanja. Po včerajšnjem 
začetku ruske invazije nad 
Ukrajino sem se odločila, 
da to priznanje vrnem. To 
je moj osebni protest nad 
dejanjem agresije in gro-
bo kršitvijo mednarodne-
ga prava, nasiljem in grozo, 
ki bo s tem povzročeno mi-
lijonom ljudem. Verjamem 
v mir, sodelovanje in soži-
tje. Te vrednote so bile z vče-
rajšnjimi dejanji poteptane. 
Na to priznanje sem bila 
zelo ponosna. Sedaj z ena-
kim ponosom to odlikova-
nje vračam. Za mir!« je spo-
ročila dan po ruski vojaški 
invaziji na Ukrajino.

Vrnila rusko odlikovanje
Ljubljana – Slovenska karitas in Rdeči križ Slovenije sta začela 
akciji zbiranja sredstev za humanitarno pomoč v Ukrajini. 
Slovenska karitas pomoč zbira na TRR: Slovenska karitas, Kri-
stanova ulica 1, 1000 Ljubljana, TRR: SI56 0214 0001 5556 761, 
sklic: SI00 870, namen: Pomoč Ukrajini. Prispevek v višini pet 
evrov je mogoče posredovati s SMS-sporočilom KARITAS5 na 
1919. Rdeči križ Slovenije, Mirje 19, 1000 Ljubljana, pa je odprl 
TRR: SI56 0310 0111 1122 296, sklic: SI00 96889. Pomagati je 
mogoče tudi s poslanim SMS na 1919 z besedo BEGUNCEM 
(1 evro) ali BEGUNCEM5 (5 evrov). Rdeči križ Slovenije je 
tudi že odobril nakazilo 10.000 evrov iz Sklada solidarnosti 
za pomoč Ukrajini.

Zbirajo sredstva za pomoč trpečim v Ukrajini

Jesenice – Andrey Zubitsky, predsednik uprave Skupine SIJ, ni 
več častni konzul Ruske federacije v Sloveniji. Zunanji minis-
ter Anže Logar je namreč zaradi ruskega napada na Ukrajino 
podpisal umik soglasij k imenovanju petih častnih konzulov 
Rusije v Sloveniji, to naj bi bil izraz 'ničelne tolerance za neča-
stnost'. Častni konzulat je imel sedež na Jesenicah, v podjetju 
SIJ Acroni, ki je del Skupine SIJ, ta pa je v večinski ruski lasti. 

Na Jesenicah ni več častnega konzulata Rusije



4 Gorenjski glas
torek, 1. marca 2022

info@g-glas.si

Alpe Adria Green, društvo 
za varstvo okolja in narave 
(AAG), podaja odziv na čla-
nek z naslovom »Sežigalnica 
na Jesenicah?«, ki je bil v Go-
renjskem glasu objavljen 15. 
februarja 2022.
AAG daje konceptu (so)se-
žiga odpadkov zadnje mesto 
na lestvici izkoriščanja od-
padkov za alternativne oblike 
energentov. Deponija na Mali 
Mežakli ima izven urejenega 
prostora za zbiranje odpada 
deponirano ogromno količi-
no baliranih odpadkov lahke 
frakcije, ki že več let čaka na 
odvoz v specializirane predelo-
valnice. Vplivi na okolje zaradi 
vremenskih vplivov na nepri-
merno skladiščenje odpadkov 
niso zanemarljivi (izpusti v 
podzemne vode, smrad), o če-
mer pričajo tudi zadnje ugo-
tovitve, da ta odpad zaradi 
izgube kalorične vrednosti ni 
več primeren za sosežig. Zato 
se je upravljavec odločil, da bo 
kot rešitev uporabil najslabšo 
možnost – mletje lahke frakci-
je v manjše granulate in zakop 
na obstoječi deponiji.  
Glavni problem koncepta (so)
sežiga smeti je predvsem v 
ostankih po sežigu, ki se re-
zultirajo v izpustih v zrak ter 
posledično v usedlinah v zem-
lji, vodi oz. v normativih naj-
višjih dovoljenih koncentracij 
posameznih elementov v iz-
pustih. Le-te so po veljavni za-
konodaji primerljivo višji kot v 
EU. Sporno je tudi ločevanje 
med sežigom in sosežigom v 
področni zakonodaji, s kate-

Odgovor

PREJELI SMO

rim se uvajajo tudi različne 
mejne vrednosti pri izpustih 
(višje pri so sežigu) ter tudi 
pri različni obravnavi uvelja-
vitve koncepta uporabe naj-
boljše razpoložljive tehnologije 
(BAT). Sosežig se namreč v ve-
liki meri izvaja v že obstoječih 
industrijskih objektih, name-
njenih drugim primarnim de-
javnostim (cementarne, elek-
trarne), ki se za izvajane (so)
sežiga odpadkov nadgrajuje s 
tehnologijami za višjo učinko-
vitost izrabe goriva ter manj-
ših izpustov v okolje. Slednje je 
povezano z visokimi stroški in 
vprašanjem rentabilnosti, kar 
postane glavno vprašanje pri 
ureditvi problematike.
Izredno pomembno je vpra-
šanje varovanja zdravja lju-
di, predvsem živečih v bližini 
objektov za (so)sežig odpad-
kov. Še tako nizke mejne vred-
nosti namreč ne zagotavljajo 
negativnega vpliva na zdravje 
ljudi (npr. boleznih dihal).
V AAG najbolj zagovarjamo 
uvajanje tehnologije uplinjenja 
odpadkov, ki poleg zmanjšanja 
odpada in ničelnih izpustov 
zagotovi tudi čistejši energent 
v obliki sintetičnega plina. S 
tako tehnologijo bi na Jeseni-
cah lahko preprečili dodatno 
obremenjevanje okolja z izpus-
ti, tako iz industrijskih obratov 
kot tudi gospodinjskih kurilnih 
naprav, ki že sedaj predsta-
vljajo v največji meri razlog 
za onesnaženje, predvsem za 
krajane Koroške Bele in Slo-
venskega Javornika. 

Vojko Bernard,  
predsednik društva AAG
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Urša Peternel

Jesenice – Pandemija je v 
zadnjih dveh letih vplivala 
tudi na vrsto in količino od-
padkov, ugotavljajo gorenj-
ska komunalna podjetja. Za 
primer smo vzeli javno ko-
munalno podjetje Jeko z Je-
senic. Kot je povedal Željko 
Šmitran, vodja procesa rav-
nanja z odpadki, se je v lan-
skem letu povečala količina 
odpadkov iz gospodinjstev, 
medtem ko so na drugi stra-
ni zaznali manjšo količino 
odpadkov iz šol, gostiln, tu-
rističnih objektov, saj so bili 
določeno obdobje zaprti. Ko-
ličina odpadkov iz podjetij, 
ki so tudi v času epidemije 
poslovala, pa se ni bistveno 
spremenila.

V gospodinjstvih je nasta-
la nova vrsta odpadkov, tako 
imenovani »pandemski« 
odpadki, kot so seti za pro-
stovoljno samotestiranje, 
zaščitne maske, rokavice, 
robčki za enkratno uporabo 
... Tovrstne odpadke je tre-
ba odložiti v zabojnik za me-
šane komunalne odpadke, 

praviloma bi jih morali od-
ložiti v plastično vrečko za 
smeti in jo tesno zaveza-
ti, vrečko zatem dati v dru-
go plastično vrečko za smeti, 
jo tesno zavezati ter označiti. 
Preden bi jo odložili v zaboj-
nik za mešane komunalne 

odpadke (zelen zabojnik), bi 
jo morali ločeno hraniti naj-
manj 72 ur, izhaja iz navo-
dil. Teh odpadkov ne sme-
mo odlagati v zabojnike za 
embalažo ali biološke od-
padke, še manj metati v stra-
niščno školjko.

In kam gredo odpadki iz 
zabojnikov potem? Javna 
komunalna podjetja jih od-
peljejo k podjetjem, ki skrbi-
jo za obdelavo mešanih ko-
munalnih odpadkov. V jese-
niški občini za to skrbi kon-
cesionar Ekogor, ki upravlja 
CERO Mala Mežakla. Kot je 
povedala Tea Ulaga iz podje-
tja, kot obdelovalec pri svo-
jem operativnem delu v me-
šanih komunalnih odpad-
kih zaznavajo prisotnost 
»pandemskih« odpadkov, 
kot so maske, testi za samo-
testiranje in podobno. 

»Glede na velikost se ve-
čina teh odpadkov v proce-
su mehanske obdelave izlo-
či v težko frakcijo, kar pome-
ni, da se po postopkih biosta-
bilizacije in naknadnega se-
janja (odpadke, ki so manjši 
od 4 cm) odložijo na odlaga-
lišču,« je postopek obdelave 
pojasnila Tea Ulaga. 

»Pandemski« odpadki iz 
jeseniške občine torej kon-
čajo na odlagalnem polju de-
ponije Mala Mežakla, saj ne 
sodijo med lahko frakcijo, ki 
bi jo odpeljali v sežig. 

Kam »pandemski« odpadki
Uporabljene zaščitne maske, rokavice, seti za samotestiranje – količina tovrstnih »pandemskih« 
odpadkov se je v zadnjih dveh letih močno povečala. Pa vemo, kje končajo, ko jih odvržemo v koš?

Uporabljene zaščitne maske in sete za samotestiranje 
moramo odložiti v zabojnik za mešane komunalne odpadke.  

V gorenjskih komunalnih podjetjih ugotavljajo, 
da se je lani povečala količina vseh odpadkov iz 
gospodinjstev, tudi kosovnih, kar kaže na to, da so 
ljudje čas doma izkoristili tudi za pospravljanje in 
čiščenje.

Jesenice – Danes bi v dvorani Kina Železar na Jesenicah moral 
potekati zbor občanov, ki ga je na zahtevo Civilne iniciative 
Za Jesenice in boljši jutri sklical jeseniški župan Blaž Račič. 
A župan je zbolel, okužen je s koronavirusom in je na bol-
niškem dopustu, zato so na Občini Jesenice zbor občanov 
prestavili. Ta bo potekal v ponedeljek, 14. marca, ob 17. uri v 
dvorani Kina Železar, so sporočili z Občine Jesenice. Ob tem 
so nekateri člani civilne iniciative že napovedali, da se bodo 
danes popoldne vseeno zbrali pred Kinom Železar, saj se s 
prestavitvijo zbora občanov ne strinjajo.

Župan zbolel, zbor občanov prestavljen
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Jesenice – »V zadnjem ob-
dobju od občutne podražitve 
toplote za ogrevanje nismo 
zaznali bistvenega poslabša-
nja plačilne discipline oziro-
ma neplačevanja,« so nam 
na vprašanje, ali se je števi-
lo neplačnikov v zadnjih me-
secih morda povečalo, odgo-
vorili v podjetju Enos OTE 
na Jesenicah, ki ima konce-
sijo za oskrbo s toploto prek 
sistema daljinskega ogreva-
nja. Kot je znano, so se stro-
ški ogrevanja v občini moč-
no povečali, kar bi nekatere 

občane lahko pahnilo v soci-
alno stisko. 

Kot so pojasnili v podje-
tju, je zapadlih obveznosti 
odjemalcev, katerih zamuja-
nje je daljše od enega mese-
ca, 237, kar predstavlja manj 
kot pol odstotka odjemalcev. 
Odjemalcev, katerih zapadle 
obveznosti so daljše od šes-
tih mesecev, pa v tem trenut-
ku ni, so navedli.

»Vse neplačnike obravna-
vamo individualno in vedno 
skušamo najti rešitev, ena 
od teh je dogovor o obroč-
nem plačilu. Če pa so to ose-
be, ki potrebujejo finančno 

pomoč, jih usmerimo tudi 
na CSD ali humanitarne or-
ganizacije,« so dodali. Na 
vprašanje, koliko izvršb za 
neplačilo storitev vložijo le-
tno, so nam odgovorili, da so 
lani vložili 54 izvršb, pa še to 
v glavnem za komitente, ki 
se niso odzvali na dopise o 
skupnem dogovoru. Pa bi se 
število izvršb lahko poveča-
lo letos? »O povečanju šte-
vila sodnih izvršb v tem tre-
nutku ne moremo govoriti 
in glede na dosedanja plači-
la obveznosti komitentov jih 
tudi ne pričakujemo,« so še 
pojasnili.

Položnice redno plačujejo
Kljub podražitvi ogrevanja na Jesenicah v podjetju Enos OTE ne ugotavljajo 
bistvenega poslabšanja plačilne nediscipline.

Marjana Ahačič

Radovljica – Radovljica bo 
skrb za zapuščene živali s 
koncesijo prenesla na za to 
pristojno službo. Občinski 
svet je namreč na zadnji seji 
sprejel odlok o podelitvi kon-
cesije za opravljanje gospo-
darske javne službe zaveti-
šča za zapuščene živali na 

območju občine. Razpis, po-
jasnjujejo na občinski upra-
vi, bo objavljen še v tem me-
secu. Od marca 2020 za Ra-
dovljico sicer to službo na 
podlagi pogodbe izvaja Za-
vetišče za zapuščene živali 
Ljubljana na Gmajnici. Kot 
navaja občinska uprava, je 
bilo v zadnjih petih letih na 
območju občine ulovljenih 

okoli sedemdeset zapušče-
nih živali na leto, v veliki ve-
čini so bile to mačke. Okoli 
petdeset mačk letno je bilo 
steriliziranih ali kastriranih, 
večina ujetih je bila kasneje 
vrnjena na lokacijo. Po manj 
kot deset na leto jih je bilo ev-
tanaziranih, predlani deset, 
lani pa 17 jih je bilo oddanih 
novemu lastniku.

Podelili bodo koncesijo 

Kranj – Odbor Republike Slo-
venije za podelitev državnih 
priznanj na področju prosto-
voljstva je objavil javni poziv, 
na podlagi katerega bo do 11. 
aprila sprejemal predloge za 
podelitev priznanj za lanske 
dosežke na področju pro-
stovoljstva. Prostovoljci in 
prostovoljske organizacije 
se lahko potegujejo za nag-
rado zaslužnemu prosto-
voljcu, za nagrado zaslužni 
prostovoljski organizaciji ter 
za priznanja.

Zbirajo predloge za 
nagrade prostovoljcem
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Die Firma Pagitz GesmbH ist ein Familienbetrieb in Ferlach im Rosental und besteht seit 
nunmehr 60 Jahren. Wir haben uns auf den Handel mit Baustoffen, Elementen, sowie 
Brennstoffen spezialisiert. Darüber hinaus bieten wir unseren Kunden einen gut sortierten 
Baumarkt. Derzeit beschäftigen wir 16 Mitarbeiter. 
 
Zur Unterstützung unseres Teams suchen wir eine/n 
 
 

LKW Fahrer (m/w) 
 

Ihr Aufgabenbereich: 
 

• Zustellung von Baustoffen im Raum Mittelkärnten 
• Be- und Entladung des Fahrzeuges 

 
Ihr Profil: 
 

• Führerschein Klasse B, C und E 
• Autokranschein bis 30 mto (Anfängern bieten wir eine fundierte Einschulung) 
• Qualifikation C95 
• Fahrerkarte 
• ADR- und Tankschein von Vorteil (Anfängern bieten wir eine fundierte Einschulung) 
• Staplerschein von Vorteil 
• Zuverlässigkeit und selbstständige Arbeitsweise 
• gute Deutschkenntnisse in Wort und Schrift 
• Bereitschaft für (bezahlte) Überstunden 

 
Wir bieten: 
 

• Dauerstelle in Vollzeit (40 Stunden) ab März 2020 
• KV Mindestgehalt in der Höhe von EUR 10,76/Stunde brutto 
• Entlohnung je nach Qualifikation bis € 13,60 /Stunde brutto 
• bezahlte Überstunden 
• Mitarbeit in einem motivierten Team in familiärer Atmosphäre 
• laufende Weiterbildungen 

 
 
Haben wir Ihr Interesse geweckt? Dann senden Sie uns Ihre aussagekräftige Bewerbung samt 
Unterlagen an Herrn Günther Pagitz (g.pagitz@pagitz-baustoffe.at). Mehr über unser 
Unternehmen erfahren Sie unter http://www.pagitz-baustoffe.at  

Pagitz GmbH je družinsko podjetje v Borovljah v Rožu, ki deluje 
že 70 let. Specializiralni smo za trgovino z gradbenim materialom, 
montažnimi elementi ter gorivom. Poleg tega strankam nudimo 
pester izbor gradbenega orodja, naprav in pripomočkov. Trenutno 
imamo zaposlenih 20 sodelavcev. Za takojšnjo podporo naši ekipi 
iščemo sodelavca za 

izdajo/prevzem blaga 
v skladišču (m/ž)

(Warenausgabe/Annahme am Lager)
Delovne naloge:
• prevzem in izdaja blaga
• priprava naročil blaga
• različna dela v skladišču 
Vaš profil:
• vozniško dovoljenje kategorije B in opravljen izpit za delo z  
   viličarjem (z delovnimi izkušnjami)
• dobra telesna pripravljenost (dviganje in nakladanje 
   gradbenega materiala)
• dobro znanje nemškega jezika (pisno in ustno)
• znanje s področja gradbenih materialov je prednost
• znanja s področja rokodelskih poklicev (ključavničar, mizar,  
   pleskar, elektrikar itn.) so prednost 
Nudimo:
• zaposlitev za nedoločen čas s polnim delovnim časom 
   (39 ur na teden) 
• plačilo do 15 EUR/uro bruto, plačane nadure
• zaposlitev v motivirani ekipi v družinskem vzdušju
• redna usposabljanja
• atraktivne socialne ugodnosti
• možnost stanovanja (42 m2, 300 m od delovnega mesta)
 

Smo vzbudili vaše zanimanje? 
Potem nam svojo prijavo z ustreznimi dokazili pošljite na:

office@pagitz-baustoffe.at
Več o našem podjetju lahko izveste na: 

www.pagitz-baustoffe.at

info@g-glas.si

Marjana Ahačič

Lesce, Radovljica – Tovarna 
čokolade Gorenjka iz Lesc le-
tos praznuje 100-letnico de-
lovanja. Obletnico bodo zaz-
namovali tako v podjetju, ki 
v zadnjem obdobju deluje v 
okviru družbe Podravka, kot 
v Mestnem muzeju Rado-
vljica, kjer bodo junija v so-
delovanju z njimi pripravili 

posebno razstavo, posveče-
no častitljivi obletnici. 

Kot pojasnjuje Katja Prap-
rotnik, kustosinja Mestnega 
muzeja Radovljica, je proi-
zvodnjo čokolade v Dobri-
lovi hiši v Lescah začel trža-
ški Slovenec Adolf Zavrta-
nik. »Bil je zelo iznajdljiv, 
saj je iz topovskih granat iz-
delal valjčni stroj, s katerim 
so drobili kakavovo maso in 

jo mehčali z lesenim tolka-
lom. Že naslednje leto so se 
preselili k Fabjanetu, kjer so 
si uredili delavnico v nekda-
njem hlevu. Leta 1928 jim 
je že uspelo zgraditi novo 
tovarno s prvimi sodobni-
mi stroji. Na leto so izdela-
li okoli 15 ton čokolade in čo-
koladnih izdelkov. Čokola-
de so zaradi kvalitete slovele 
daleč naokrog, med rednimi 

kupci so bili tudi člani kralje-
ve družine Karađorđević, ki 
so se tu pogosto ustavili, ka-
dar so bivali na Bledu,« poja-
snjuje Praprotnikova.

Med vojno je delo v to-
varni v veliki meri obsta-
lo, po vojni pa je bila Tvor-
nica čokolade Zavrtanik na-
cionalizirana. Adolf Zavrta-
nik pa je tudi po nacionali-
zaciji ostal v tovarni kot teh-
nični vodja in kljub povojne-
mu pomanjkanju mu je us-
pelo vzpostaviti proizvodnjo 

z nadomestki. Za očetom 
je tehnično vodstvo prevze-
la njegova hči. Gorenjka, to-
varna čokolade je bila usta-
novljena leta 1948, deset let 
pozneje je bila preimenova-
na v Gorenjko, tovarno čo-
kolade Lesce. Leta 1964 se 
je podjetje pridružilo tovar-
ni Šumi v Ljubljani, nekaj 
let pozneje pa je skupaj s Šu-
mijem prešla v sistem Tr-
govskega in predelovalnega 
podjetja Žito Ljubljana. 

»Vse do začetka osem-
desetih let so čokolado 

izdelovali v stari tovarni, 
šele v tem času pa so proi-
zvodnjo preselili na dana-
šnjo lokacijo. Takrat je moj-
ster stripa Miki Muster prip-
ravil tudi podobo deklice z 
avbo, ki jo poznamo vsi lju-
bitelji te čokolade. Poznamo 
pa tudi rdečo barvo ovitkov, 
ki se je še danes v trgovinah 
ne da zgrešiti,« še pove Prap-
rotnikova. 

V muzeju ob obletni-
ci pripravljajo še niz dru-
gih dogodkov, tudi za mla-
de, ob tem pa pozivajo vse, 

ki hranijo izdelke, embala-
že, fotografije, propagandni 
material in ostale predmete, 
povezane s tovarno Gorenj-
ka, da jim jih pokažejo. 

»Če pa jih doma ne želijo 
več ali pa jih želijo celo za-
vreči, smo muzeji tu, da jih 
prevzamemo. Kajti gre za 
dediščino, ki jo želimo v čim 
večji meri predati zanam-
cem. Veseli bomo tudi vsa-
kogar, ki ima spomine na to-
varno. Z veseljem bi te spo-
mine posneli ali zapisali,« 
poudarjajo.

Pred stotimi leti prva čokolada iz Lesc
Čokolado, s katero so se pred vojno radi sladkali celo člani kraljeve družine, je v svoji delavnici v Lescah začel izdelovati tržaški Slovenec Adolf Zavrtanik, po 
vojni ji je prepoznavno podobo deklice z avbo nadel mojster stripa Miki Muster, danes pa je Gorenjka uspešno podjetje, ki slovi po izdelkih visoke kvalitete 
in zavidljivem številu čokoladnih izdelkov.

Nekdanja Gorenjkina prodajalna kakava na leškem letališču /Arhiv Mestnega muzeja Radovljica

V začetku osemdesetih je mojster stripa Miki Muster 
pripravil podobo deklice z avbo, ki je še danes simbol 
čokolade Gorenjka.

Zavrtanik je bil zelo 
iznajdljiv. Valjčni stroj, 
s katerim so drobili 
kakavovo maso, je izdelal 
kar iz topovskih granat. 
Prve čokolade so bile 
majhne in različnih 
oblik, na primer ribice in 
srčki …

Alenka Brun

Preddvor – Na februar-
ski seji Občine Preddvor 
so svetniki predstavili tudi 
delo odborov in med dru-
gim so spregovorili tudi o 
finančnem primanjkljaju, 
ki naj bi ga pridelala Osnov-
na šola (OŠ) Matije Valjavca 
Preddvor. 

Župan Rok Roblek: »OŠ 
Matije Valjavca je leto za-
ključila s 36.184 evri izgube. 
Izgubo so zaznali proti kon-
cu leta, ko so ugotovili, da 
prihaja do likvidnostnih te-
žav. Kje je prišlo do napake, 
računovodstvo še odkriva, 
obstaja pa sum, da se je iz-
guba nakopičila predvsem v 
razlikah v plačah zaposlenih 
in sredstvih, ki jih prejme 
šola z ministrstva. Ko bo šol-
sko računovodstvo pripravi-
lo potrebno dokumentacijo 

in specificiralo vse poslov-
ne dogodke, bo z naše strani 
ponoven sestanek na temo 
sanacije izgube. Občina se 
bo takrat tudi odločila, ali je 
potrebna revizija oziroma 
kako naprej.«

Ravnatelj omenje-
ne osnovne šole Bogdan 
Sušnik odgovarja, da v zve-
zi z izkazano izgubo v skla-
du z dogovorom z županom 
pripravljajo natančno anali-
zo postavk, ki so vplivale na 
evidentirani minus in tudi 
predlog sanacije. 

Zanimalo nas je še, 
kakšno je stanje z učilnico 

na prostem. Po naših in-
formacijah naj bi bil de-
nar zanjo zagotovljen. In 
ker se na male ekrane vra-
ča nova sezona kuharske-
ga šova Mali šef Sloveni-
je, smo ravnatelju zastavili 

še vprašanje, kaj se je zgo-
dilo z denarno nagrado, z 
Mercatorjevimi deset tisoč 
evri, ki sta jo šoli v prejšnji 
sezoni 'prikuhala' zmago-
valca Malega šefa Janez Zi-
belnik in Žan Kern, učen-
ca njihove osnovne šole. 
Osvojena sredstva naj bi 
bila tudi namenjena za zu-
nanjo učilnico.

»Učilnica na prostem 
je v fazi usklajevanja do-
kumentacije. Glede na to, da 
je načrtovana gradnja špor-
tne dvorane pri šoli, smo se 
z arhitektnim birojem, ki je 
pripravil projekt in zunanjo 
podobo učilnice, dogovorili 
tudi za skico njenega videza, 
ker smo jo umestili v prostor 
zunanjega igrišča. Gre sicer 
za enostavni objekt, ki pa ga 
bodo uporabljali otroci, zato 
smo upoštevali mnenje arhi-
tekta in naročili statični izra-
čun. Ker se izračun in arhi-
tektova skica razhajata, smo 
arhitekta zaprosili za uskla-
ditev, na katero še čakamo. 
Zato še nismo začeli prido-
bivati ponudb. Sredstva v vi-
šini deset tisoč evrov, ki smo 
jih prejeli od Mercatorja, ča-
kajo na kontu šolskega skla-
da,« pojasni ravnatelj osnov-
ne šole.

Šola si je pridelala primanjkljaj
Osnovna šola Matije Valjavca Preddvor je leto zaključila s finančnim mankom. Tako na občini kot na 
šoli ugotavljajo, zakaj je do njega prišlo in kako se bo izguba sanirala. Zanimalo nas je še, kaj bo z 
učilnico na prostem in kaj se je zgodilo z denarno nagrado iz kuharskega šova Mali šef Slovenije.

Osnovna šola Matije Valjavca je leto zaključila z 
izgubo. V skladu z dogovorom z županom na šoli 
pripravljajo natančno analizo postavk, ki so vplivale na 
evidentirani minus, in tudi predlog sanacije. 
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Maša Likosar

Ljubljana – Kot je na novi-
narski konferenci pojasnil 
generalni direktor Direkto-
rata za logistiko na Ministr-
stvu za obrambo Uroš Koro-
šec, je obstoječa infrastruk-
tura, ki je trenutno v upora-
bi, tehnološko zastarela in 
ne omogoča ustreznih po-
gojev za delo oziroma so ti 
pogoji slabi. V okviru poso-
dobitev infrastrukture bodo 
zato izvedli energetske pre-
nove, izboljšali funkcional-
nosti in posledično tudi po-
goje dela za uporabnike. Po-
leg prenov samih nastani-
tvenih objektov in povelj-
stev so predvidene nove lo-
gistične kapacitete skladi-
šča, delavnice in garaže ter 
infrastruktura za usposa-
bljanje. »S prenovo objektov 
sledimo tako imenovanim 
greening defence usmerit-
vam, kar pomeni, da bomo 
zmanjševali ogljični odtis 
Slovenske vojske in krepili 
samozadostnost vojašnic ter 
uvajali princip trajnosti,« je 
pojasnil Korošec. 

V Slovenski vojski načr-
tujejo celovito prenovo Vo-
jašnice Edvarda Peperka v 
Ljubljani, Vojašnice gene-
rala Rudolfa Maistra v Ma-
riboru, izvedbo energetske-
ga pogodbeništva v Voja-
šnici Boštjana Kekca na Bo-
hinjski Beli in v Letalski bazi 
Brnik, celovito energetsko 

sanacijo Vojašnice barona 
Andreja Čehovina v Postoj-
ni, prenovo vadišča Bač in 
celovito energetsko prenovo 
objektov v Vojašnici Jerneja 
Molana v Cerkljah ob Krki.

Cilj projekta energetskega 
pogodbeništva v Vojašnici 
Boštjana Kekca na Bohinjski 
Beli in v Letalski bazi Brnik 
je zagotavljanje prihrankov 
energije. V okviru javno-za-
sebnega partnerstva v obeh 
objektih načrtujejo prenovo 
kotlovnice s prehodom na 
nov energent, razsvetljave 

in toplotne postaje. Na Bo-
hinjski Beli si med drugim 
obetajo zamenjavo parnih 
kuhinjskih kotlov z električ-
nimi vročevodnimi, na Brni-
ku pa vzpostavitev ogrevanja 
v garažah. 

Korošec je na konferen-
ci še pojasnil, da se v Voja-
šnici Petra Petriča v Kranju 
28. februarja zaključuje raz-
pis, kjer bodo znani ponu-
dniki za izvedbo pilotne-
ga vseevropskega projekta 
RESHUB Network in Eu-
rope. Projekt avtonomnega 

samooskrbnega vozlišča na 
podlagi vodikove tehnologi-
je predvideva prenovo vodo-
vodnih in toplotnih inštala-
cij ter namestitev fotovolta-
ične elektrarne na strehah 
kranjske vojašnice. »Voja-
šnica bo prenovljena pred-
vsem za potrebe testnega 
projekta, ki bo ustvaril za-
logo vodika za samozado-
stnost vojašnice in presežek 
električne energije ponudil 
tudi lokalni skupnosti v ob-
liki hitrih električnih polnil-
nic,« je še dodal Korošec.

Načrtujejo prenovo vojašnic
V okviru leta 2020 sprejetega Zakona o zagotavljanju sredstev za investicije v Slovensko vojsko  
2021–2026 so predvidena sredstva za obnovo infrastrukture vojašnic Slovenske vojske.

Konec februarja se je zaključil razpis za izvedbo projekta RESHUB v kranjski  
vojašnici. / Foto: Primož Pičulin

Aleš Senožetnik

Ljubljana – Včeraj je v velja-
vo stopil zakon o omejitvi in 
porazdelitvi valutnega tve-
ganja med posojilodajalci in 
posojilojemalci posojil v švi-
carskih frankih. Zakonu od-
ločno nasprotujejo banke, ki 
so na ustavno sodišče vloži-
le pobudo za presojo ustav-
nosti zakona in predlog za 
začasno zadržanje izvajanja. 
V Združenju bank Sloveni-
je menijo, da je zakon opera-
tivno neizvedljiv, v nasprot-
ju s slovensko zakonodajo 
in tudi mnenji nacionalnih 
in evropskih regulatornih in 
nadzornih institucij. 

Skladno z zakonom mora-
jo banke namreč za posoji-
la, sklenjena v frankih med 
28. junijem 2004 in 31. de-
cembrom 2010 ne glede na 

stanje posojila vključiti va-
lutno kapico, ki se aktivira, 
ko znesek preostanka poso-
jila zaradi spremembe me-
njalnega tečaja za več kot 
deset odstotkov odstopa od 
zneska preostalega posoji-
la, izračunanega po tečaju 
na dan črpanja, oziroma ko 
višina anuitete zaradi spre-
membe tečaja za več kot de-
set odstotkov odstopa od 
vrednosti anuitete, izraču-
nane po tečaju na dan črpa-
nja posojila. 

Po zakonu morajo banke 
v 60 dneh za vse obstoječe 
in tudi že odplačane ali spre-
menjene pogodbe pripra-
viti ustrezno dokumentaci-
jo, posojilojemalcu pa doku-
mentacijo vročiti v 75 dneh. 
V nasprotnem primeru lah-
ko banki grozi celo odvzem 
licence.

Vložili pobudo za 
ustavno presojo
Kot so napovedale, so banke na ustavno sodišče 
vložile pobudo za presojo ustavnosti zakona, ki 
ureja vprašanja sklenjenih kreditov v švicarskih 
frankih.

Janez Kuhar

Cerklje – Cerkljanski župan 
Franc Čebulj se je pred ne-
davnim sestal z župnikom 
mag. Jernejem Marenkom 
iz Župnije Cerklje in žu-
pnikom Slavkom Kalanom 
iz Župnije Velesovo. Glav-
ni namen sestanka je bila 
izmenjava informacij o po-
teku vzdrževalnih del na 
objektih sakralne kulturne 
dediščine, o višini sredstev, 
ki jih občina v letošnjem pro-
računu namenja za sofinan-
ciranje obnove in vzdrževa-
nje sakralnih objektov, in o 
možnostih pridobitve pot-
rebnih sredstev na državni 
ravni.

Župan Franc Čebulj je 
lani objavil javni razpis 
za sofinanciranje obnove 
in vzdrževanja sakralnih 
objektov na območju ob-
čine v višini 35.000 evrov 

proračunskih sredstev, ob 
pogoju, da prijavitelj zago-
tovi najmanj petdeset od-
stotkov lastnih sredstev 
proračunske vrednosti pro-
jekta. Župnija Cerklje je us-
pešno kandidirala za nepo-
vratna sredstva na podro-
čju obnovitvenih del po-
družnične cerkve sv. Ma-
rije Magdalene na Pšati za 
menjavo strešne kritine in 
prenove strehe ter za pro-
jekt obnovitvenih del na po-
družnični cerkvi sv. Marti-
na v Šmartnem za sanacijo 
obstoječe meteorne kana-
lizacije in vgradnje drena-
že okoli objekta. Obnovi je 
občina namenila sredstva v 
višini 13.700 evrov, skupna 
vrednost obeh projektov pa 
znaša približno 30.000.00 
evrov.

Na podlagi pooblastila, 
ki ga je podala Župnija Ve-
lesovo, je občina uspešno 

kandidirala za nepovratna 
sredstva na področju obno-
ve nepremične kulturne de-
diščine, ki jo bo v letih 2021 
in 2022 sofinancirala tudi 
država. Sredstva so name-
njena za projekt Restavri-
ranje stranskih oltarjev sv. 
Jožeta in sv. Vincencija Fe-
rerskega v cerkvi Marijine-
ga oznanjenja v Adergasu. 
Vrednost prenove obeh ol-
tarjev znaša 125.000 evrov, 
od tega je lani ministrstvo 
za kulturo prispevalo nekaj 
manj kot 40.000 evrov, Ob-
čina Cerklje pa je (bo) v le-
tih 2021 in 2022 prispeva-
la sredstva v višini 85.000 
evrov.

Predstavnika župnijskih 
uradov na območju obči-
ne Cerklje upata, da bo ob-
čina v prihodnje, ob obja-
vi javnega razpisa, sredstva 
namenila za obnovitvena 
dela cerkve Svetega Duha v 

Češnjevku in za zunanjo ob-
novo cerkve sv. Matija v Za-
logu pri Cerkljah. 

Na srečanju je beseda na-
nesla tudi na pokopališko 
dejavnost. Državni zbor je 
namreč s sprejetjem zakona 

o pogrebni in pokopališki 
dejavnosti določil, da poko-
pališko dejavnost, ki obse-
ga upravljanje ter urejanje 
pokopališč, zagotavlja obči-
na. Pokopališče na Trati pri 
Velesovem in na Šenturški 

Gori občina že ureja, na pod-
lagi pogodb z župnijskimi 
uradi Cerklje in Velesovo pa 
bo v upravljanje postopoma 
prevzela tudi pokopališča v 
Lahovčah, na Spodnjem Br-
niku in Cerkljah. 

Župan se je srečal z župniki
Na srečanju cerkljanskega župana in župnikov so se pogovarjali o 
vzdrževanju cerkva in tudi o pokopališki dejavnosti.

Župan Franc Čebulj je na ponovoletnem sprejemu v Gostilni Zajc v Lahovčah gostil 
duhovnike župnij Velesovo in Cerklje. Župniki so se županu zahvalili za razumevanje ter 
finančno pomoč. Kot so dejali, si takšnega sodelovanja želijo tudi v prihodnje. Na sliki: 
(od leve proti desni) Tone Marinko, duhovni pomočnik v Zalogu, Martin Leban, kaplan v 
Cerkljah in Šenčurju, Slavko Kalan, župnik Župnije Velesovo, Franc Čebulj, župan Občine 
Cerklje, Stanislav Zidar, prelat v Lahovčah, in Jernej Marenk, župnik v Cerkljah. 
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Kranj – Nadzorni svet Elektra Gorenjska je minuli teden za 
predsednika uprave imenoval dr. Ivana Šmona, ki bo tako 
družbo vodil tudi v prihodnjem štiriletnem mandatnem ob-
dobju. Šmon je po izobrazbi doktor elektrotehniških znano-
sti in magister poslovnih ved z opravljenim mednarodnim 
programom MBA. Potem ko je leta 2001 poslovno pot začel 
na Elektru Gorenjska, se je v družbo znova vrnil leta 2013. 
Najprej je opravljal funkcijo pomočnika uprave, nato pa izvr-
šnega direktorja organizacijske enote informatika. Funkcijo 
predsednika uprave je opravljal od leta 2018.

Šmonu drugi mandat na čelu Elektra Gorenjska
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V soboto je na svojem domu v Dolenji vasi v Selški doli-
ni po dolgi in zahrbtni bolezni umrl nekdanji novinar Go-
renjskega glasa Igor Guzelj. Krevsov Igor smo mu rekli so-
delavci, saj je takrat še stanoval pri Krevsu na Novem sve-
tu v Škofji Loki. Po maturi v Škofji Loki in po študiju novi-
narstva v Ljubljani se je leta 1967 zaposlil na Gorenjskem 
glasu. Bil je najmlajši v tedanji časnikarski ekipi. Dve leti 
kasneje sva postala sodelavca, tudi prijatelja, ki sva se po-
gosto družila zasebno in skupaj kot novinarska zelenca 
opravila marsikatero nalogo. Igor je bil izvrsten in teme-
ljit, izjemno analitičen pisec. Še danes ga vidim sedečega 
za pisalnim strojem z nepogrešljivo cigareto v ustih. Tip-
kal in tipkal je, 'bentil' nad seboj, tudi zaklel, če beseda ni 
stekla, in v jezi potegnil papir iz stroja, ga zmečkal in vrgel 
v koš … In začel znova, čeprav je urednik že priganjajoče 
gledal na uro. Loteval se je tem, nad katerimi je tedanja ob-
last pogosto vihala nosove, še posebej če je šlo za požrešne 
namere pozidati rodovitna polja in druge nepotrebne po-
sege v naravo. V svojo beležko je pisal počasi, vendar raz-
ločno, z velikimi črkami. Takrat se nam o snemalnih na-
pravah in drugih pripomočkih še sanjalo ni. Radi smo po-
slušali njegove škofjeloške zgodbe. Igor jih je znal poveda-
ti duhovito, doživeto, po loško. Bil je športni tip. Rad je ve-
slal in plaval. Ko so v Kranju zgradili trim stezo, me je na-
govoril, da sva jo večkrat skupaj preizkusila. 

Njegov časnikarski talent ni ostal neopažen. Sredi osem-
desetih let je odšel v Ljubljano, v uredništvo Dela. Pisal je 
za Delo, za revijo Teleks, za Slovenske novice. Mikale so ga 
do tedaj zamolčevane teme: gospodarske in politične afe-
re, najrazličnejše finančne mahinacije in igrice po vojni, 
polnjenje zasebnih računov v tujini … Bil je raziskovalne-
ga duha, ki ga je ostril tudi po letu 1997, ko se je pridru-
žil ekipi Danila Slivnika pri tedniku Mag. Leta 2004 se je 
upokojil. Bolezen je napredovala. Igor se je skupaj z dru-
žino pogumno boril z njo, vendar je v soboto v poslednjem 
boju omagal. 

Spoštovani sodelavec in prijatelj Igor, počivaj v miru. 
Tvoji družini in bratu izrekamo iskreno sožalje. Čeprav 
te je poklicna pot peljala drugam, te na Gorenjskem gla-
su spoštujemo kot človeka, ki je s svojim znanjem pomagal 
k prepoznavnosti in napredku našega časopisa. Hvala v 
imenu Gorenjskega glasa in v svojem imenu!

Jože Košnjek

V spomin

Igor Guzelj 
(1946–2022)
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Ljubljana – Med cilji razpisa 
so nadgradnja in prestruk-
turiranje slovenskih gor-
skih centrov v celoletna gor-
ska središča za oddih, krepi-
tev odpornosti turističnega 
produkta »počitnice v gorah 
in outdoor«, pa tudi dvig šte-
vila nastanitvenih kapacitet 
višje kakovosti.

Razpis je razdeljen na dva 
sklopa, za katera je skupno 

namenjenih skoraj 49 mili-
jonov evrov. Za razvoj in pre-
strukturiranje večjih sloven-
skih smučišč v celoletna gor-
ska središča za aktivni oddih 
z vlaganji v žičniško in dru-
go infrastrukturo za t. i. ou-
tdoor aktivnosti, ki niso ve-
zane izključno na zimsko 
sezono, je namenjenih 30 

milijonov evrov, skoraj 19 
milijonov evrov pa je na raz-
polago za izgradnjo oz. ob-
novo ali dozidavo turistič-
nih kapacitet. 

Na Veliki planini 
načrtujejo postavitev 
šestsedežnice

Družba Velika planina, ki 
je v 100-odstotni lasti Obči-
ne Kamnik, bo na razpis pri-
javila investicijo v novo se-
dežnico, in sicer namera-

vajo obstoječo dvosedežni-
co Šimnovec na Veliki pla-
nini na isti trasi zamenja-
ti s šestsedežnico. Skupna 
vrednost investicije je 8,6 
milijona evrov. »Trenutno 
s polno paro pripravljamo 
dokumentacijo za pridobi-
tev gradbenega dovoljenja 
za novo sedežnico, tako da 

ujamemo predvidene roke. 
Investicija bo namreč mo-
rala biti zaključena že v letu 
2023. Glede finančne struk-
ture natančno še ne more-
mo govoriti, na razpisu je 
možna pridobitev subven-
cije v višini do 80 odstotkov 
zneska investicije,« nam 
je povedal direktor druž-
be Mark Anžur in dodal, da 
je iz občinskega proraču-
na za naložbo že zagotovlje-
nih 500 tisoč evrov, prihod-
nje leto jih bo še 250 tisoč, 
do leta 2025 pa skupno mi-
lijon, razliko do pričakovane 
subvencije pa bodo financi-
rali z lastnimi sredstvi druž-
be, nekaj pa tudi z bančnim 
posojilom.

Na Voglu nova kabinska 
žičnica

Na Voglu se na razpis pri-
javljajo s projektom nove 
krožne kabinske žičnice, ki 
bo nadomestila sedanjo sko-
raj štiri desetletja staro dvo-
sedežnico Zadnji Vogel. Ka-
binska žičnica bo udobnejša 
in okolju prijaznejša pa tudi 
za nekaj minut hitrejša od 
sedanje dvosedežnice. V 24 
kabinah s kapaciteto do de-
set oseb bo naprava v eni uri 
lahko prepeljala 1500 smu-
čarjev oziroma pohodnikov 
v poletnem času. Po načrtih 
bi lahko nova naprava prve 
potnike prepeljala že sredi 
novembra 2023.

Investicija je ocenjena 
na sedem milijonov in pol 
evrov, točna vrednost pa bo 
znana šele ob oddaji vlo-
ge za sofinanciranje pro-
jekta na razpis ministrstva 

za gospodarstvo, je poveda-
la direktorica skupnih služb 
v družbi Žičnice Vogel Ale-
ksandra Fiorelli.

Krožna kabinska žičnica, 
ki bo nadomestila staro dvo-
sedežnico, pa ni edina nova 
pridobitev, ki se je lahko v 
prihodnjih letih nadejajo 
obiskovalci Vogla. Kot so po-
jasnili v podjetju, je že izda-
na vloga za pridobitev kon-
cesije za nadomestno grad-
njo vlečnice Kratki plaz; iz-
vedba od šeststo do osemsto 
tisoč evrov vredne investici-
je je načrtovana za prihod-
nje leto. V pripravi pa je tudi 
dokumentacija za zamenja-
vo najstarejše enosedežni-
ce Šija, ki pripelje do najviš-
je točke smučišča.

»Želimo si lahko le, da bi 
bili na razpisu uspešni in bi 
lahko poleg postavitve novih 
žičniških naprav razvili tudi 
nove turistične produkte,« 
še poudarja Fiorellijeva.

Z družbe RTC Krvavec so 
nam sporočili zgolj, da bodo 
kandidirali za sredstva, a do 
zaključka razpisa drugih po-
datkov o vsebini in vrednos-
ti projektov, s katerimi se 
prijavljajo, ne bodo razkrili. 
Tudi v Cerknem so povedali, 
da se bodo prijavili na razpis 
za vlaganje v gorske centre 
pod sklop A, in sicer na raz-
lične projekte. »Izvedbo na-
črtujemo v letošnjem in nas-
lednjem letu,« je povedal di-
rektor družbe Hotel Cerkno 
Jože Oplotnik. 

Iz RTC Žičnice Kranjska 
Gora nam niso odgovorili, 
prav tako ne s Starega vrha 
in Soriške planine.

Vlaganja v razvoj smučišč
Včeraj se je iztekel rok za oddajo vlog na javni razpis za vlaganja v kakovostno in trajno preoblikovanje 
turizma za krepitev njegove odpornosti.

Mengeš – Občine Mengeš, Komenda, Vodice, Medvode in 
Trzin bodo informacije o turističnih točkah, zbrane ne sple-
tnem portalu Od mesta do vasi, sedaj prenesle v mobilno 
aplikacijo. Ta bo vključevala digitalne panoramske zemljevide 
in promocijske filme za najbolj prepoznavne turistične točke. 
Prav tako bo mobilna aplikacija omogočala preplet digitalnega 
in analognega sveta. Namen projekta Panorama APP petih 
občin, ki ga sicer delno financira Evropski kmetijski sklad za 
razvoj podeželja, je tako privabiti nove skupine turistov, pred-
vsem mlajših generacij, kot tudi obstoječim obiskovalcem teh 
krajev ponuditi dodatne vsebine na sodoben in tehnološko 
napreden način.

Do novih obiskovalcev tudi z aplikacijo

Kranj – Ob toplejših in daljših dnevih se bodo ob prvem dežev-
ju iz prezimovanja predramile tudi žabe in druge dvoživke, ki 
se bodo v večernem času iz kopenskih življenjskih prostorov 
začele seliti na mrestišča, kjer se parijo in odlagajo jajca. Pri 
tem lahko prečkajo ceste, zato na številnih lokacijah v Sloveniji 
prihaja do množičnih povozov. Kjer na cestah niso vzpostav-
ljeni trajni ukrepi, dvoživkam pomagajo številni prostovoljci, 
ki jih varno prenesejo čez cesto. Po podatkih iz novičnika 
Regljač, ki so ga izdali v okviru projekta Life Amphicon, so lani 
na dvajsetih lokacijah na štiridesetih kilometrih cest zabeležlili 
nekaj manj kot 63 tisoč žab in drugih dvoživk, pri prenašanju 
čez ceste pa je sodelovalo več kot 330 udeležencev.

Pozor, žabe in druge dvoživke na cesti

Kranj – Center za krepitev zdravja (CKZ) ZD Kranj je v so-
delovanju z Mestno knjižnico Kranj v času zimskih počitnic 
pripravil zdravstvenovzgojne delavnice za otroke. Udeleženci 
so spoznavali vsebine za zdrav življenjski slog: prepoznali in 
razvrščali so zdrave prehranske izdelke, se poučili o pravilni 
higieni ustne votline, se naučili temeljnih postopkov oživlja-
nja, preverili, ali si znajo dobro umiti roke, spoznali, kako 
se hidrirati ob športnih aktivnostih, se sprostili na delavnici 
sproščanja, prepoznavali, koliko sladkorja je v kakšni pijači, 
in se gibali s pravljičnimi junaki. Na delavnicah so otroci tudi 
ustvarjali in izdelke odnesli domov. Vse počitniške dopoldne-
ve so bile vsem obiskovalcem knjižnice na voljo tudi stojnice, 
kjer so lahko izvedeli vse o delavnicah CKZ, programih Svit, 
Dora in Zora. Prav tako so jim bili zaposleni iz CKZ na voljo 
za svetovanje o zdravem življenjskem slogu. CKZ bo tudi v 
prihodnje počitniške dneve popestril s svojimi delavnicami 
za otroke, hkrati pa vas vabijo, da vsako sredo dopoldan in 
popoldan obiščete njihovo stojnico v Mestni knjižnici Kranj.

Na zdravje v knjižnici

Akcijo Na zdravje je gostil Modri pes iz knjižnice. /Foto: MKK

Kranj – Epidemija koronavirusa se umirja, v nedeljo so v Slo-
veniji potrdili 656 okužb, kar je najmanj po 1. januarju. Po 
oceni Nacionalnega inštituta za javno zdravje je v državi tre-
nutno 40.695 primerov aktivnih okužb. Tudi na Gorenjskem 
se število potrjenih okužb zmanjšuje, kažejo podatki Covid-19 
Sledilnika. V nedeljo so tako v kranjski občini potrdili osem 
novih okužb, aktivno okuženih je bilo 908 ljudi. V občini Škofja 
Loka je bilo 417 aktivnih okužb, v Radovljici 366, na Jesenicah 
pa 322. V nekaj gorenjskih občinah v zadnjih dneh že niso 
potrdili nobene nove okužbe več, denimo v Bohinju in Žireh, 
na Jezerskem pa so brez novo potrjenih okužb že deset dni in 
so edina občina v državi, kjer sedemdnevno povprečje okužb 
znaša 0. V Splošni bolnišnici Jesenice so včeraj zdravili še 
petnajst pacientov s covidom-19, od tega jih je deset imelo 
vodilno diagnozo covid-19.

Na Jezerskem brez novih okužb

Na razpisu je na voljo 49 milijonov evrov sredstev, od tega 
30 milijonov za žičniško in drugo infrastrukturo.
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Rateče – Smučarski skakalci bodo sezono svetovnega pokala 
končali s poleti v Planici, ki bodo med 24. in 27. marcem. Vese-
la novica je, da bo dogodek odprt za gledalce. Prodaja vstopnic 
se začenja danes, 1. marca, in sicer na vseh prodajnih mestih 
Kompasa, Eventima in Petrola. Vsi imetniki vrednotnic lahko 
te uporabite ob nakupu novih vstopnic. Njihovo unovčevanje 
pri nakupu vstopnic je treba urediti najkasneje do petka, 18. 
marca. Kupci, ki ne bodo izkoristili vrednotnic ali ne bodo 
izkoristili celotnega zneska prejetih vrednotnic, bodo imeli 
možnost vračila denarja po 10. aprilu.

Planica letos znova z navijači



8 Gorenjski glas
torek, 1. marca 2022

info@g-glas.si

Jasna Paladin

Mekinje – Člani Sadjarsko-
-vrtnarskega društva Tunji-
ce za občane že vrsto let 
pripravljajo praktične prika-
ze spomladanskega obrezo-
vanja sadnega drevja. Prva 
leta so se srečevali v Tunji-
cah, zadnja leta pa dogo-
dek pripravljajo na vrtu sa-
mostana v Mekinjah, saj so 
pred štirimi leti v sodelova-
nju s Samostanom Meki-
nje prevzeli skrb za samo-
stanski sadovnjak, da bi ga 
uredili v mestni učni sadov-
njak. »Prvo leto smo se loti-
li čiščenja starih sadik in su-
hih dreves, nato smo posadi-
li nekaj novih češenj, hrušk, 
jablan, marelico in breskev, 
nadaljevali pa smo pripravo 

terena za šestnajst vrst na-
miznega grozdja. Prav dosti 
več ne bomo posadili, saj si 
ne želimo omejiti svetlobe, 
zdaj je na vrsti nega dreves 
in predelava pridelka, a za to 

bo moralo preteči še nekaj 
let,« nam je povedal pred-
sednik društva Valentin Za-
bavnik, vesel, da jim vsako 
leto na prikaz uspe privabi-
ti Jana Bizjaka, doktorja ag-
ronomije in priznanega sad-
jarja, predvsem pa tega, da 
se dogodka vsako leto ude-
leži več novih obrazov, tudi 
mladih.

To ugotavlja tudi Jan Biz-
jak. »Ljudje, ki doma skrbi-
jo za svoja sadna drevesa, 
tudi sicer bolj cenijo pri-
delavo in predelavo hra-
ne. Samooskrba s hrano pa 
bo vedno bolj pomembna, 
zato me res veseli, da sre-
čujem vedno več ljudi, ki se 
zavedajo pomena pridela-
ve sadja doma, veliko zaslug 
za to imajo zagotovo prav 

člani Sadjarsko-vrtnarskega 
društva Tunjice,« nam je po-
vedal, preden se je s sadiko, 
vrtnarskimi škarjami in žago 
v roki posvetil obiskovalcem, 
željnim novega znanja. Ne-
kateri sadno drevje začnejo 
obrezovati že januarja, veči-
na pa takrat, »ko nas ne zebe 
več v roke«, kar po besedah 
Bizjaka nekako splošno ve-
lja. Zavedati se moramo le, 
da prej ko bomo začeli, bolj 
bo drevje čez leto divjalo, 
zato ni pametno prehitevati.

»Rez sadnega drevja je tre-
ba razumeti in jo prilagodi-
ti prav vsakemu drevesu po-
sebej. Prvo pravilo je – če ne 
znate, se tega raje ne lotite, 
saj lahko naredite več škode. 
Napaka, ki jo dela večina, 
je, da drevesa porežejo pre-
več in s tem porušijo ravno-
vesje. Bolj ko drevesa raste-
jo, bolj jih ljudje režejo, kar 
je povsem napačen pristop. 
Če imajo naša drevesa v tem 
času poganjke, dolge po pol 
metra, pomeni, da smo jih 
porezali preveč. Bolj ko dre-
vo raste, manj ga moramo 
rezati, zato da bo nastavil ro-
dne brste, kjer bodo plodovi. 
To je osnovna zakonitost, ki 
se je pri sadnem drevju mo-
rate zavedati. Najprej mora-
mo torej pogledati, kako je 
naše drevo odreagiralo na 
lansko rez,« je začel Jan Biz-
jak, v nadaljevanju pa opo-
zoril, kakšno sadiko dreve-
sa izbrati in kako jo posadi-
ti. »Koreninski sistem nam 
določa, kako bujno bo drevo 
raslo. Če želite nižja drevesa, 

izberite sadike s šibkejšimi 
koreninami. Višine namreč 
ne bomo mogli ukrotiti z re-
zanjem, določa jo korenin-

ski sistem. Pomembno je, 
da sadike ne posadimo preg-
loboko, zadostuje največ tri-
deset centimetrov v globino, 
saj nižje prst ni več tako ro-
dovitna. Jama mora biti bolj 
široka kot globoka. Opažam, 
da večina sadik ne posadi, 
ampak jih pokoplje. V nara-
vi drevesa zrastejo iz semen, 
ki so zgolj pokrita s plastjo 

listja,« je slikovito predsta-
vil Bizjak, nato pa obiskoval-
cem s praktičnim prikazom 
predstavil še vrsto napotkov 

za vzgojno, vzdrževalno in 
pomladitveno rez sadnega 
drevja.

Naslednji prikaz obrezo-
vanja sadnega drevja bodo v 
sodelovanju z Janom Bizja-
kom člani Sadjarsko-vrtnar-
skega društva Tunjice prip-
ravili že to soboto, 5. marca, 
ob 9. uri pri podružnični šoli 
v Motniku.

Drevo posadite, ne pokopljite
To je bil le eden od nasvetov, ki smo ga iz ust dr. Jana Bizjaka lahko slišali na tradicionalnem praktičnem prikazu obrezovanja drevja v sadovnjaku Samostana 
Mekinje. »Na Kamniškem se pozitivni učinki tovrstnih prikazov že poznajo,« med drugim ugotavlja.

Predsednik Sadjarsko-
vrtnarskega društva Tunjice 
Valentin Zabavnik

Dr. Jan Bizjak je na zelo razumljiv način predstavil vrsto 
praktičnih napotkov.

Praktični prikaz obrezovanja drevja je bil tudi letos dobro obiskan.

»Rez sadnega drevja je treba razumeti in jo prilagoditi 
prav vsakemu drevesu posebej. Prvo pravilo je – če 
ne znate, se tega raje ne lotite, saj lahko naredite 
več škode. Napaka, ki jo dela večina, je, da drevesa 
porežejo preveč.«

Jasna Paladin

Kamnik – V okviru tradicio-
nalne akcije Dobrodelni ma-
rec, ki letos praznuje deseto 
obletnico, bodo organizator-
ji iz Študentskega kluba Ka-
mnik pripravili več dogod-
kov, na katerih bodo zbira-
li denar za socialno ogrože-
ne družine in posamezni-
ke z območja občin Kamnik 
in Komenda. Letos bodo po-
magali eni enostarševski 
družini in trem posamezni-
kom iz lokalnega okolja.

»Z akcijo želimo tudi sami 
prispevati svoj majhen delež 
k odpravljanju socialnih raz-
lik in spodbuditi človekolju-
bje, zlasti med mladimi, pri 
čemer je ključnega pome-
na, da vključimo naše člane 
in tako spodbujamo pomoč 

tudi med vrstniki. Kljub 
temu da je poudarek akcije 
na dobrodelnosti, pa je Do-
brodelni marec veliko več. Z 
raznovrstnimi projekti že-
limo privabiti čim več lju-
di, da se udeležijo naših do-
godkov, kjer se lahko dru-
žijo, spoznajo, zabavajo in 
tako utrdijo medsebojne od-
nose, kar nam je najbolj pri-
manjkovalo med pandemi-
jo. Pri vsem tem pa dogod-
ki predstavljajo tudi prilož-
nost za rekreacijo in špor-
tno udejstvovanje, ki ga kot 
študentski klub močno pod-
piramo ter z njimi ozavešča-
mo mlade o pomembnosti 
zdravega načina življenja,« 
pravi Daša Ravnikar iz Štu-
dentskega kluba Kamnik. 
Dogodki se bodo zvrsti-
li čez cel mesec; 6. marca 

začenjajo s Turnirjem v od-
bojki, od 11. do 13. marca sle-
di tradicionalnih 48 ur po-
hodov na sv. Primoža, 19. 
marca pripravljajo Tržnico 
slaščic v okviru tržnice v Ka-
mniku, 26. marca pa dogo-
dek Tačke na sprehodu. Kot 
vsako leto bodo Dobrodelni 
marec zaključili z zaključ-
no prireditvijo, ki bo v četr-
tek, 31. marca, ob 20. uri v 
Domu kulture Kamnik. Na-
stopila bosta Hamo & Rudi 
Bučar s svojim akustičnim 
koncertom.

Čez celoten mesec marec 
bo aktivna SMS kampanja, 
preko katere lahko s posla-
nim sporočilom s ključno 
besedo MAREC5 na števil-
ko 1919 prispevate 5 evrov 
za socialno ogrožene druži-
ne in posameznike.

Študentje znova dobrodelni
Člani Študentskega kluba Kamnik projekt Dobrodelni marec letos pripravljajo 
že desetič. Pomagali bodo eni enostarševski družini in trem posameznikom.

Jasna Paladin

Stahovica – Občina Kamnik 
je z izbranim izvajalcem v teh 
dneh začela vrtati globoko 
raziskovalno vrtino pri glav-
nem kamniškem vodovod-
nem zajetju Iverje v Stahovi-
ci, ki bo ena od treh vrtin, ki 
jih v prihodnjih letih name-
ravajo izvrtati na tem podro-
čju z namenom zagotavljanja 
zadostnih količin pitne vode. 
»Glede na to, da se naše pod-
nebje spreminja in so sušna 
obdobja vedno daljša, priha-
ja do manjšega dotoka v za-
jetje Iverje, zato smo se od-
ločili, da zgradimo alternati-
ven dotok v zajetje. To bomo 
naredili iz globokega vodo-
nosnika na globini 170 me-
trov. Zgradili bomo tri vrti-
ne, ki bodo zagotavljale do-
datne količine pitne vode, ka-
dar bo količina vode v drenaž-
nem zajetju Iverje nizka,« 

nam je pojasnil župan Matej 
Slapar. Projekt bo izveden v 
treh fazah in bo predvidoma 
zaključen leta 2024. Vrtanje 

prve poskusne vrtine bo tra-
jalo predivoma tri tedne, v 
javni vodovodni sistem pa 
bo priključena še letos.

Do pitne vode tudi z vrtino

Vrtanje globoke vrtine pri zajetju Iverje že poteka.
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Škofja Loka – Zlivanje olja 
od peke krofov ali cvrtja pi
ščanca v odtok lahko povzro
či resne težave in škodo oko
lju, odtočnim cevem in čistil
nim napravam. Vsaka kaplji
ca olja, ki jo zlijemo v strani
ščno školjko ali lijak, pomeni 
veliko onesnaženje površin
skih voda in podtalnice. 

Na to so v Zvezi potrošni
kov Slovenije znova opozori
li te dni, ko marsikdo ne vem, 
kam z oljem od cvrtja krofov. 
»Če ga odvržemo med bio
loške odpadke, na kompost 
ali drugam v naravo, one
mogočimo naraven razkroj 

in delovanje mikroorganiz
mov. Sčasoma se spere do 
podtalnice, ki je v Sloveni
ji glavni vir pitne vode. Ko je 
podtalnica onesnažena, lah
ko traja več sto let, da se njena 
kakovost obnovi ali izboljša,« 
opozarja Anja Bolha iz Zveze 
potrošnikov Slovenije in do
daja, da je najprijaznejši na
čin odlaganja odpadnega je
dilnega olja v uličnih zbiral
nikih. To so namenske zbi
ralne posode, postavljene na 
ekoloških otokih ali samos
tojno na pogosto obiskanih 
mestih.

Tako je pred kratkim Ko
munala Škofja Loka pos
tavila prve tri zbiralnice za 

zbiranje odpadnega jedilne
ga olja. Ena je pri mlekoma
tu ob Mercatorju v Podlub
niku, druga na ekološkem 
otoku pri Mercatorju v Fran
kovem naselju, tretja pa pri 
trgovini Spar na Kidričevi 
cesti. 

Število uličnih zbiralnikov 
se sicer v zadnjih letih pove
čuje, odlaganje v ulične zbi
ralnike pa ni edina možnost, 
kako lahko olje pravilno od
vržemo. Kjer teh ni, imajo 
potrošniki možnost za od
dajo olja med akcijami zbi
ranja nevarnih odpadkov 
v premičnih zbiralnicah, 
ki potekajo enkrat do dvak
rat na leto, odpadno olje pa 

je moč oddati tudi v zbirnih 
centrih. 

»Odpadek, ki še vedno 
prepogosto konča v odvod
nih kanalih, je tudi odpad
no jedilno olje, ki je zelo ko
ristna surovina, odvržena 
v kanalizaciji pa povzroča 
stroške in ekološko škodo ter 
onesnažuje vodne vire. Zato 
naj vam ne bo škoda časa in 
energije, ki ju boste porabili 
za zbiranje odpadnega jedil
nega olja in oddaje na zbir
no mesto,« opozarja predse
dnica Slovenskega društva 
za zaščito voda Marjetka 
Levstek, strokovnjaki pa do
dajajo, da olje lahko uporabi
mo večkrat. »Če uporabimo 

olje, primerno za cvrtje, ga 
ni treba zavreči že po prvi 
uporabi. Olje ohladimo, pre
cedimo skozi drobno cedilo 
in spravimo na temnem in 
hladnem mestu v dobro za
tesnjeni steklenici ali plas
tenki. Naslednjič, ko se loti
mo cvrtja, preverimo, ali je 

olje dobilo čuden vonj, pos
talo temno ali se peni. Če je, 
ga zavržemo. Prav tako ga 
zavržemo, če se ob ponov
nem segrevanju začne smo
diti. V nasprotnem prime
ru ga lahko mirno uporabi
mo še za eno cvrtje,« svetuje 
Anja Bolha. 

Olje je nevaren odpadek
V teh dneh, ko so na marsikateri mizi ocvrte dobrote, v Zvezi potrošnikov opozarjajo, da je jedilno olje 
nevaren odpadek, saj zgolj en liter, zlit v odtok ali naravo, lahko onesnaži tudi milijon litrov pitne vode.

Komunala Škofja Loka je pred kratkim postavila tri 
zbiralnice za zbiranje odpadnega jedilnega olja. Ena je pri 
trgovini Spar na Kidričevi cesti.

Rdeča nit hruščanske pu
s tne povorke so bile pravlji
ce in risanke, v povorki so 
tako sodelovale skupinske 

maske, kot so Kremenčkovi, 
Telebajski, Smrkci, Snegu
ljčica in palčki, Kekec in nje
gova druščina ... S Hrušice 
skozi Jesenice do Čufarje
vega trga so se popeljali na 

traktorjih, v povorki pa je so
deloval tudi tovornjak – vlači
lec, spremenjen v ladjo Bra
tovščine sinjega galeba ozi
roma Hrušansko bratovšno. 
Na postanku na Čufarjevem 

trgu, ki so ga povsem napol
nile maškare, je iz rok po
džupana Mihe Rezarja ključ 
občine in s tem oblast prev
zel pustni župan. Sledila je 
vrnitev na Hrušico in zaba
va na Placu, kjer so najboljše 
maske tudi nagradili.

Pustna sobota je bila ve
sel dan tudi v središču Kra
nja, ki so ga najprej obiska
li kurenti in se med plesom 
trudili z odganjanjem zime. 
Pustovanje je potekalo tudi 
na Pungertu, kjer si je bilo 
moč poslikati obraz ali obi
skati pustni fotokotiček v 
stolpu Pungert. Ob pustnih 
dobrotah so se veselili vsi, 
ki so uživali na Krančkovem 
karnevalu, najmlajši obisko
valci festivala pa so se zaba
vali na gradu Khislstein, kjer 
jih je navduševala navihana 
Pika Nogavička. 

Radovljica je bila do epide
mije več kot dvajset let prizo
rišče enega najbolj slikovitih 
pustnih sprevodov, ki je pri
vabljal maškare z vse Gorenj
ske, posebej slikovito pa so se 
na pustnih vozovih predsta
vljale domače pustne šeme. 
Dolgoletni organizatorji, Tu
ristično društvo Radovljica, 
si letos zaradi negotovih raz
mer pravega pustnega spre
voda še niso upali pripraviti, 
se je pa na sproščanje ukre
pov odzval javni zavod Turi
zem Radovljica in v soboto 
pripravil pustno rajanje v sta
rem mestnem jedru. 

Navdušeno so se ga ude
ležili predvsem najmlaj
ši, ki so v soboto popoldan 
napolnili Linhartov trg, pa 
tudi drugi obiskovalci, ki so 
se razveselili tudi posebej 
pestre pustne ponudbe tam
kajšnjih gostincev.

Pustne prireditve so bile 
še v nekaterih drugih go
renjskih krajih.

Maškare prevzele oblast
31. stran

Ključ Občine Jesenice in s tem oblast je iz rok podžupana 
Mihe Rezarja prevzel pustni župan. / Foto: Nik Bertoncelj

Kremenčkovi po hruščansko / Foto: Nik Bertoncelj

V Kranju so zimo odganjali kurenti in navdušili številne obiskovalce. / Foto: Primož Pičulin

Pisane maškare so napolnile Linhartov trg v starem mestnem jedru Radovljice. / Foto: Kaja Beton

Maškare vseh motivov in velikosti so komaj čakale,  
da se zapodijo po Radovljici in se pokažejo tudi drugim. 
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Zabreznica – Jani Žemlja pra-
vi, da so bila višek njegove ku-
linarike do pred enega leta 
»jajca in hrenovke«. »Potem 
pa je prišla korona.« Najprej 
je za covidom-19 zbolela sop-
roga in je moral ostati doma 
zaradi karantene, nakar je 
bil še sam pozitiven in se je 
osama podaljšala še za dva 
tedna. »Praktično sem bil 
doma en mesec in sem začel 
peči,« pripoveduje na t. i. de-
beli četrtek, ko naredi izjemo 
in ga lahko pri pripravi oziro-
ma cvrtju tokrat pustnih kro-
fov opazujemo. Dejansko so 
bili krofi prva stvar, ki se je je 
lotil, pa še to zato, ker je bil 
kar malo izzvan, pravi. »V tis-
tem času sem že ves naveli-
čan štirih sten sedel na kav-
ču in poslušal ženski del dru-
žine, ki je razpravljal o tem, 
kako krofi ne uspejo, da jih je 
težko narediti. Odločil sem 
se, da jih bom naredil jaz,« 
pojasni. In že takoj so mu us-
peli. Soproga Veronika pove, 
da jih sedaj sicer dela že na 
pamet, po nekem svojem re-
ceptu, ki ga je nekako sesta-
vil iz treh, vendar se je od za-
četka res natančno držal re-
cepta. »Zato so mu tudi prvič 
uspeli.« Smeje nadaljuje, 
da je v času, ko cvre krofe, v 

nekem posebnem, svojem 
pekovskem svetu. »Pristop 
mora biti pravi,« se zagovar-
ja soprog. »Zvečer pripravim 
vse sestavine, izdelavo krofov 
pa začnem okoli tretje, četr-
te ure zjutraj,« pripoveduje. 
»Za zajtrk so tako še topli,« 
se zasmeje. Nadaljuje: »Iz ki-
lograma moke in šestih jajc 
– poleg vseh drugih sestavin, 
ki sodijo zraven – dobim ka-
kšnih 24, 25 krofov. Kadar 
pečem ali kuham, sem v ku-
hinji najraje sam. Sicer pa 
imam peko raje. Marsičesa 
sem se že lotil, tudi potice. 
Celo indijančkov, ker so mi 
pri krofih ostali beljaki.«

Pa se kaj naveliča, nas za-
nima, ko jih tolikokrat cvre. 
Pravi, da ne. Celoten pro-
ces ga sprošča. Njegovi kro-
fi so pritegnili našo pozor-
nost tudi zaradi oblike in iz-
jemno lepih venčkov. Zanje 
pa naj bi bila »kriva« prijaz-
na babica Malči, izvemo. Kdo 
pa je to, vprašamo. Mislimo, 
da gre za sorodnico. Žemlja 
pojasni: »Jaz jih ne izrezu-
jem, temveč testo s pomočjo 
tehtnice razdelim na manj-
še kose in oblikujem krogli-
ce. Te potem počivajo, pokri-
te s kuhinjsko krpo. Ko na-
redim zadnjo kroglico, gre 
prva že lahko v segreto olje, ki 
mora imeti točno 170 stopinj 

Celzija. No, vmes pa sem 
razmišljal, kako bi te krogli-
ce naredil na enostavnejši na-
čin, kot sem se jih lotil na za-
četku, pa da »krancelj« osta-
ne. Tako sem na spletu na-
letel na videoposnetek babi-
ce, ki pripravlja krofe sku-
paj z vnukinjo. In sedaj se dr-
žim njenega načina: krogli-
co povaljam na pultu, da izti-
snem iz testa ves zrak. Po-
tem jo pokrijem s krpo, da 
počije in obenem še vzhaja, 

najbolj pa krofi narasejo, ko 
jih daš v olje. Prvo rundo, ko 
se cvrejo, posodo tudi pokri-
jem s pokrovko. Cvrem jih 
na eni strani tri minute, na 
drugi dve minuti. Na koncu 
jih napolnim še z marelično 
marmelado. Zdi se mi, da je 
to edina marmelada, ki de-
jansko sodi v krofe.«

Krofi Janija Žemlje so ne 
samo lepi, temveč tudi oku-
sni. Mehki, puhasti, čutimo 
ravno prav ruma. Človek bi 

jih kar jedel in jedel ... Tako 
tudi izvemo, da v bistvu za-
konca Žemlja sploh ne vesta, 
kakšni so, ko so ohlajeni ali 
pa naslednji dan, saj jih takoj, 
ko so ocvrti, že zmanjka. Ne-
kaj jih pojedo doma, drugi pa 
romajo k sorodnikom, znan-
cem in prijateljem. In ti so 
jih veseli, veselijo pa se tudi 
že nadaljevanja, saj vedo, da 
prav veliko časa med enim 
in drugim cvrtjem Janijevih 
krofov ne bo preteklo.

Že samo priprava je pol uspeha
Kaj imata s pripravo pustnih krofov z izjemno lepimi »kranceljni« skupnega vulkanizer iz Zabreznice in babica s spleta ...

Jani Žemlja s pladnji pustnih krofov

Maša Likosar

Kranj – Tedanji krofi dunaj-
ske kuhinje so bili po bese-
dah Bože Grafenauer, pre-
davateljice na Višji strokov-
ni šoli za gostinstvo, velnes 
in turizem Bled, bistveno 
manjši, ocvrti v maslu ter na-
devani z marelično ali brus-
nično marmelado. »Od tod 
naj bi krofi pripotovali tudi 
v slovenske kraje, kjer pa so 
se prilagodili lokalnemu na-
činu življenja. Zanje je bilo 
značilno, da so bili ocvrti v 
svinjski masti ali olju, pred-
vsem pa so veljali za izrazi-
to pustno jed. V Avstriji so 
bili na primer povezani tudi 
z drugimi prazniki. Jedli so 
jih ob veliki noči, božiču in 
novem letu, celo ob poroki 
naj bi nevestina mama me-
tala krofe. Pri nas te tradicije 
nismo prevzeli,« je poveda-
la Grafenauerjeva. Krofi ve-
ljajo za mastno in kalorično 
jed, zato so bili prikladni tra-
diciji, ki je narekovala, da se 
moraš ob pustnem času do 

sitega najesti. »Pustu je na-
mreč sledil 40-dnevni post, 
zato so pred tem uživali iz-
razito kalorično hrano. Mize 
so bile polne mastnih, svinj-
skih, ocvrtih in sladkih jedi. 
S tem je povezan tudi debe-
li četrtek, ki je v šali veljal za 

god debelih ljudi,« je dodala. 
Krofe poznamo predvsem 

po lepi okrogli obliki, nekoč 
pa naj bi bili bolj kljukasti in 
ukrivljeni. Obenem so se pri-
lagodili sodobnim kulinarič-
nim trendom. »Poleg mar-
melade so danes polnjeni 

tudi s čokolado, vaniljo in 
drugimi nadevi. Naši štu-
denti so med drugim prip-
ravili krof na sodoben način, 
pri čemer so izhajali iz lokal-
ne tradicije in ga napolnili s 
pehtranom,« je še pojasnila 
Grafenauerjeva. 

Tudi krof se draži

V pekarni Umnik v pust-
nem času spečejo približno 
sedem tisoč krofov. Njego-
ve glavne sestavine so moka, 
kvas, maščoba, mleko, jaj-
ca in sol. »Pri nas krofe v ce-
loti pripravimo ročno. Letos 
so v primerjavi z lanskim le-
tom dražji za približno za de-
set odstotkov, kar je zlasti pos-
ledica vse dražjih surovih, od 
teh se bistveno in najpogoste-
je draži moka, tudi cena mar-
melade je vse višja,« je poja-
snila Marcela Umnik, lastni-
ca pekarne, ki pravi, da so še 
vedno najbolj zaželeni krofi z 
marmelado, sledijo flancati. 
»Čez leto spečemo od 100 do 
150 krofov dnevno, opažamo 
pa, da so kupcem ljubši brez 
sladkornega posipa, zato jih 
prvotno ne posipamo, tem-
več le na željo vsakega posa-
meznika,« je še povedala. 

Tradicionalne pustne 
maske

Za pustni čas pa niso zna-
čilni le krofi, temveč tudi 

pustne maske oziroma ma-
škare. »V epidemioloških le-
tih, ko so bile pustne priredi-
tve povečini odpovedane, so 
tiste redke maske težile zlas-
ti k ohranjanju tradicije. Vča-
sih so bili kostumi prepros-
ti, danes, ko je izbira pestrej-
ša, pa ljudje želijo s pustnim 
oblačilom res nekaj predsta-
vljati, zato so ta zelo dodela-
na in opremljena z detajli,« 
je pojasnila Škofjeločanka 
Mojca Debeljak, predsedni-
ca KUD Krancelj, kjer že sla-
bih trideset let izposojajo ko-
stume. Dodala je, da so bili 
klovni, princeske, policisti in 
Pika Nogavička priljubljeni 
nekoč. »Danes je več povpra-
ševanja po zgodovinskih ma-
skah ali tistih, ki predstavlja-
jo neko zgodbo, kot so na pri-
mer Rdeča kapica z volkom 
in babico, Sneguljčica in se-
dem palčkov ali smrkci. Več 
je torej skupinskih mask, 
opažam pa tudi zanimanje 
za kostum otroškega kuren-
ta, česar prej ni bilo,« je še po-
vedala Debeljakova. 

Pusta ni brez krofov in pustnih mask
Verjetno ni posameznika, ki v pustnem času, to je od debelega četrtka do pustnega torka, ne bi pojedel vsaj enega pustnega krofa. Tradicija te puhaste in 
sladke jedi naj bi izvirala iz prve polovice 19. stoletja, iz carske Avstrije, natančneje iz dunajske kuhinje. 

Pri izbiri pustne maske domišljija nima meja. / Foto: Primož Pičulin

Planina pod Golico – Ker se 
od božiča do pusta ni omoži-
lo niti eno dekle v vasi, bodo 
na Planini pod Golico danes, 
na pustni torek, vlekli ploh. 
Stari običaji namreč nareku-
jejo, da fantje v vas privle-
čejo ploh v posmeh vsem 
samskim vaškim dekletom. 
Menda so letos od vaških 
kmetov naprosili zares veli-
ko smreko, dogajanje se bo 
začelo ob 15. uri pred gasil-
skim domom, veseli bodo 
pustnih mask. Pustna šega 
vleke ploha je vpisana tudi v 
register nesnovne kulturne 
dediščine.

Vleka ploha na Planini 
pod Golico

Duplje – V Dupljah že vrsto 
let na pustno soboto uspeš-
no organizirajo tradicional-
no povorko pustnih šem. 
Organizatorju, športnemu 
društvu Partizan Duplje, je 
ob pomoči sponzorjev in do-
mačega gasilskega društva 
na športno igrišče uspelo 
privabiti več kot 120 maškar, 
od najmlajših do najstarej-
ših. Prišlo je tudi več maski-
ranih skupin, ki so navdušile 
obiskovalce. Vse maškare so 
nagradili s krofom in poma-
rančo, deset najizvirnejših 
mask, ki jih je ocenjevala po-
sebna komisija, pa je prejelo 
posebne nagrade. Največ 
simpatij sta poželi skupinski 
maski čebel in čebelarjev ter 
skupinska maska klovnov.

Najbolj izvirne maske 
so nagradili
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Podljubelj – Na nedavnem 
svetovnem prvenstvu v san-
kanju na naravnih progah v 
italijanskem Jaufentalu sta 
Matevž Vertelj in Vid Kralj 
postala mladinska svetovna 
prvaka v dvosedu. To je prva 
slovenska zlata medalja z 
mladinskega svetovnega pr-
venstva. Dosežena zmaga je 
bila le še nadgradnja odlič-
ne sezone, v kateri je dvojec 
Vertelj – Kralj osvojil tudi 
tretje mesto v seštevku mla-
dinskega svetovnega pokala 
v svoji kategoriji. 

Kot sta povedala Podljube-
ljčana, je sankaška zgodovi-
na v njunem domačem kraju 
bogata, zato je bila odločitev 
za ta šport zanju enostavna. 

»V moji družini gre sanka-
nje iz roda v rod, že moji sta-
ri starši so tekmovali na na-
ravnem snegu, moj oče Bo-
rut je tudi trener. Na sankah 
sem že od mladih nog, ko pa 
sva šla z očetom enkrat na 
trening v Avstrijo, me je ta 
šport čisto prevzel,« je pove-
dal Vid, medtem ko je Ma-
tevža najprej pritegnilo san-
kanje na koleščkih. »Mimo 
naše hiše je šla sankaška 
proga, pogosto sem pole-
ti gledal treninge sankačev 
na koleščkih in sem želel še 
sam poskusiti. Zadnjih šest 
let treniram tudi sankanje 
na naravnem snegu.« Po-
gojev za trening v Sloveniji, 
kot je bila naravna zasneže-
na proga za Potokom v Po-
dljubelju, ni oziroma jih je 

danes malo. Naredili pa so 
progo na Zelenici v dolžini 
sedemsto metrov. Matevž in 
Vid na začetku zimske sezo-
ne največkrat trenirata v av-
strijskem Winterleitnu, do 
tja je dve uri vožnje. Oba sta 
dijaka Srednje šole za lesar-
stvo v Škofji Loki, in kot sta 
povedala, imajo na šoli razu-
mevanje za njuno športno 
udejstvovanje. 

Matevž in Vid sta člana 
Športnega društva Podlju-
belj. Prioriteta so mladin-
ske tekme, tekmujeta pa 
tudi s člansko reprezentan-
co pod okriljem Sankaške 
zveze Slovenije. »Prizadeva-
mo si za popularizacijo tega 
športa in za to, da bi sanka-
nje na naravnem snegu pos-
talo olimpijska disciplina.« 

Mednarodna konkurenca, 
kot sta povedala, je že zdaj 
močna. »Močne ekipe ima-
jo Avstrijci, Italijani, Nemci, 
Japonci, Rusi. V manjšem 
številu, a ravno tako konku-
renčne ekipe imajo poleg 
Slovencev tudi Poljaki, Švi-
carji, Novozelandci, Hrvati 
...« Oba še vedno tekmujeta 
tudi v enosedu. Matevž je bil 
pred dvema letoma v enose-
du dvanajsti na svetovnem 
prvenstvu, Vid se je v enose-
du na zadnjem svetovnem 
mladinskem pokalu prebil 
med deseterico najboljših. 

Zanimivo, proizvajalec 
tekmovalnih sani je v so-
seščini samo eden. »Imeli 
smo proizvajalca v Železni-
kih, vendar je to dejavnost 

opustil. Trenutno je proizva-
jalec tekmovalnih sani v Ita-
liji in jih izdeluje za vse tek-
movalce. Enosed stane med 
1500 in 2000 evrov, dvosed 
med 2000 in 2500 evrov. 
Kvalitetne sani imaš lah-
ko celo tekmovalno kariero, 
treba pa je menjati 'šine', ker 
imajo tudi tekmovalne pro-
ge različne tehnične pogoje. 
Nama jih ureja trener, servi-
ser in strokovni vodja Joža 
Marn.« Tekmovalne proge, 
ki se od rekreativnih razli-
kujejo po podlagi, ta je sicer 
vedno zaledenela, so široke 
približno tri metre, dolge pa 
od devetsto metrov do ene-
ga kilometra. Časi, ki jih tek-
movalci dosegajo, so malo 
nad minuto. 

Matevž Vertelj in Vid Kralj 
sta bila prejšnji minuli ko-
nec tedna še na zadnji tek-
mi svetovnega pokala v tej 
sezoni v Mariazellu in sta v 
članski kategoriji z osvoje-
nim četrtim mestom znova 
dosegla najboljši slovenski 
rezultat. 

Sledi zaslužen kratek po-
čitek, potem kondicijske 
priprave, poleti tekme s san-
mi na koleščkih ..., z mislimi 
pa sta že v naslednji zimski 
sezoni. »Želiva si čim bolj-
ših rezultatov, upava tudi na 
stopničke na evropskem pr-
venstvu in čim boljšo uvrsti-
tev v svetovnem pokalu,« sta 
povedala Matevž in Vid, ki 
imata v družini najzvestejše 
podpornike in navijače.

Na sankah do zlatega odličja
Devetnajstletni Matevž Vertelj in šestnajstletni Vid Kralj sta v sankaškem dvosedu skupaj začela tekmovati na začetku aktualne zimske sezone in že posegla 
po zlatu. »Prizadevamo si za popularizacijo tega športa in za to, da bi sankanje na naravnem snegu postalo olimpijska disciplina.«

Matevž Vertelj (v dvosedu spredaj) in Vid Kralj sta bila prejšnji minuli konec tedna še na 
zadnji tekmi svetovnega pokala v tej sezoni. / Foto: Miriam Jennewein

V Jaufentalu sta Matevž Vertelj in Vid Kralj postala mladinska svetovna prvaka v dvosedu. 

Urša Peternel

Lipce – »Prav v mladih letih 
nisem bil tako zagnan za tek. 
Kasneje sem začel teči na 
Brazdah vzdržljivosti, a mo-
ram reči, da mi vsaj na začet-
ku tek ni bil v užitek. A ko te-
češ že nekaj časa in si natre-
niran, postane lepo, ne raz-
mišljaš več o teku, temveč 
padeš v neko posebno stanje 
in samo še uživaš,« pripove-
duje Franci Pukl, 71-letni te-
kač iz Lipc pri Blejski Dob-
ravi, ki je zaljubljen v tek, 
zlasti v naravi. Je eden naših 
najstarejših »trail« tekačev, 
ki imajo radi tek izven ure-
jenih poti, zlasti po gorskih 
poteh in stezicah. V zadnjih 

letih je tako opravil številne 
tudi večdnevne teke, obredel 
hribe in doline okoli Jesenic 
in širše. Tako je denimo te-
kel od Lipc do Tromeje, pa s 
Hrušice do Javornika, in to 

po gozdnih cestah, poteh in 
kolovozih. Zanimiv in zanj 
eden najlepših projektov je 
bil etapni tek iz Završnice do 
Jezerskega, kjer je več mese-
cev pletel »čipko« med hribi 
in dolinami Zelenice, Preva-
le, Dobrče, Kofc ... 

»Na vsak tek se pripra-
vim, naštudiram poti na 
zemljevidu, pomagam si z 
navigacijo. Najraje pa razi-
skujem skrite stezice. In ja, 
včasih tudi zaidem in mo-

ram tudi malo nazaj,« v 
smehu priznava sogovor-
nik, ki teče sam, a še raje v 
družbi, zadnja leta največ 
s tekaškim prijateljem Mi-
rom Savičem. 

V preteklosti se je ude-
leževal tudi maratonov in 

drugih organiziranih tekov, 
še lani je tekel na Idrija Trai-
lu na 27-kilometrski razdalji 
(kjer je bilo treba premaga-
ti tudi okrog dva tisoč višin-
skih metrov). 

Večjih težav s poškodbami 
doslej k sreči ni imel, ima pa 
zmeren tempo. »Ne lovim 
več časov, tečem zaradi gi-
banja samega, za užitek,« 
pravi.

»Tečem od dvakrat do 
trikrat na teden, od tega na 
mesec opravim štiri daljše 
teke,« pravi kleni Gorenjec, 
ki je dolgoletni član Pla-
ninskega društva Jesenice 
in markacist, ukvarja pa se 
tudi z jadralnim padalstvom 
in tekom na smučeh.

»Dokler bom lahko, bom 
tekel. To postane način živ-
ljenja in ne zdržiš niti en te-
den brez teka,« dodaja so-
govornik, ki ima veliko pod-
poro tudi v ženi Ireni, ki je 
po navadi njegova »kopen-
ska posadka«. Irena sicer ne 
teče, a je našla zanimivo obli-
ko gibanja: zadala si je cilj, da 

vsak mesec prehodi 120 kilo-
metrov (v povprečju štiri ki-
lometre na dan), kar na leto 
znese skoraj 1500 kilome-
trov. In v zadnjih letih je tudi 
ona 'nabrala' kar nekaj tisoč 
prehojenih kilometrov ... Iz-
ziv, ki pa je primeren prav 
za vsakogar v vsakem staro-
stnem obdobju, mar ne?

Najraje teče po skritih stezicah 
»Ne lovim več časov, tečem zaradi gibanja samega, za užitek,« pravi enainsedemdesetletni Franci 
Pukl iz Lipc, ki se trikrat na teden poda na tek v naravi, najraje pa teče po skritih stezicah v hribih nad 
Jesenicami. Rad ima tudi tek na smučeh, leti z jadralnim padalom ...

Franci Pukl, enainsedemdesetletni tekač iz Lipc, markacist 
in jadralni padalec, najbolj uživa v teku po gorskih grebenih 
in dolinah. / Foto: osebni arhiv

Skupaj s sinom Klemenom in tekaškim prijateljem 
Mirom Savičem je osmega februarja tekel tudi iz 
Kranja do Vrbe; Franci je 28 kilometrov pretekel v 
štirih urah. 
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Igor Kavčič

Ljubljana – Po dveh dneh 
leta proti nizki orbiti se je 
modul Cygnus NG-17, ki 
ga je nosila raketa Antares, 
prejšnjo soboto izstreljena 
iz Nasinega vzletišča v Vir-
giniji, sestal z ISS – Med-
narodno vesoljsko posta-
jo in predal tovor z materi-
ali za nadaljnje znanstvene 
raziskave. Med njim je bila 
tudi mini umetniška zbir-
ka, prva umetniška zbirka v 
razmerah mikrogravitacije, 
na kateri bodo testirali nove 
kamere.

Zbirko sestavlja 64 ume-
tniških artefaktov ume-
tnic in umetnikov z vsega 
sveta, poimenovana pa je 
Moon Gallery (Lunina gale-
rija). Sodelujoči umetniki so 
dela ustvarili prav za to pri-
ložnost, in sicer v predpisa-
ni velikosti zgolj enega ku-
bičnega centimetra in s težo 
85 gramov. Med izbranimi 

artefakti sta tudi dve deli slo-
venske večmedijske ume-
tnice Eve Petrič, ki deluje 
tako v Sloveniji kot tujini, 

predvsem na Dunaju in v 
New Yorku.

»Med opazovanjem lete-
nja rakete skozi modrino 

neba sem občutila prav tis-
to, kar naj bi moja umetni-
ška projekta preprečevala – 
občutek osamljenosti in do-
motožja. Zdi se mi, kot da je 
del mene, vsaj v senčni ob-
liki, ostal v dveh malih koc-
kah, ki letita proti robu veso-
lja ...« je svoje občutke ob iz-
strelitvi galerije v vesolje za-
pisala Eva Petrič.

Delo Earthling tatoo seal – 
3D je oblika podobe njenega 
potenciala matične celice, 
gre za prstni odtis Zemlja-
nov, prenesen v vzorec idrij-
ske čipke. Kot pove Petriče-
va, si je to podobo zamisli-
la v obliki tetovaže na koži 
astronavtov, ki bi jih spomi-
njala na vpetost v mrežo živ-
ljenja in jih opominjala, da 
niso nikoli sami. Tetovaža iz 
čipke je upodobljena na ple-
ksisteklu, na eni strani obar-
vana črno, na drugi pa belo.

Drugo delo, ki ga je Petri-
čeva pripravila v sodelovanju 
z industrijsko oblikovalko 

Matejo Šušteršič Dimic, pa 
je tako imenovana DBE – 
Data Bank of Emotions, kar 
bi prevedli z Banka čustev. 
Gre za vonjavo, katere osno-
va je lipa, v tem primeru pa 
je predstavljena kot majhna 
kocka iz gline, v katero je 
umeščena dišava. Kocka je 
bila 528 ur namočena v vo-
njavi, toliko časa namreč tra-
ja, da se spremeni naš DNK. 
»Vpliv vonjave na ljudi v po-
gojih osame je bil testiran v 
misiji EuroMoonMars v bazi 

SEAS na Havajih v letu 2018 
in je uglaševalec čustev, ki 
nas uglasi z Zemljanom v 
nas, kjer koli že smo, tudi v 
vesolju ...« je ob tem zapisa-
la Eva Petrič, ki dodaja še, kar 
ob akciji galerije na Medna-
rodno vesoljsko postajo spo-
roča ekipa kustosov Moon 
Gallery: »Doseganje niz-
ke zemeljske orbite na naši 
poti do Lune je predhodnica 
oziroma prvi korak v razširit-
vi našega kulturnega dialoga 
na vesolje.« 

Umetniška galerija v vesolju
V prvi umetniški galeriji, ki je bila pred dnevi izstreljena v vesolje, sta med 64 deli tudi dve Eve Petrič: 
parfum v kocki, ki diši po lipi, in prstni odtis Zemljanov, preveden v idrijsko čipko.

V umetniški zbirki sta dve deli Eve Petrič (zgoraj v prvem 
okvirju v drugi vrsti in v spodnji vrsti tretji okvir od zadaj).  

Eva Petrič pred dnevi v ZDA / Foto: arhiv Eve Petrič

Igor Kavčič

Kranj – V okviru Evropske-
ga izziva Tehnofobija ni za 
ženske bo v petek, 4. marca, 
med 17. in 19. uro v Mestni 
knjižnici Kranj v Globusu po-
tekala tako imenovana Živa 
knjižnica. Gre za dogodek, ki 
je namenjen premagovanju 
predsodkov. Tokrat bodo na-
govorili predsodke do žensk 
iz znanstvenih, tehnoloških 
in inženirskih področij. Obi-
skovalci se boste lahko po-
govorili s programerkami, 
znanstvenicami, elektroinže-
nirkami, strojnicami ... ter se 
seznanili z izzivi, ki so jih pre-
magale na svojih poteh. Živa 
knjižnica sicer deluje kot 

katerakoli druga knjižnica, 
le da »knjige« v tem prime-
ru govorijo, saj gre za ljudi z 
zanimivimi zgodbami, izku-
šnjami in pogledi na svet, ki 
so jih pripravljeni deliti z bral-
ci – izpraševalci. »Knjigo« si 
lahko izposodite za pol ure in 
izkoristite prednost pogovora 
na štiri oči, kjer lahko vpraša-
te vse, kar vas zanima.

V knjižnici tokrat še po-
sebno vabijo srednješolce 
in osnovnošolce višjih ra-
zredov, ki se bodo v bližnji 
prihodnosti odločali o svo-
jih poklicnih poteh, in vse, 
ki bi želeli prispevati k pre-
magovanju spolnih stereo-
tipov v osebnih in poklicnih 
okoljih.

Tehnofobija ni za ženske
V Živi knjižnici bodo tokrat programerke, 
znanstvenice, elektroinženirke, strojnice ...

Igor Kavčič

Kamnik – Uf, kako dolg na-
slov za strip. Sledita kratek 
premislek in ugotovitev: se-
veda, saj je dolga tudi tema, 
ki jo strip obravnava, namreč 
tukajšnjo zgodovino. A ne 
zgodovino Slovenije kot dr-
žavne tvorbe, ampak zgodo-
vino tistega, kar se je dogaja-
lo na tem sicer majhnem, a 
precej prepišnem območju, 
z zgodbami, ki so jih ustva-
rili ljudje, ki so tu živeli od 
pradavnine do ne tako odda-
ljene preteklosti v prejšnjem 
stoletju.

Naši predniki so nasled-
njim rodovom v hrambo za-
pustili marsikaj zanimive-
ga, kar je v različnih oblikah 
– predmetih, podobah, zgod-
bah in podobno – danes v naj-
večji meri našlo svoje mesto 
v muzejih. Dobre zgodbe že 
po tradiciji iščejo tudi stri-
povski avtorji in jih potem v 
risbi in besedi pripovedujejo 
v stripih, ki v zadnjih letih ob 
kvalitetnih ustvarjalcih tudi 
na Slovenskem dobivajo vse 
večjo pozornost. Kamničan 
Ivan Mitrevski se je po več 
uspešnih stripovskih pro-
jektih (med novejšimi sta 
recimo Volkulja Bela in ča-
robni gozd ter Skrivna zgo-
dovina Slovencev skupaj 

s tekstopiscema Noahom 
Charneyjem in Miho Maz-
zinijem) po snov odpravil v 
muzej, natančneje v 16 slo-
venskih muzejev in eno naci-
onalno galerijo, kjer je izbral 
muzejske predmete in okrog 
njih spletel zanimive dvo-
stranske stripovske dogodi-
vščine. Kot sam pove, ni iz-
biral predmetov, na katere 
so posamezni muzeji morda 
najbolj ponosni, ampak se je 
odločil predvsem za tiste, ki 
so se mu iz tega ali onega raz-
loga zdeli zanimivi za strip. 

Lahko bi rekli, da so prav 
izbrani predmeti tudi glavni 
junaki knjige, ker pa gre za 
strip, ki je v prvi vrsti name-
njen osnovnošolskim bral-
cem, seveda ne smejo manj-
kati tudi junaki z imeni, reci-
mo kakšen navihan fantič in 

na drugi strani njegov proti-
pol, s katerim se »špikata« in 
si nagajata, kolikor se le da. 
Bister in pogumen osnov-
nošolec je tako Žan, oni dru-
gi, prava nadloga, pa je Raz-
hudnik. Žan ima zelo prep-
rost dostop v zgodovino, 
samo dotakne se predmeta 
in že je v »njegovem času«. 
A kaj, ko se tam nekje potika 
tudi Razhudnik. 

Tako se je Žan recimo do-
taknil škofjeloškega grba in 
že je bil v zgodbici o tem, kako 
je vanj prišel lik zamorca. Na-
činov, kako priti v grb je bilo 
najbrž veliko, z nekaj domi-
šljije tudi tako, kot to opiše in 
nariše Ivan Mitrevski. Če je v 
Loškem muzeju odpeketal v 
srednji vek, se je Žan v Muze-
jih radovljiške občine dotak-
nil točno določene panjske 

končnice, v Gorenjskem mu-
zeju se je srečal s Francetom 
Prešernom in mu pomagal 
pri rimah, v Medobčinski 
muzej Kamnik pa so ga va-
bile majolike in še kaj, saj je 
to njegov domači muzej. Ob 
muzejih v domači pokraji-
ni se je Žan podal še v lov za 
predmeti v Dolenjski muzej 
Novo mesto, Kobariški Mu-
zej, Notranjski muzej Postoj-
na, Pokrajinski muzej Celje, 
Pokrajinski muzej Koper, Po-
krajinski muzej Maribor, Po-
krajinski muzej Ptuj Ormož, 
Pomurski muzej Murska So-
bota, Mestni muzej Ljubljana 
ter še tri muzeje, ki so v glav-
nem mestu: Narodni mu-
zej Slovenije, Prirodoslovni 
muzej Slovenije in Slovenski 
etnografski muzej, tu pa še je 
Narodna galerija.

Strip na sedemdesetih 
straneh je gostobeseden, a 
hkrati tudi pisan in živahen, 
saj ga Žan in Razhudnik vse-
skozi nekaj »pečeta«. Mi-
trevski v njunih dogodivšči-
nah razkriva zanimive pred-
mete in jim vdahne zgodbi-
ce, hkrati pa mladino pova-
bi v posamezne muzeje, kjer 
ta lahko spozna še več pred-
metov in izve še več zanimi-
vih zgodb. Zabavno in pouč-
no, kot so lahko tudi obiski v 
muzejih.

S stripom po slovenskih muzejih
Pred dnevi je iz tiskarne prišel nenavaden vodnik po šestnajstih slovenskih muzejih. Nenavaden zato, 
ker nas v muzeje popelje strip z naslovom Žanov super mega fantastični potep po zgodovini Slovenije. 
Napisal, narisal, pravzaprav domislil se ga je stripovski avtor Ivan Mitrevski.

Na stripovsko zabaven način v muzej po zgodovino
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Volčji Potok – V Arboretumu Volčji Potok je na ogled zanimiva 
razstava del Salvadorja Dalija. Med drugim so predstavljena 
dela iz grafične mape Romeo in Julija, na ogled pa je še izbor 
več kot 50 grafičnih listov, tapiserij, bronastih kipov in keramik.

Dalijeva dela v Arboretumu
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ŠPORT IN REKREACIJA vilma.stanovnik@g-glas.si

Vilma Stanovnik

Kranjska Gora – »Letos bos-
ta v Kranjski Gori na spore-
du dva veleslaloma, saj si v 
Mednarodni smučarski zve-
zi želijo uravnotežiti število 
tekem v hitrih in tehničnih 
disciplinah. Tako je na spo-
redu po 18 hitrih in tehnič-
nih disciplin, vendar je nas-
talo nesorazmerje med šte-
vilom slalomov in velesla-
lomov, saj je bilo slalomov 
enajst, veleslalomov pa le 
sedem. Zato smo se odloči-
li, da v Kranjski Gori letos 
pripravimo dva veleslaloma. 
To pa nas še toliko bolj vese-
li, saj se bo lahko domači as 
Žan Kranjec kar dvakrat iz-
kazal na domači tekmi,« je 
ob petkovi predstavitvi letoš-
njega Pokala Vitranc pove-
dal generalni sekretar orga-
nizacijskega komiteja Sreč-
ko Medven ter dodal, da naj-
boljše veleslalomiste sveta 
v Kranjski Gori pričakuje-
jo v četrtek, 10. marca, tek-
mi pa sta na sporedu v sobo-
to, 12., in nedeljo, 13. marca. 
Obakrat se bo prvi tek začel 
ob 9.30. 

»Trenutno imamo okoli 
devetdeset prijavljenih tek-
movalcev iz 24 držav. Prija-
vljeni so vsi najboljši velesla-
lomisti,« je tudi dodal Sreč-
ko Medven.

»Letos spremljajočih do-
godkov, kot so javno žre-
banje, Qmax party in dru-
gih žal še ne bo, bo pa v pe-
tek zvečer potekal dobrodel-
ni Grubin memorial, kar 
nas zelo veseli,« je tudi po-
vedal Medven in pojasnil, da 
so vstopnice za obe tekmi že 
naprodaj na spletni strani 
Pokala Vitranc ter eventim.

si. Na voljo so samo vstopni-
ce za stojišče, ki so v proda-
ji po spletu cenejše od naku-
pa na Eventimovih fizičnih 
prodajnih mestih ali tik pred 
tekmo ob vstopu na prizori-
šče v Podkorenu.

Kot je pojasnil vodja tek-
movanja Aleš Vidic, je pro-
ga zasnežena z zadostno ko-
ličino naravnega in kompak-
tnega snega. Snežne padavi-
ne konec januarja so prines-
le nekaj dodatnih centime-
trov snežne odeje, ki jo je 
bilo treba ustrezno pripra-
viti v prvih dneh februarja. 
Snežna kontrola bo v Kranj-
ski Goru prav danes. »Pro-
ga je 90-odstotno priprav-
ljena, za dokončno pripravo 
imamo še dva tedna časa,« 
je pojasnil Vidic in dodal, da 
se bo tekmovalna proga za-
prla v ponedeljek, 7. marca. 
»Če nam bo vreme služilo, 
kot nam je do sedaj, se ni-
mamo česa bati, smo pa ved-
no pripravljeni tudi na naj-
slabši scenarij,« je še pove-
dal Vidic, domači župan Ja-
nez Hrovat pa je dodal, da 

se veseli, ker bodo na tekmi 
znova lahko navijači.

Ambasadorji slovenskega 
turizma

Denarne nagrade bodo 
tudi letos prejeli vsi tekmo-
valci, ki se bodo uvrstili od 1. 
do 30. mesta. Nagradni sklad 
za posamezno tekmo (sobo-
ta in nedelja) je 120 tisoč švi-
carskih frankov. Proračun za 
pripravo in izvedbo vseh treh 
tekem letos obsega 1,2 mili-
jona evrov, sredstva pa so pri-
dobili s prodajo televizijskih 
pravic in marketinškim delo-
vanjem doma in v tujini. 

Letos bodo tekmovalci na 
svojih dresih nosili slogan I 
feel Slovenija. »Slovenija je 
destinacija aktivnega oddi-
ha in športnega turizma, k 
tem pa so pripomogli tudi 
naši vrhunski športniki, ki 
so odlični ambasadorji slo-
venskega turizma, tega se 
na Slovenski turistični orga-
nizaciji zelo zavedamo,« je 
v imenu domačih pokrovi-
teljev in Slovenske turistič-
ne organizacije poudarila 

vršilka dolžnosti direktori-
ce Ilona Stermecki, pove-
zovalno funkcijo športa pa 
je posebej omenil tudi vrši-
lec dolžnosti direktorja Spi-
rit Slovenija Rok Capl.

Da je Pokal Vitranc eden 
največjih športnih dogod-
kov pri nas, sta poudarila 
tudi minister za gospodarski 
razvoj in tehnologijo Zdrav-
ko Počivalšek in ministrica 
za izobraževanje, znanost in 
šport Simona Kustec, ki sta 
se prav tako udeležila petko-
ve novinarske konference. 
»V Sloveniji imamo izjem-
na športna prizorišča in or-
ganizacijsko znanje za pri-
pravo največjih tekmovanj,« 
je poudaril minister Počival-
šek, ministrica Kustečeva pa 
je dodala, da verjame, da bo 
letošnji Pokal Vitranc še eno 
odlično izpeljano in organi-
zirano tekmovanje, hkrati 
pa tudi priložnost za olim-
pijskega podprvaka Žana 
Kranjca, da odlično formo 
pokaže na domačem terenu.

Nagrade dobitnikom 
medalj

Ministrica Kustečeva je 
tudi povedala, da bo ministr-
stvo za izobraževanje, zna-
nost in šport vsem dobitni-
kom olimpijskih medalj in 
njihovem trenerjem izplača-
lo denarne nagrade v skup-
ni višini 897 tisoč evrov. No-
silcem medalj v posamični 
konkurenci se izplača na-
grada za prvo mesto v višini 
55 tisoč evrov, za drugo mes-
to v višini 45 tisoč evrov in 
za tretje mesto v višini 38 ti-
soč evrov. Slovenski meša-
ni ekipi smučarskih skakal-
cev in skakalk bosta za prvo 
mesto dobili nagrado 41.250 
evrov vsakemu, moški ekipi 
smučarskih skakalcev pa za 
drugo mesto nagrada v viši-
ni 33.750 evrov vsakemu. 

Znani Slovenci so že 
tekmovali

Uvod v 61. Pokal Vitranc 
je bilo minuli petek tudi dru-
ženje in tekma slovenskih 
estradnikov. Ti so se v petek 
dopoldne pomerili na strmi-
ni smučišča Podles. Zma-
gal je Blaž Gec, glavni vo-
kalist skupine Zvita feltna. 
Tudi drugo mesto je pripa-
dlo skupini Zvita feltna ozi-
roma bobnarju Maticu Le-
banu. Tretje mesto je osvo-
jil klaviaturist skupine Flir-
rt Matjaž Ravnikar. Med tek-
movalkami pevka Nuša De-
renda ni imela konkurence.

Olimpijski asi kmalu tudi na 
podkorenski strmini
V Kranjski Gori so pripravljeni na nov smučarski spektakel, prijavljenih je že več kot dvajset ekip, med 
tekmovalci pa ne bosta manjkala olimpijski prvak v veleslalomu Marco Odermatt in podprvak Žan 
Kranjec. Tekmi za 61. Pokal Vitranc vendarle spet z navijači.

Vodja tekmovanja Aleš Vidic je zagotovil, da je vse 
pripravljeno za uspešno izvedbo 61. Pokala Vitranc. 

Uvod v letošnje kranjskogorsko tekmovanje alpskih smučarjev je bila tekma slovenskih 
estradnikov, pokale pa sta najboljšim podelila ministrica Simona Kustec in minister 
Zdravko Počivalšek. / Foto: Nik Bertoncelj

Fo
to

: N
ik

 B
er

to
n

ce
lj

Škofja Loka – Minulo soboto so rokometni prvoligaši odigrali 
tekme 16. kroga. Ena najbolj napetih je bila zagotovo v dvo-
rani na Podnu, kjer je pri ekipi Urbanscape Loka gostoval LL 
Grosist Slovan. Tekma je bila razburljiva od začetka do zadnje 
sekunde, na koncu pa so se z izidom 29 : 28 (18 : 16) zmage 
veselili Ločani. V domači ekipi sta bila najučinkovitejša Grega 
Jamnik z devetimi in Aljaž Jesenko s šestimi goli. 

Po razburljivi končnici slavje Ločanov

Ob ogorčenem boju za vsako žogo si je rdeči karton na 
tekmi prislužil izkušeni Darko Cingesar (na sliki v napadu).
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Domžale – Konec tedna so nogometaši v Prvi ligi Telemach 
odigrali tekme 23. kroga. Že v soboto so Domžale gostile Bravo 
in ga zmagale z dvema zadetkoma Amela Jakupovića v 14. in 
61. minuti ter z zadetkom Benjamina Markuša v 56. minuti. 
Končni rezultat je bil 3 : 0. Še večji uspeh je dosegel Kalcer 
Radomlje, saj je Muro z 0 : 2 premagal na igrišču stadiona Fa-
zanerija. V 31. minuti je zadel Tomislav Mrkonjić, v 57. minuti 
pa še Ivan Šarić. Na lestvici vodi Maribor s 45 točkami, Dom-
žale so pete s 33 točkami, Kalcer Radomlje pa je na sedmem 
mestu s 25 točkami. Danes, jutri in v četrtek bodo nogometaši 
odigrali tekme 24. kroga. Danes ob 17.30 se bosta v Kidričevem 
pomerila Aluminij in Domžale, jutri ob 15. uri pa v Domžalah 
Kalcer Radomlje in CherryBox24 Tabor Sežana. Ekipi Roltek 
Dob in Nafta 1903 pa sta v soboto odigrali zaostalo tekmo 17. 
kroga v drugi slovenski nogometni ligi. Na igrišču športnega 
parka Dob so z 0 : 5 slavili nogometaši Nafte 1903.

Zmagi nogometašev iz Domžal in Radomelj

Vilma Stanovnik

Kranj – Najboljši kolesar na 
svetu Tadej Pogačar (UAE 
Team Emirates) je v sobo-
to postal zmagovalec dirke 
po Združenih arabskih emi-
ratih. To mu je uspelo dru-
gič zapovrstjo, s tem pa je 
na najboljši možni način za-
čel sezono. Pogačar, doma 
iz Klanca pri Komendi, se 
je v nedeljo nato udeležil 
predstavitve na slovenskem 
paviljonu v okviru razstave 
Expo v Dubaju, ki jo je prip-
ravila Slovenska turistična 
organizacija (STO). V okvi-
ru novinarske konference 

je bil premierno predsta-
vljen promocijski film s Ta-
dejem, ki je nastal v sodelo-
vanju s STO ter priznanim 
fotografom Cirilom Jazbe-
cem. »Rad pripomorem k 
temu, da cel svet prepoz-
na našo državo kot turistič-
no destinacijo za aktivni od-
dih. Veseli me, da lahko tudi 
sam prispevam kamenček v 
ta mozaik, da povem in po-
kažem, kako lepa je pravza-
prav Slovenija,« je ob tem 
povedal 23-letni as Tadej Po-
gačar, ki je v Dubaju postal 
tudi ambasador slovenskih 
čebel, saj je sklenil partner-
stvo s podjetjem Medex.

Ponosen je na Slovenijo
Tadej Pogačar je zmagovito začel novo sezono, 
kot ambasador slovenskega turizma pa je 
sodeloval tudi pri predstavitvi v Dubaju.
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Grega Flajnik

Barka in kolo, 1. del
Glasovi kolesarski popot-

niki smo se na potovanje z 
barko in kolesi po jadran-
skih otokih lani odpravi-
li prvič in spoznali, zakaj je 
takšno potovanje tako pri-
ljubljeno. Ves čas potova-
nja smo popotniki nastanje-
ni na barki, ki nas prevaža 
od otoka do otoka. Po oto-
ku se vozimo s kolesom, ga 
raziščemo in barka nas pri-
čaka na drugi strani, med 
tem pa posadka pripravi ve-
čerjo. Na željo se zasidramo 
v kakšnem lepem zalivu in 
si privoščimo kopanje. Kri-
žarjenje smo začeli v mestu 
Karlobag, kjer smo se vkrca-
li. Zapluli smo do mesta Pag 
na istoimenskem otoku. 
Spotoma smo lahko opazo-
vali, kako »oguljeni« so oto-
ki s severovzhodne strani. 
Kadar burja pihne z Vele-
bita, namreč odnese vse ra-
stlinje. Po pristanku smo iz-
krcali kolesa in se odpelja-
li mimo paških solin do na-
selja Košljun in od tam nap-
rej do Povljane. Septembra 
se dan že kmalu prevesi v 

noč, zato smo morali pro-
ti domu pošteno pritisni-
ti na pedale. Sledila je ve-
čerja, za njo proste družab-
ne aktivnosti. Naslednji dan 
smo se ob paškem zalivu za-
peljali do plaže Zrće. To je 
tista plaža, kjer je veliko za-
bav in kjer se mladi veselijo 
na vse načine. Septembra v 
dopoldanskem času na sre-
čo ni bilo veliko gostov, zato 
smo lahko le ugibali, kaj vse 
počno tu mladi ponoči. Pot 
smo nadaljevali do Novalje, 
kjer smo si privoščili kosilo 
ali kopanje, nato pa nadalje-
vali v ribiško vasico Mandre, 
kjer smo tudi prenočili. Po-
noči so bile napovedane ne-
vihte in kapitan se je odločil, 
da smo v tem zalivu najbolj 
varni. Naslednje jutro smo 
izpluli že okrog šeste ure in 
prijetno ropotanje ladijske-
ga motorja nas je prav poča-
si prebudilo. Med zajtrkom 
smo pripluli do mesta Boža-
va na Dugem otoku. Na ko-
lesu smo nato obiskali eno 
od zaklonišč za vojaške lad-
je. Zaklonišče, kjer že dolgo 

ni pristala nobena ladja, je 
približno osemdeset metrov 
dolga in osem metrov širo-
ka luknja v hrib. Danes ga 
uporabljajo le domačini za 
lovljenje rib. V zaklonišču je 
namreč pozimi in poleti pri-
jetna temperatura, kar je po-
membno za ribiče, ki ob oba-
li presedijo ure in ure, med-
tem ko čakajo, da riba zgra-
bi za trnek. Naša naslednja 

destinacija je bil svetilnik 
Veli Rat, ki je najvišji svetil-
nik na Jadranu. Lepo rume-
no obarvan je lepa kulisa za 
poročne pare, ki prav ta kraj 
pogosto izberejo za poroko. 
Tisti dan poroke nismo do-
čakali in smo se odpravili 
proti luki Luka, kjer nas je 
čakala barka. Spotoma smo 
se ustavili na plaži Sakarun, 
ki velja za eno najlepših plaž 

na Jadranu. Zračni posnetki 
so morda res lepi, a nam se 
plaža ni zdela nič posebne-
ga. Zaplavali smo vseeno – v 
prijetno toplem morju. 

(Se nadaljuje)

Če želite, da vas obveščamo  
o kolesarskih potovanjih z 
Gorenjskim glasom, nam pi-
šite na e-naslov: 
grega.flajnik@g-glas.si.

Na plaži Zrće smo ugibali, kaj vse tu ponoči počno mladi. 

Jelena Justin

V zimskem času ozre-
ti se v najvišje vrhove Slo-
venije je čudovito in vsaj 
za trenutek potolažiti viso-
kogorja lačno dušo. Danes 
se bomo povzpeli na strm 
razglednik na robu Julij-
cev in videli triglavsko kra-
ljestvo z vsemi dolinami: 
Krmo, Kot in Vrata. Obiska-
li bomo svet, kjer nas lepo-
ta narave nagovarja z našim 
začudenjem nad njo.  

Zapeljemo se do Mojstra-
ne in zavijemo proti dolini 
Krme. Po dobrem kilome-
tru poti bomo na levi strani 
zagledali tablo, ki označuje 

Triglavski narodni park. Na-
daljujemo še dva ovinka, ko 
na desni strani vidimo pri-
ročno, manjše parkirišče, na 
levi strani pa smerokaz, edi-
ni na poti, ki označuje zače-
tek sicer nemarkirane poti.  

Celotna pot je nezahtev-
na, vendar strma, zelo str-
ma. Steza se požene skozi 
gozd naravnost navzgor in 
zavije rahlo v levo. Pogreša-
li bomo okljuke, ki bi ublaži-
li naklon poti. Grizenje ko-
len bo na tem vzponu nekaj 
običajnega. Na razglednem 
grebenčku, ki se odpre proti 
karavanški lepotici Kepi, se 
steza rahlo položi, a le za tre-
nutek. Na tem mestu je tudi 

razgledna klop, kjer se lahko 
vsaj malo nadihamo. Pot za-
vije desno in se strmo, tok-
rat v okljukih, dviguje naprej 
proti Mežakli. Strmina prak-
tično ne popusti, vse dokler 
ne dosežemo gozdnatega 
sedla.  

Pred nami je opuščena 
Mežakla, na višini 1350 me-
trov. Na planini je tudi spo-
menik padlim partizanom 
jeseniško-bohinjskega odre-
da. Pot se po ravnem usme-
ri desno, se priključi goz-
dni cesti, ki nas pripelje na 
sedlo, tik pod vznožje vrha 
Jerebikovca. Nahajamo se 
v Tilčevem rovtu, kamor 
tudi pripelje cesta z vzhoda, 

preko celotne Mežakle. Ide-
ja za kolesarski izlet. Vzpon, 
ponovno, nadaljujemo str-
mo navzgor po gozdu. Del 
poti gre tudi po gozdnatem 
grebenu in med krošnjami 
dreves se kažejo delčki tis-
tega, kar se vidi s plešastega 
vrha Jerebikovca.  

Goli vrh Jerebikovca 
nam postreže s čudovitim 

razgledom, ki se začne na 
Pokljuki pri Debeli peči. 
Kot na dlani so nam vrho-
vi, ki na levi strani ustvar-
jajo dolino Krme: Lipan-
ski vrh, Mali in Veliki Dra-
ški vrh, Tošč. Na desni stra-
ni Krmo zapirajo Veliki Pr-
šivec, Luknja peč, Dimniki, 
Macesnovec. Na drugi strani 
je dolina Kot, nad katero se 

bohotijo Rjavina, Vrbanove 
špice in Cmir. Na desni stra-
ni je dolina Vrata. Nad vsem 
dominira očak Triglav, druž-
bo pa mu dela njegova dru-
žica Škrlatica. Z Jerebikov-
ca vidimo tudi Pihavec, Bov-
ški Gamsovec, Stenar, Dol-
kovo špico, Rokave, Oltar in 
na koncu tudi Kukovo špi-
co, Vrtaško sleme. Na seve-
ru bomo kot na dlani imeli 
južna pobočja Karavank, če 
bo lepo in jasno vreme, pa na 
vzhodu Kamniško-Savinj-
ske Alpe. Veličasten pogled, 
ki neprecenljivo poplača za-
dihanost in visok pulz na str-
mi poti. Pot sestopa poteka 
po poti vzpona. 

Odvisno od snežnih raz-
mer priporočam, da imamo 
s seboj vsaj »verigice«, saj bo 
spust z njimi bistveno var-
nejši, pa tudi po strmini se 
bomo lažje vzpenjali. 

Nadmorska višina: 1593 m 
Višinska razlika: 948 m 
Trajanje: 4 ure 
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Jerebikovec (1593 m n. m.) 

Tri doline 
Včasih je lepo z nižjega vrha pogledati vse tiste »ta visoke«, ki so v zimskih 
razmerah tehnično zahtevnejši. Eden takih razglednikov je najvišji vrh Mežakle.

Prvi del vzpona na Jerebikovec poteka strmo, skozi strnjen gozd. / Foto Jelena Justin Pogled nazaj v smeri prihoda. / Foto Jelena Justin

Z vrha Jerebikovca se odpre pogled na vse tri doline: Krmo, Kot in Vrata. Pred nami se 
odpre pravo triglavsko kraljestvo. / Foto Jelena Justin
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Kranj – Društvo lastnikov 
gozdov Mislinjske doline, 
Zveza lastnikov gozdov Slo-
venije in Zavod za gozdove 
Slovenije so tudi letos prip-
ravili v Slovenj Gradcu tradi-
cionalno, že šestnajsto draž-
bo vrednejšega lesa, s katero 
želijo povezati lastnike goz-
dov in kupce lesa ter prispe-
vati k ovrednotenju visoko-
kakovostnega lesa in k pre-
delavi lesa v izdelke z visoko 
dodano vrednostjo – glasbi-
la, pohištvo, opremo plovil 
in vozil ... 

Za vsak hlod povprečno 
skoraj pet ponudb

Letošnja dražba je bila v 
marsičem rekordna. Nanjo 
je 836 lastnikov gozdov pri-
peljalo 6354 hlodov s skup-
nim volumnom 6843 kubič-
nih metrov. V ponudbi so 
bili hlodi 38 drevesnih vrst, 
po količini je bilo največ gra-
dna, smreke in gorskega ja-
vorja. Ponudbo za hlode je 
oddalo 56 kupcev – največ iz 
Slovenije (22), Avstrije (12), 
Italije (8) in Nemčije (7), 

sicer pa tudi iz Hrvaške, Ma-
džarske, Švice, Srbije, Če-
ške, Slovaške in Portugalske. 
Skupno so oddali 30.996 
ponudb. Za 1942 hlodov 
gradna so oddali 13.133 po-
nudb, za 1042 hlodov smre-
ke je bilo 5815 ponudb, za 
1057 hlodov gorskega javor-
ja 3562 ponudb, za 195 hlo-
dov doba 1751 ponudb – in 
tako dalje. Le za 219 hlodov 
ni bilo nobene ponudbe.

Tudi letos so podobno 
kot v prejšnjih letih najvišje 
cene dosegli hlodi gorskega 

javorja, ki so na lestvici 
najdražje prodanih hlodov 
zasedli prvih šest mest. Za 
najdražji hlod javorja, ki je 
sicer rasel v državnih goz-
dovih v Kočevskem rogu, je 
italijanski kupec, izdelova-
lec furnirja, odštel 47.838 
ali 23.800 evrov za kubični 
meter, drugi najdražji hlod 
je dosegel ceno 33.858 evrov, 
tretji najdražji 32.944 evrov, 
četrti 20.649 evrov ... Poleg 
gorskega javorja so zelo dob-
re cene dosegli tudi hlodi 
oreha, bresta, češnje, hrasta, 
črnega oreha, macesna, 
smreke ter nekaterih sad-
nih vrst. Največ lesa, v skup-
ni vrednosti skoraj osemsto 
tisoč evrov, je kupil sloven-
ski kupec, njegovega imena  
organizatorji niso razkrili, a 
jim je zagotovil, da bo ves les 
predelal doma ter izdelke in 
polizdelke prodal v Sloveniji 
in deloma v tujini. 

Za kakovosten les je 
pomembna nega gozdov

Ob zaključku dražbe je 
bil dan odprtih vrat, ki sta 
se ga udeležila tudi minis-
ter za kmetijstvo, gozdar-
stvo in prehrano Jože Pod-
goršek ter v. d. direktorja za-
voda za gozdove Janez Lo-
gar. »Takšne licitacije so po-
membne tudi zato, da la-
stniki gozdov vidijo, zakaj 
je v gozdovih treba izvaja-
ti gozdnogojitvena dela,« je 
dejal minister Podgoršek in 
poudaril, da je bil lani izvoz 
hlodovine iz Slovenije v tu-
jino najmanjši v zadnjih de-
setih letih. Da je nega gozda 
ključnega pomena za vzgojo 
najkakovostnejšega lesa ter 
za odpornost in stabilnost 
gozdov, je poudaril tudi Ja-
nez Logar in ob tem pozval 
lastnike gozdov, da v svojih 
gozdovih redno opravljajo 
negovalna dela. 

Najdražji hlod prodali za 
oseminštirideset tisoč evrov
Na šestnajsti dražbi vrednejšega lesa v Slovenj Gradcu so najdražji hlod prodali za 47.838 evrov ali 
po 23.800 evrov za kubični meter, kar je bil absolutni rekord dosedanjih dražb. 

Na licitaciji vrednejšega lesa je bilo več kot šest tisoč hlodov. / Foto: ZGS

Najdražji hlod, to je hlod gorskega javorja, je bil prodan za 
47.838 evrov. / Foto: ZGS

Rezultati licitacije najbolje zastopanih drevesnih vrst

Drevesna vrsta
Povprečna 

cena 
(EUR/m3)

Najvišja 
cena

(EUR/m3)

Število 
hlodov

Število 
ponudb

Črni oreh 1044 2233 17 124
Dob 754 1808 195 1751
Graden 514 1707 1942 13.133
Oreh 514 4444 193 956
Gorski javor 513 23.800 1057 3562
Sliva 510 1888 27 49
Brek 388 921 26 77
Gorski brest 343 1666 165 606
Macesen 284 1140 191 1057
Hruška 272 750 135 430
Smreka 259 1111 1042 5815
Jelka 224 505 48 221
Kostanj 210 1404 34 80
Robinija 208 672 85 412
Rdeči bor 180 500 91 397
Češnja 177 1177 117 270
Veliki jesen 175 1251 577 1638
Ostrolistni javor 153 300 15 21
Lipa 144 300 22 37
Bukev 132 373 36 67
Črna jelša 125 416 33 61
Duglazija 94 101 23 39
(Vir: DLG Mislinjske doline in Zveza lastnikov gozdov Slovenije)

Dražba lesa v Slovenj Gradcu ni več edina v Sloveniji, 
lani jo je organizirala tudi družba Slovenski državni 
gozdovi (SiDG), ki jo načrtuje tudi v prihodnje. »Nič 
nas ne moti, če organizirajo dražbo za svoj les, a če 
bodo začeli na licitacije vabiti tudi zasebne lastnike, 
bo to pomenilo drobitev trga vrednejšega lesa, s tem 
pa bodo tudi licitacije izgubljale pomen,« je dejal Jože 
Jeromel iz Društva lastnikov gozdov Mislinjske doline. 
Robert Tomazin, direktor SiDG, je zavrnil očitek, da bi 
organiziranje več licitacij na leto prineslo vsem slabši 
izkupiček. 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Državni zbor je prej-
šnji teden sprejel zakon o 
ukrepih za omilitev posle-
dic dviga cen energentov v 
gospodarstvu in kmetijstvu. 
Po tem zakonu bodo kmetij-
ska gospodarstva, ki so lani 
oddala zbirno vlogo, preje-
la enkratno finančno nado-
mestilo za omilitev posledic, 
ki jih je v kmetijski pridelavi 
povzročilo zvišanje cen mi-
neralnih gnojil in energen-
tov. Nadomestilo bodo dobila 
v pavšalnem znesku glede na 
vrsto dejanske rabe zemljišča 
– 49 evrov za hektar trajnega 
travinja, 138 evrov za hektar 
trajnega nasada in 108 evrov 
za hektar ornega zemljišča, 
pri tem pa bo pomoč navzgor 
omejena na največ sto hek-
tarjev kmetijskih zemljišč. 

Pridobitev finančnega nado-
mestila je pogojena s tem, da 
stroški energije in mineral-
nih gnojil letos v primerjavi 
z lani porastejo za več kot 40 
odstotkov; višina nadome-
stila pa tudi ne sme preseči 
60 odstotkov letošnjega zvi-
šanja cen energentov in mi-
neralnih gnojil v primerjavi 
z lani. Pomoči bodo deležni 
tudi čebelarji, ki so 30. junija 
lani imeli evidentirane čebe-
lje družine v centralnem re-
gistru čebelnjakov. Za vsako 
čebeljo družino bodo prejeli 
pet evrov nadomestila. 

Upravičenci do nadome-
stila bodo od agencije za 
kmetijske trge in razvoj po-
deželja na podlagi uradnih 
evidenc prejeli informativne 
odločbe, na katere se bodo v 
petnajstih dneh lahko tudi 
pritožili.

Pomoč kmetom 
in čebelarjem
Finančno nadomestilo za omilitev posledic 
podražitve energentov in mineralnih gnojil bo 
prejelo približno 56 tisoč kmetijskih gospodarstev 
in 11 tisoč čebelarjev.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Dve trgovski podjetji 
sta januarja letos v prodajni 
akciji ponujali goveje stegno 
brez kosti z oznako Izbrana 
kakovost (IK) Slovenija po 
zelo nizki ceni. Na to so se 
odzvali v kmetijsko-gozdar-
ski zbornici, sindikatu kme-
tov in zvezi slovenske pode-
želske mladine, kjer so bili 
prepričani, da rejci po tako 
nizki ceni ne morejo priredi-
ti mesa in da tolikšni prodaj-
ni popusti pomenijo podce-
njevanje sheme Izbrana ka-
kovost. Uprava za varno hra-
no, veterinarstvo in varstvo 
rastlin je na podlagi prejetih 
obvestil o možnih nepravil-
nostih pri akcijskem trženju 
mesa izvedla uradni nadzor, 

s katerim je preverila sledlji-
vost mesa med obrati, ustre-
znost označevanja, vodenje 
evidenc in upoštevanje zah-
tev iz specifikacije za goveje 
meso Izbrana kakovost.

Uradni nadzor ni potrdil 
večjih pomanjkljivosti ali 
slabosti. Sledljivost je bila 
zagotovljena skozi celotno 
verigo, označevanje mesa z 
oznako Izbrana kakovost je 
bilo ustrezno, razsekane in 
dobavljene količine stegna 
mladega goveda pri trženju 
niso presegle količine mesa 
od zaklanih živali. Pri nad-
zoru so sicer ugotovili ne-
katere neskladnosti, ki jih 
bodo posamezni rejci, klav-
no-predelovalni obrati in tr-
govske poslovalnice morali 
odpraviti.  

Nadzor ni pokazal večjih 
pomanjkljivosti

Selo pri Bledu – Radovljiška izpostava kmetijske svetovalne 
službe vabi v četrtek, 3. marca, ob 10. uri v sadovnjak kmetije 
Marka Pazlarja na Selu pri Bledu na praktični prikaz rezi in 
oskrbe sadnega drevja. Terenska kmetijska svetovalka Germa-
na Pivk iz Kmetijsko gozdarskega zavoda Kranj bo predstavila 
različne načine rezi sadnega drevja, vpliv rezi na rodnost in 
vitalnost drevja ter pravilno oskrbo sadnega drevja čez vse leto. 

Prikaz rezi sadnega drevja

Lesce – Država na različne načine spodbuja ekološko kme-
tovanje. O tem, kakšni so pogoji za vključitev v ekološko 
kmetovanje, bodo kmetje lahko izvedeli na predavanju, ki ga 
radovljiška izpostava kmetijske svetovalne službe organizira 
v petek, 4. marca, z začetkom ob pol desetih dopoldne v če-
belarskem centru v Lescah. Predavala bosta Marija Kalan in 
Franci Pavlin iz Kmetijsko gozdarskega zavoda Kranj. 

Pogoji za vključitev v ekološko kmetovanje
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Maša Likosar

Kranj – Leta 1991 je ministr-
ski svet Evropske zveze od-
ločil, da bo enotna evrop-
ska številka za klic v sili 112, 
in pozval vse države člani-
ce, da jo uvedejo poleg naci-
onalnih številk za klic v sili 
z namenom boljšega dosto-
pa do reševalnih služb. Da-
nes je na telefonsko številko 
112 mogoče klicati v vseh dr-
žavah članicah zveze in v ve-
čini drugih evropskih držav, 
tudi na Hrvaškem, v Ma-
kedoniji, na Kosovu in po-
sameznih območjih Rusi-
je. Slovenija jo je uvedla kot 
druga država v Evropi že leta 
1997.

Regijski center za obvešča-
nje Kranj je eden od 13 regij-
skih centrov za obveščaje v 
Sloveniji, kjer sprejemajo 
brezplačne klice na številko 
112. Na tej številki je doseg-
ljiva nujna medicinska po-
moč, pomoč gasilcev in dru-
gih enot za zaščito in reše-
vanje ter pomoč ter policije. 
»Ko smo v življenjski ogro-
ženosti, je številka 112 naj-
hitrejša pot do nujne pomo-
či,« je poudaril Matej Kod-
rič. Kranjski center prostor-
sko pokriva območje gorenj-
ske regije, kamor sodi 18 ob-
čin. Lani so se po številu pre-

jetih klicev uvrstili na četrto 
mesto, več so jih zabeležili 
le v ljubljanskem, maribor-
skem in celjskem regijskem 
centru. Sodelujejo s služba-
mi nujne medicinske pomo-
či na Gorenjskem, helikop-
tersko nujno medicinsko po-
močjo, 123 gorenjskimi pro-
stovoljnimi gasilskimi eno-
tami, dvema poklicnima ga-
silskima enotama (Kranj in 
Jesenice), letališko gasilsko 
enoto na Brniku, desetimi 
postajami gorske reševal-
ne službe, jamarsko reševal-
no službo, dvema podvodni-
ma reševalnima službama 
(Kranj in Bled), enotami ki-
nologov, s policijo in vojsko v 
primerih, ko je potrebna ak-
tivacija helikopterja, ter dru-
gimi enotami iz sistema zaš-
čite, reševanja in pomoči.

Kot je pojasnil Matej Kod-
rič, so lani na številko 112 pre-
jeli 39.504 klicev, kar je v pri-
merjavi z letom 2020 dva od-
stotka več. Letos so do pet-
kovega intervjuja prejeli že 
6780 dohodnih klicev. Lani 
so prejeli tudi nekaj sporočil 
na številko v sili 112, a je števi-
lo teh v primerjavi s klici, kot 
pravi Kodrič, zanemarljivo. 
Kranjski center prejme naj-
več klicev za primere nujne 
medicinske pomoči, na dru-
gem mestu so klici za pomoč 
gasilcev, ki so vezani pred-
vsem na tehnično intervenci-
jo, kot so reševanja iz dvigal, 
nujno odpiranje vrat v stano-
vanju, prometne nesreče, po-
žari so nižje na lestvici. Velik 
delež predstavljajo klici, po-
vezani z nesrečami v gorah in 
pri drugih športnih aktivnos-
tih ter prijave povožene divja-
di. »Klicev za primere polici-
je je manj, saj ljudje vejo, da 
je policija dosegljiva na števil-
ki 113,« je dodal Kodrič. Prej-
mejo tudi klice za primere 
ujetih živali, v preteklem ted-
nu so bili med najpogostejši-
mi klici, vezani na nesreče na 
smučiščih. 

Ohranimo mirno kri

V kranjskem centru je za-
poslenih enajst oseb, poleg 
vodje še deset operaterjev. 
Povprečni odzivni čas ope-
raterja je bil lani 4,3 sekun-
de. »Ob klicu na številko 112 
je ključnega pomena, da kli-
catelj ohrani mirno kri. V 
večini primerov so sicer ne-
mirni, a je zelo pomembno, 
da odgovarjajo na vprašanja 
operaterja, saj je od tega od-
visno, katere ekipe bomo 
poslali na teren in kako bodo 
te opremljene,« je povedal 
Kodrič in nadaljeval: »Podat-
ki, ki so za nas ključnega po-
mena, so: kdo kliče, kaj se je 
zgodilo, kje se je zgodilo ozi-
roma od kod kliče, kakšne 
so okoliščine na kraju nes-
reče in kakšno pomoč pot-
rebuje. Operater nima ne-
posrednega vidnega dosto-
pa do dogajanja, zato klica-
telj predstavlja oči operater-
ja, ki se mora hitro in na pra-
vi način odzvati. Če bo klica-
telj posredoval vse omenje-
ne podatke, bo klic trajal lah-
ko le dvajset sekund. V pri-
meru, ko bo moral opera-
ter z vprašanji pridobiti po-
datke, se lahko klic podaljša 
tudi do dveh minut.« 

Oteževalno okoliščino 
predstavljajo odročni in kli-
cateljem neznani predeli. »Z 
oteženim določanjem loka-
cije se srečujemo zlasti v pri-
merih, ko kličejo tujci. Ti so 
običajno nekje v visokogorju 
ali v neobljudenih predelih 
naše regije, ob javljanju ne-
zgode pa ne znajo pojasniti, 
kje so. Pri tem si sicer lahko 
pomagamo s tehnologijo, ki 
nam omogoča, da prek mo-
bilnega telefona lociramo lo-
kacijo klicatelja, a tudi teh-
nologija nam ni vedno nak-
lonjena, zato je res ključnega 
pomena, da vemo, kje smo, 
in znamo operaterju pojasni-
ti svojo lokacijo,« je še pouda-
ril Kodrič.

Klici v sili z aplikacijami

Od začetkov delovanja šte-
vilke za klic v sili pa do da-
nes smo priča velikemu ra-
zvoju tehnologij na podro-
čju telekomunikacij in in-
formatike. Slovenija je bila 
med drugim prva, ki je omo-
gočila besedilni klic na 112 
za gluhe in naglušne z apli-
kacijo WAP112, prvi pa smo 
bili tudi pri vzpostavitvi sis-
tema za sprejem samodej-
nih klicev v sili 112 iz vozil – 
eCall. »Storitev e-Call je sis-
tem v novejših avtomobilih, 
ki se sproži v primeru trka, 
vozilo tedaj samodejno pok-
liče na številko 112. Običajno 
prejmemo en tovrstni klic 
dnevno, a se večina teh zgodi 
po nesreči, ko voznik brska 
po meniju in nevede priti-
sne klic v sili. Dejanskih kli-
cev, ki se zgodijo kot posledi-
ca nesreče, je nekje do deset 
na leto,« je pojasnil Kodrič. 
V Sloveniji bodo predvido-
ma v prvi polovici letošnjega 
leta omogočeni še klici v sili 
z aplikacijami za klic v sili 

na mobilnih telefonih. Sis-
tem, ki se imenuje PEMEA, 
bo omogočal klice v vseh dr-
žavah Evropske unije. Prav 
tako bodo letos vzpostavili 
sistem za obveščanje in alar-
miranje ljudi, najprej z upo-
rabo namenske aplikacije na 
mobilnih telefonih, kasneje 
pa tudi z drugimi mediji, te-
kstovnimi sporočili na radij-
skih sprejemnikih, televizij-
skih sprejemnikih, oglasni-
mi panoji na postajališčih 
in javnih prevoznih sred-
stvih, družbenimi omrežji 
in drugje. 

Nujna medicinska pomoč 
na prvem mestu

Po podatkih Uprave za zaš-
čito in reševanje je lani vseh 
13 centrov skupno na števil-
ko 112 prejelo več kot 524.656 
klicev na pomoč. Največkrat, 
v 149.833 primerih, so ljud-
je potrebovali nujno medi-
cinsko pomoč, v 15.703 pri-
merih policijo, 22.169 pri-
merih gasilce in 90.928 pri-
merih druge službe za zaš-
čito in reševanje. Prejeli so 
tudi 36.739 SMS-sporočil na 
številko v sili 112 (v število so 
zajeti tudi lažni in/ali zlona-
merni SMS). Opravljenih je 
bilo 481 SMS-pogovorov, to 
so primeri, ko se je kličoči 
odzval na odgovor operaterja 
v klicnem centru 112. Lani so 
24.636-krat aktivirali različ-
ne službe in enote za zaščito 
in reševanje, od tega največ-
krat gasilce, in sicer 23.575-
krat, gorske reševalce 820-
krat, 175-krat pa enote z re-
ševalnimi psi. V letu 2021 je 
bilo 18.271 različnih dogod-
kov oziroma nesreč, tudi ne-
sreč večjega obsega, pri kate-
rih so aktivirali večje število 
enot in služb za zaščito in re-
ševanje.

Številka 112 najhitrejša pot 
do nujne pomoči
V okviru Uprave Republike Slovenije za zaščito in reševanje deluje 13 regijskih centrov za obveščanje, 
katerih 24-urno dežurstvo 365 dni v letu na evropski številki za klic v sili 112 zagotavlja učinkovito službo 
za nudenje pomoči v primeru naravnih ali drugih nesreč. Pogovarjali smo se z Matejem Kodričem, 
vodjo Regijskega centra za obveščanje Kranj.

Matej Kodrič, vodja Regijskega centra za obveščanje Kranj  

Maša Likosar

Kranjska Gora – Sredi minu-
lega tedna so s kranjske po-
licije poročali o treh padcih 
smučarjev, dveh na smu-
čišču v Kranjski Gori in 
enem na smučišču na Vog-
lu. Vse poškodovance so na 
smučišču oskrbeli reševal-
ci, nato pa so bili odpeljani 
v zdravstvene ustanove. Na 
smučišču v Kranjski Gori je 
prišlo tudi do trčenja med 
deskarko in smučarko, ki je 
bila v trčenju lahko telesno 
poškodovana. Blejski poli-
cisti so med drugim opravili 
nadzor na smučišču na Vog-
lu in pri tem ustavili smu-
čarja, z njim opravili preiz-
kus alkoholiziranosti, kate-
rega rezultat je bil 0,98 mi-
ligrama alkohola v litru iz-
dihanega zraka. Policisti so 
mu odvzeli smučarsko vo-
zovnico, prepovedali nadalj-
nje smučanje in izdali plačil-
ni nalog.

V petek so kranjski poli-
cisti poročali še o dveh pad-
cih smučark, eden se je zgo-
dil na smučišču Vogel, drugi 
na smučišču Krvavec. Kot so 
pojasnili, sta obe smučarki 

padli sami, s helikopterjem 
pa sta bili odpeljani v zdra-
vstveno ustanovo. Na Sori-
ški planini so obravnavali tr-
čenje smučarke v deskarja. 
Na kraju so jo oskrbeli reše-
valci, nato pa je bila s policij-
skim helikopterjem odpelja-
na v zdravstveno ustanovo.

Gorenjski policisti so mi-
nuli konec tedna obravna-
vali tudi tri sume hujših 
poškodb pri smučanju. V 
enem primeru so se otro-
ku pri smučanju prekriža-
le smuči in je padel. Drugi 
smučar je izgubil ravnotežje 
in padel na umetno ustvarje-
ni grbini na smučišču. V še 
enem primeru pa je smučar 
na strmi progi zaradi nepri-
lagojene hitrosti izgubil ob-
last nad smučmi in padel. 
»Pozivamo k upoštevanju 
pravil varnega smučanja in 
ustreznim nadzorom otrok. 
Smučanja se učimo posto-
pno in počasi. Začnemo na 
lažjih progah. Za večjo var-
nost je potrebna dobra kon-
dicija, ustrezna smučarska 
in zaščitna oprema ter rav-
nanja po pravilih varnega 
smučanja FIS,« so dodali na 
kranjski policiji. 

Padci na smučiščih
V preteklem tednu so gorenjski policisti 
obravnavali več padcev na smučiščih.

Enajstega februarja 
zaznamujemo 
mednarodni dan skupne 
evropske številke za klic v 
sili 112.
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Maša Likosar

Kranj – S kranjske policije 
so sporočili, da so s prived-
bo na pristojno sodišče po-
licisti minuli konec tedna 
zaključili predkazenski po-
stopek proti nasilnežu, ki je 
utemeljeno osumljen, da je 
s svojci dlje časa grdo rav-
nal, jih pretepal in jih s svo-
jim ravnanjem spravljal v 
ponižujoč položaj. »Na dan 
prijave nasilja jih je tudi fi-
zično ogrožal in jim gro-
zil. Policisti so mu odvzeli 
prostost in ga pridržali, po 

zbiranju obvestil pa prived-
li k preiskovalnemu sodni-
ku, ki je zanj odredil pripor. 
Med zadnjim dejanjem je 
bil osumljenec pod vplivom 
alkohola, ki je eden od po-
gostejših dejavnikov tvega-
nja za razvoj nasilja v dru-
žini,« so pojasnili na kranj-
ski policiji, kjer pozivajo, 
da nasilje prijavite takoj, ko 
do njega pride, saj običaj-
no ne mine samo od sebe 
in se lahko stopnjuje tudi 
do najhujših oblik kaznivih 
dejanj. Prijavo lahko poda 
tudi priča. 

Zaključili predkazenski 
postopek proti nasilnežu

Kranj – Po navedbah kranjske policije so bila zaradi vožnje brez 
vozniškega dovoljenja minuli konec tedna zasežena štiri vozi-
la. Zaradi prekrška je bil v enem primeru obravnavan voznik, 
ki je bil v času prepovedi vožnje na avtocesti ujet pri vožnji s 
hitrostjo 210 kilometrov na uro in pod vplivom alkohola (0,58 
mg/l). V drugem primeru je bil obravnaval tujec s ponarejenim 
vozniškim dovoljenjem. Policisti bodo zanj podali tudi pobudo 
za razveljavitev dovoljenja za prebivanje v Sloveniji. Še dva 
voznika pa ob vožnji brez veljavnih vozniških dovoljenj nista 
imela spremljajočih kršitev prometnih pravil.

Policisti zasegli štiri vozila

Komenda – Pretekli teden so policisti v Komendi obravnavali 
pijano občanko, ki se je do najemnice vedla na nasilen in žaljiv 
način. Kljub opozorilom policistov naj preneha, tega ni storila, 
zato je bilo zanjo odrejeno pridržanje. Kršiteljici je bil izdan 
tudi plačilni nalog po zakonu o javnem redu in miru.

Do najemnice se je vedla nasilno in žaljivo



Alenka Brun

P
olfinalno priredi-
tev Miss Sloveni-
je je v soboto gos-
til Kulturni cen-
ter – Delavski dom 

Zagorje ob Savi. Med 29 pol-
finalistkami smo našteli šti-
ri Gorenjke, od tega sta se 
za vstopnico v finalni del, 
ki bo letošnjo jesen, pote-
govali kar dve Jeseničanki: 
16-letna Alja Ališić in 18-let-
na Enedina Sarajkić. Druž-
bo jima je delala še 22-letna 
Mateja Pintar iz Poljanske 
doline, a uvrstitev na finalno 
prireditev je uspela le 26-let-
ni Komendčanki Kristini 
Mihelčič. 

Rdeča nit polfinalne pri-
reditve je bil avtorski muzi-
kal S teboj lahko, ki je nastal 
v okviru istoimenskega pro-
jekta Varstveno-delovnega 
centra (VDC) Zasavje. Sim-
patična glasbena pravljica 
pripoveduje zgodbo o pose-
bnem medvedku. V njej so 
nastopili uporabniki in pod-
porne osebe VDC Zasav-
je ter nosilke nazivov miss 
Slovenije 2020/21. S tem 
so simbolično predstavili 
pomen sprejemanja, pod-
pore človeka sočloveku, ki to 
potrebuje, s ciljem njegove 
čim bolj polnopravne vklju-
čenosti v slovensko družbo. 
Pri projektu Miss Slovenije 
s takšnim programom opo-
zarjajo tudi na pomen mož-
nosti samostojnega življen-
ja odraslih oseb z intelektu-
alnimi ovirami.

Polfinalistke Miss Slove-
nije so se na prireditvi žiri-
ji predstavile v dveh izho-
dih. V prvem so nosile zani-
mive modne dodatke traj-
nostne blagovne znamke 
Prešito. Izdelke te blagov-
ne znamke ročno izdeluje-
jo uporabniki VDC Zasavje 
in pri tem uporabljajo reci-
klirane materiale, na pri-
mer odpadni džins in podo-
bno. Povezovalka priredit-
ve, ki so jo sicer v živo pre-
našali na uradni Facebo-
ok strani izbora za najlep-
šo Slovenko Miss Slovenia 
for Miss World (Official) – 
posnetek si še vedno lahko 
ogledate – je bila tudi letos 
Kranjčanka in miss Slove-
nije 2017 Maja Zupan. Ta 
je dekletom že takoj zasta-
vila zanimiva vprašanja, na 
katera so seveda nekatera 

odgovarjala s kančkom tre-
me, druga samozavestneje. 

V drugem izhodu so se 
kandidatke predstavile v 
oblekah, izdelanih iz Tosa-
minih odpadnih materia-
lov, kot so povoji, bombaž, 
vrtne koprene, in materi-
alov za medicinske pripo-
močke. Pri tem so se letos 
odločili za dve zmagoval-
ki: Tosamin izziv je osvo-
jila 26-letna Hana Klaut iz 
Šempetra pri Novi Gorici, 
z obleko pa je najbolj pre-
pričala 21-letna Urša Tron-
telj iz Kočevja. Ocenjevali 
so ekološko noto, ženstve-
ni pridih in fotogeničnost 
končnega izdelka. 

In kdo je Kristina Mihel-
čič iz Komende, ki ji je uspe-
la uvrstitev v finalni jesen-
ski del izbora Miss Slovenije 
2022? Šestindvajsetletnica 

je že od mladih nog zaradi 
staršev, ki sta zdravnika, raz-
peta med znanost in pomoč 
ljudem. Je magistra indus-
trijske farmacije, zaposlena 
v farmacevtskem podjetju 
kot raziskovalna sodelavka. 

»V želji po osvajanju 
novih izzivov sem lani vpisa-
la še magistrski študij Pos-
lovodenje in organizacija na 
Ekonomski fakulteti. V pro-
stem času se rada ukvarjam 
s športom, zelo rada tečem, 
hodim v fitnes in na 'pole 
dance'. Rada se pohvalim, 
da sem na pol Blejčanka, saj 
se, kadarkoli mi čas dopuš-
ča, odpravim tja na vikend 
starih staršev. Zase pravim, 
da sem iskrena, optimistič-
na in vedno za 'akcijo', in to 
zelo cenim tudi pri drugih 
ljudeh,« je v svojem opisu 
zapisala brhka Gorenjka.

V FINALE GRE KRISTINA 
MIHELČIČ
V polfinalnem izboru za najlepšo Slovenko so bile tudi štiri Gorenjke, vendar se je v finale med izbrano 
dvajseterico v nadaljevanju uspelo uvrstiti le Komendčanki Kristini Mihelčič.

Mateja Pintar, Kristina Mihelčič, Alja Ališić in Enedina Sarajkić / Foto: arhiv Miss Slovenije

Alenka Brun

T
udi letos bo v 
oddaji sodelovalo 
osem kuharskih 
dvojic, ki se bodo 
v imenu svoje 

šole potegovale za denarno 
nagrado Mercatorja. Zanjo 
bodo kupili šolske pripomo-
čke oziroma opremo po izbi-
ri sodelujočega para.  Letos 
se je za sodelovanje v odda-
ji prijavilo rekordno števi-
lo mladih kuharjev, ki jim 
kuharskega znanja ne manj-
ka. Vseeno pa četrta sezona 
kuharskega šova Mali šef Slo-

venije prinaša nekaj novosti. 
Poleg novega studia in nove 
kuhinje bodo mladi kuharski 
mojstri in mojstrice v vsaki 
oddaji gostili znane Sloven-
ke in Slovence. V prvi oddaji 
jih bo tako v smeh in zadrego 
spravljala Desa Muck. Žiran-
toma Mojci Mihovec in Jorgu 
Zupanu pa se je v novi sezo-
ni pridružil nov obraz: Gre-
gor Jager.

Med tekmujočimi bomo 
Gorenjci lahko navijali za 
dva para: šestošolca Eda 
Kazića in Tamaro Ramuš z 

Osnovne šole Toneta Čufar-
ja Jesenice in devetošol-
ca Simona Lorbega in Nej-
ca Hrovata z Osnovne šole 
Šenčur.

Edo Kazić in Tamara 
Ramuš sta sorodnika, brat-
ranec in sestrična. Obisku-
jeta isto šolo, a nista sošolca. 
Edo ima rad meso pa tudi 
močnate jedi. »Seveda pa ni 
kosila brez goveje 'župce'. 
Tiste prave, od moje mame, 
z 'gresovimi knedeljčki',« 
pravi. Tamara pa naravnost 
obožuje pečenega odojka. 

Simon Lorbeg in Nejc 
Hrovat pa sta sošolca že vsaj 
deset let. Skupaj rada čebe-

larita, ribarita in kuhata. Pri 
tem se ne bojita eksperimen-
tiranja. Simon Lorbeg pravi, 
da imata pri njem posebno 
mesto na jedilniku lazanja 
in kremna rezina, v kuhinji 
pa je zanj nepogrešljiva ses-
tavina čokolada. Nejc Hro-
vat ima najraje suši, krvavi-
ce in vampi pa mu niso rav-
no najljubši. 

Vseh 16 nadarjenih mla-
dih kuharjev boste prvič lah-
ko videli že v nedeljo, 6. mar-
ca, in sicer ob 18. uri na Pop 
TV. 

VRAČA SE MALI 
ŠEF SLOVENIJE
Na Pop TV konec tedna prihaja nova sezona 
otroške kuharske oddaje Mali šef Slovenije.

Simon Lorbek in Nejc Hrovat / Foto: arhiv oddaje ( Pop TV)

Edo Kazić in Tamara Ramuš / Foto: arhiv oddaje (Pop TV)
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Maša Likosar

V 
štirih počitni-
ških dneh, od 
torka do petka, 
so otrokom in 
mladostnikom 

ponudili ustvarjalne, šport-
ne in zabavne aktivnosti. V 
torek je v prostorih centra 
potekala delavnica izdelova-
nja unikatnih nalepk za ste-
klo, v sredo so se odpravili 
na tradicionalno Bazenčka-
nje v pokriti bazen v Želez-
nikih, v četrtek so se poda-
li na pohod na Križno goro, 
kjer so se v Gostilni pri Boš-
tjanu posladkali z domačimi 
flancati, počitniški teden pa 
so sklenili z Bowling zabavo 
v Kranju. »Pri oblikovanju 
programa zimskih počitnic, 
ki poteka dopoldan, upošte-
vamo tudi želje otrok. V cen-
tru je obešen plakat, kamor 
zapisujejo svoje želje, in več-
krat se je že pojavil zapis bow-
ling, kar smo tokrat upošte-
vali in ravno za to aktivnost 
je bilo letos največ interesa,« 

je pojasnil Nejc Novak, pro-
gramski vodja MDC Blok. 

Celoten program, razen 
torkovega izdelovan-
ja nalepk, so izvedli sku-
paj z udeleženci programa 
PUM-o, ki enako kot MDC 
Blok sodi pod Zavod Famili-
ja. »Na vsako dejavnost se je 
prijavilo vsaj dvajset otrok in 
še deset do petnajst mlado-
stnikov programa PUM-o. 
Opažamo, da se je generaci-
ja malce zamenjala, lani so 
prevladovali učenci osmih 
in devetih razredov, letos 
pa so večinski učenci dru-
ge triade. Sicer pa vsako leto 
k nam prihaja vse več otrok, 
ne le tisti iz socialno šibkej-
ših družin ali s težavami v 
šoli, temveč tudi odličnjaki 
in drugi,« je dejal Novak in 
še pojasnil, da je bil program 
brezplačen, financirala ga je 
Občina Škofja Loka. »Tru-
dimo se, da ni vsaka minu-
ta do podrobnosti organizi-
rana, ampak da imajo otro-
ci dovolj prostega časa za 
zabavo, druženje in spros-
titev. Na ta način združimo 

prijetno s koristnim,« je še 
povedal Novak. 

Petnajstletna Nina Tom-
še in šestnajstletna Maria 
Tovar sta pomagali pri izve-
dbi delavnice izdelovanja 
nalepk, udeležili sta se tudi 
drugih dejavnosti. »Preži-
vljanje počitnic v centru je 
nedvomno zabavnejše, saj si 

v prijetni družbi, doma pa si 
običajno sam in je lahko dol-
gočasno. Mlajši udeleženci 
želijo, da se z njimi igrava, 
lovimo se, igramo družabne 
igre. Mentorji so zelo prijaz-
ni in razumni, lahko jim vse 
zaupaš, pomagajo in svetu-
jejo. Tu se zares počutiš var-
no,« sta nam zaupali. 

POČITNICE Z BLOKOM 
V Mladinskem dnevnem centru (MDC) Blok v Škofji Loki so v času zimskih počitnic pripravili počitniški 
program. 

V četrtek so se podali na pohod na Križno goro, kjer so se 
posladkali z domačimi flancati. / Foto: arhiv MDC Blok

Alenka Brun

Štefani pečenko ali 
mesno štruco s 
trdo kuhanim jaj-
cem velikokrat 
imenujejo kar kral-

jica nedeljskega kosila. Lah-
ko je tudi veličastna, lahko 
rustikalna, a v osnovi gre 
pravzaprav za dokaj enosta-
vno in okusno jed, ki na naše 
krožnike ne zaide tako pogo-
sto, kot bi si mislili. Mesno 
štruco sicer poznajo prak-
tično po vsem svetu, le ses-
tavine so včasih prilagojene 
in poimenovanje drugače. 

Obstaja tudi njena vegetari-
janska različica, pri kateri se 
namesto mesa uporabijo na 
primer stročnice. 

V kamniški Vratarnici je 
tokrat pečenko pripravlja-
la Monika Šesek. Dela jo že 
na pamet, saj jo po besedah 
lastnice okrepčevalnice Dar-
je Pirš pripravijo vsaj enkrat 
na štirinajst dni. »Ljudje jo 
imajo kar radi,« ugotavlja 
Pirševa. Kot prilogo največ-
krat dajo pražen krompir, 
tudi pire, pa včasih pomfrit 
ali krompirjevo solato. Sle-
dnja se po mojem mnen-
ju najbolje poda k pečenki, 
čeprav pri receptih za mesno 

štruco z jajcem, ki jih najde-
mo na spletu res ogromno, 
največkrat kot prilogo pripo-
ročajo pire krompir.

Šeskova je tokrat uporabi-
la kilogram mešanega mle-
tega mesa (svinjina in gove-
dina), sol, poper, začimbe, 
kot so rdeča paprika, maja-
ron, peteršilj, timijan, origa-
no, pri čemer poudarja, da 
sama doda kar precej rdeče 
paprike, stepeno jajce, drob-
tine po občutku, glede na to, 
kako mokra je masa, že pre-
praženo in ohlajeno čebu-
lo in tudi česen ter dan star 
kruh, namočen v mleko. Iz 
vsega naštetega je naredila 

maso, jo razporedila po živil-
ski foliji, oblikovala pravo-
kotnik ravno pravšnje debe-
line, nanj položila šest trdo 
kuhanih jajc, potem pa vse 
skupaj trdo povila, kot bi 
delala rulado. Globlji pekač 
je namastila z oljem, dala 
vanj pečenko, jo polila z že 
pripravljeno zelenjavno juš-
no osnovo, s katero je bila 
kar radodarna, ter jo posta-
vila v pečico. Pekla jo je eno 
uro na 180 stopinjah Celzija, 
jo premazala z oljem in še za 
deset minut postavila v peči-
co. Tokrat je uporabila funk-
cijo žara oziroma žara z ven-
tilacijo. 

Ko je pečenko vzela iz peči-
ce, jo je pustila, da je nekaj 
časa počivala, potem pa smo 
kaj hitro ugotovili, da gre za 

tiste vrste »mesno torto«, pri 
kateri si lahko odrežeš pre-
cej debel kos in se brez slabe 
vesti vrneš še po enega. 

NEDELJSKA ŠTEFANI PEČENKA

Sestavine za okusno pečenko Trdo kuhana jajca razporedimo po sredini. Pri zvijanju pečenke si lahko pomagamo tudi s folijo.

Štefani pečenka

Cvet

Na polju iskrenih misli
sameva
bohotno rdeči cvet.
V samoti,
ki umira in razmišlja.

Sklanja se k zemlji,
išče odgovore,
kje so drugi,
ki opazujejo lepoto,
ki se nam ponuja.

Zemlja rodovitna,
polje zeleno in rastoče,
misli toge, nemočne,
s tančico se zastira
vse, kar je bilo in bo.

Na polju nemih vrednot
sklonjen in pozabljen.
Na polju brezčasnosti
se izogiba vsemu mogočnemu.

Neusmiljen čas,
ki gospodari vsem,
se bo ustavil in počakal,
da se zgodi, kar se mora.

Jonas

Hvala za pesem. Vse v življenju se spreminja vsak dan, 
ampak kljub vsemu je edina stalnica ravno sprememba. 
Poglejte okoli sebe, kajti počasi prihaja pomlad. S pomla-
djo pa vedno pride kaj lepega in novega. Meta

PESMI MLADIH
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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Rešitev:

»Hvala za vijolice«
Redno spremljam vašo rubri-
ko. Rada bi vprašala za ljube-
zen. Sem v zvezi z vezanim 
moškim (in še štirje otroci 
so tukaj). Sama otrok sicer 
nimam, toda moja biološka 
ura se je že začela oglašati. V 
zvezi sva že nekaj časa, sedaj 
pa se sprašujem, ali ima sploh 
še smisel vztrajati. Obljub z 
njegove strani je veliko, toda 
jaz sem se naveličala čakati, 
da se bo nekaj zgodilo. Povej-
te mi, prosim, kaj sploh lahko 
pričakujem – ali pa morda 
čisto nič in moram morda 
nadaljevati svojo pot. Hvala. 

V tej zvezi žal za vas ne vidim 
prihodnosti. Saj sami veste, 
da smo ženske tiste, ki odlo-

čamo o vsem. Štiri vogale 
podpiramo. In ta moški bi 
se za dejanja odločil, ko bi 
ga njegova partnerica in mati 
njegovih otrok zapustila. 
Česar pa mislim in seveda 
vidim, da ne bo storila, saj bo 
za otroke naredila vse, četudi 
bi to pomenilo, da bo živela 
v praznem odnosu oziroma 
partnerski zvezi. Poskusite 
zvezo počasi zaključiti, saj v 
njej ni prihodnosti za vas. To 
vidite tudi sami, saj se druga-
če o tem ne bi začeli že sami 
spraševati. Nikoli ne gre pre-
hitevati, vse se zgodi ob točno 
določenem času in nič prej. 
Vse bo na pravem mestu. V 
vaši prihodnosti vidim otroka, 
toda novi partner pride šele s 
prihodnjim letom, najverjet-

neje spomladi. V vmesnem 
času vas bo trenutni partner 
še večkrat poiskal, toda ostati 
boste morali trdni. Zavedajte 
se, da ste v tej zvezi vi na čisti 
izgubi. Raje se posvečajte 
sebi in svoji samozavesti, da 
boste v prihodnji zvezi vi tisti, 
ki boste postavljali pravila. Ni 
težava v tem, verjeti ali ne, ali 
zaupati, ampak koliko se ima-
te radi sami. Vsi drugi lahko 
počakajo. Vem, ni enostav-
no, ampak vaja dela mojstra. 
Saj veste, potrpežljivost je 
božja mast. Res ubogi tisti, ki 
se z njo mažemo. Želim vam 
vse dobro.

»Fakulteta«

Pozdravljeni, prosim, poma-
gajte mi. Stara sem sedem-
najst let in končujem gim-
nazijo. Zelo se želim vpisati 
na fakulteto, na katero se bo 
vpisal tudi moj fant, vendar se 
bojim, da mi ne bi uspelo nare-
diti sprejemnih izpitov oziro-

ma ne bom zbrala dovolj točk 
na maturi. Kaj naj naredim?

Oprosti mojim odkritim 
besedam. Ta fakulteta ni 
zate. Ne glede na to, kam 
se bo tvoj fant vpisal, moraš 
pomisliti nase in na svojo pri-
hodnost, ki mora teči vzpo-
redno z njegovo. Nikar se ne 
vpisuj nekam, kjer si želiš biti 
samo zato, da boš z drugo 
osebo. Samo da ustrežeš in 
s tem seveda pozabiš nase. 
Življenje ti pripravlja veliko 
lepih priložnosti in nikar mu 
ne otežuje dela samo zato, 
da se boš prilagodila neko-
mu drugemu. Kot sem že 
dejala: ta fakulteta ti ni pisa-
na na kožo, zato poišči sebi 
ustrezno fakulteto. Vidim te 
v umetnosti oziroma v krei-
ranju. Tudi če ne boš upošte-
vala nasveta, se ti bo čez čas 
zgodilo ravno to in potem 
se ti bo vse obrnilo na glavo. 
Ampak vsaka stvar se zgodi 
ob svojem času, ne glede na 
to, kaj naredimo. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Alenka Brun

T
ako se je pot slo-
venskih parov, ki 
so se prvič vide-
li pred oltarjem, 
na malih zaslo-

nih začela včeraj zvečer. 
Dvanajstim udeležencem 
– šestim ženskam in šest-
im moškim – so skupno 
pot pomagali najti psiho-
log Timotej Strnad, kultu-
rologinja in spletna vpliv-
nica Eva Ostrouška ter stro-
kovnjakinja za povezovan-
je samskih Milena Pleško. 
Pa bo šest »sestavljenih« 
parov dejansko ostalo sku-
paj in bo slovenska različi-
ca manj ali bolj zanimiva 
od avstralske, bomo videli 
že kmalu.

Vsebina šova: šest parov 
bomo spremljali med prip-
ravami na poroko, ko bodo 
pred oltarjem prvič spozna-
li svojega ženina oziroma 
nevesto, nato pa s pomoč-
jo treh strokovnjakov oprav-
ljali različne izzive in nalo-
ge, ki jim bodo pomagali res-
nično spoznati svojega part-
nerja in graditi odnos. Mor-
da pa tudi ne, odvisno od 
tega, kako se bosta partner-
ja ujela.

»Izbrali smo kandida-
te, ki kljub različnim izkuš-
njam v preteklosti niso obu-
pali nad iskanjem prave lju-
bezni,« pravi Milena Pleško, 
Timotej Strnad pa dodaja, 

da se bodo mladoporočen-
ci v oddaji spopadali s pre-
izkušnjami, s kakršnimi 

se srečujejo tudi običajni 
pari. »Le da bodo naši mla-
doporočenci v nekaj tednih 

prehodili pot, ki jo običajni 
pari prehodijo v nekaj letih,« 
še pove.

GORENJSKE POROKE NA PRVI POGLED
V petek ste na Planet TV lahko spremljali zadnja dva dela avstralskega ljubezenskega eksperimenta Poroka na prvi pogled, včeraj pa so na Planetu začeli 
predvajati slovensko različico simpatičnega šova. Lahko bi rekli kar gorenjsko različico, saj je več kot polovica udeležencev z Gorenjskega.

Nina Jug / Foto: Planet TV Aleksandar Manovski Monja Bolte / Foto: Planet TV

Andraž Uhan / Foto: Planet TV Anže Žerovec / Foto: Planet TV Domen Javornik / Foto: Planet TV

V minulem tednu se je v Porodnišnici Kranj rodilo 26 
novorojenčkov, od tega 19 dečkov in 7 deklic. Najlažja je 
bila deklica z 2790 grami, najtežji pa deček, ki je tehtal 
4575 gramov. Na Jesenicah je prvič zajokalo 15 novorojen-
čkov, od tega 9 dečkov in 6 deklic. Najtežji in najlažji sta 
bila dečka. Najtežjemu je tehtnica pokazala 4100, najla-
žjemu pa 2590 gramov.

Novorojenčki

V Radovljici sta 17. februarja 2022 zakonsko zvezo sklenila 
Jernej Režek in Martina Triplat Kukić, 19. februarja 2022 
pa Aleš Maček in Saša Firm. Na Bledu sta 19. februar-
ja 2022 zakonsko zvezo sklenila Dejan Maljurić in Nina 
Gradišar.

Mladoporočenci

V slovenski Poroki na 
prvi pogled lahko sprem-
ljamo dvanajstih udeležen-
cev, od tega jih je šest iz 
Gorenjske. Anže Žerovec 
(26) prihaja iz Tržiča. Rad 
bi, da bi njegova izbran-
ka tako z veseljem kuha-
la kot se ukvarjala s špor-
tom. Domžalčan Domen 
Javornik (30) se izkušnje 
v šovu izjemno veseli, ima 
pa slabo izkušnjo iz ljube-
zni v preteklosti. Aleksan-
dar Manovski (28) sicer 
živi v Medvodah, vendar je 
Makedonec. V Sloveniji je 

dobro leto dni in ima dve 
hčerki. Andraž Uhan (25) 
prihaja iz Naklega. Želi si, 
da bi strokovnjaki dobro 
opravili svoje delo, saj upa, 
da bo to njegova prva in 
zadnja poroka. Kranjčan-
ka Nina Jug (33) je že bila 
poročena, v okolje zako-
na se tako vrača po šestih 
letih samskosti. Z Gorenj-
skega, natančneje Jesenic, 
pa je tudi abrahamovka 
Monja Bolte, za katero bo 
to prva poroka, čeprav ima 
z nekdanjim partnerjem že 
odraslega sina.
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NAGRADNA KRIŽANKA

TOREK_01. 03. 2022

1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 EUR, 2. in 3. 
nagrada: knjiga Zdravje in jaz – Prijatelja

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte  vil če nih polj 
in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po š lji te do petka, 11. marca 
2022, na Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve 
lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po
slov no stav bo na Nazorjevi ulici 1.

9    90
EUR

Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 
velikosti, zato pri 
prepoznavanju 
skoraj ne more 
priti do pomot.

Ptičja gnezda
Spodaj so primeri različnih ptičjih gnezd, kakršne ste morda že 

kdaj videli na svojem vrtu. Gnezda so najbolj opazna pozimi, ko 

večina dreves in grmov ni olistana. Vendar prepoznavanje tudi 

takrat ni preprosto, kajti graditelji teh izbic za svoje mladiče so 

se že prej umaknili drugam. Kateremu ptiču bi torej pripisali ta 

gnezda?

Na zunanjem zadnjem zavih-

ku je nekaj primerov naravnih 

in umetnih gnezdilnih votlin.

kupolasto gnezdo, severni 

kovaček → str. 24

grobo skodeličasto gnezdo, kos

→ str. 70 / 71 

skodeličasto gnezdo v polodprti 

gnezdilnici, taščica → str. 40

kupolasto gnezdo, stržek  

→ str. 23

kroglasto gnezdo, dolgorepka 

→ str. 50

veliko kroglasto gnezdo iz 

suhljadi in z nadstreškom,  

sraka  → str. 94 / 95

neobloženo gnezdo iz suhljadi, 

grivar → str. 84 / 85 

 

Naravne in umetne  

gnezdilne votline

Za gnezdilce v nišah so primerne gnezdilne vdolbine, za  

duplarje pa globoke votline. Kjer primanjkuje naravnih  

dupel, so koristna umetna, kajti le redki duplarji si sami  

izvotlijo gnezdo. Morda imate tudi vi na vrtu prostorček  

za gnezdilnico?

Na zunanjem sprednjem  

zavitku je nekaj primerov 

ptičjih gnezd.

naravna gnezda, mestna 

lastovka → str. 36

naravno gnezdilno duplo, lesna 

sova  → str. 92 / 93

gnezdilna vdolbina, npr. za 

šmarnico → str. 42 

umetni gnezdi za mestne 

lastovke → str. 36

votla gnezdilnica, npr. za sinice 

→ str. 26 , 51

velika votla gnezdilnica za 

postovke → str. 88 / 89

naravno gnezdilno duplo, zelena 

žolna → str. 78 / 79

Vrtni ptiči v naravni velikosti

Poznavanje in določevanje ptičev je zdaj še preprostejše. 

Najpogostejši pernati obiskovalci naših vrtov so v tem 

priročniku prikazani v naravni velikosti, zato pri  

prepoznavanju skoraj ne more priti do pomot.

• 60 vrst vrtnih ptičev od majhnega rumenoglavega  

kraljička do velike mlakarice

• Zanesljivo iskanje s primerjanjem velikosti

• Vse značilnosti na velikih fotografijah

• Dopolnilne fotografije s pomembnimi  

podrobnostmi

• Dodatek: gnezda in gnezdilnice

Veliko veselja pri  

prepoznavanju in  

opazovanju!

www.narava.si
9 789616 893701

ISBN 978-961-6893-70-1  11,50 €

Daniela Strauß

 Vrtni ptiči 
  v naravni                         velikostiSt
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Cena knjige, ki je lahko tudi lepo darilo, je

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

AKCIJA
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L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lenc

Danes je pustni torek, ko si v duhu tradicije pred obdobjem 
posta pripravimo dobro pojedino.

Svinjske zarebrnice s papriko

Potrebujemo po 2 rumeni in zeleni papriki, 2 stroka česna, mleti 
rožmarin, 4 žlice olja, sol, poper, 4 svinjske zarebrnice po prib-
ližno 150 g in 100 g ovčjega sira oz. fete.

Papriko očistimo, operemo in razrežemo na koščke. Česen 
olupimo in nasekljamo. V ponvi segrejemo 2 žlici olja. Na 
vroče olje stresemo papriko, česen in malo mletega rožmari-
na ter med mešanjem pražimo 5 minut. Solimo in popramo. 
Medtem zarebrnice oplaknemo in do suhega popivnamo. Mo-
rebiten masten rob večkrat zarežemo. Zarebrnice natremo s 
soljo in poprom. Papriko iz posode poberemo s penovko in jo 
damo na toplo. V ponev dodamo še 2 žlici olja in ga segrejemo. 
Nanj položimo zarebrnice in jih na vsaki pečemo do 6 minut. 
Ovčji sir zdrobimo na maščobo poleg zarebrnic. Kratek čas ga 
pečemo, mešamo in ne dovolimo, da bi porjavel. Zarebrnice 
damo na krožnike, poleg vsake pa damo malo sira in paprike. 
Jed lahko dopolnimo s smetanovim krompirjem s korenjem.

Smetanov krompir s korenjem

Potrebujemo 500 g krompirja, 350 g korenja, 350 g smetane 
za stepanje, sol, 1 do 2 žlici gorčice, 50 g kaper in svež peteršilj. 

Krompir olupimo, operemo in po dolgem razrežemo na četr-
tine. Korenje ostrgamo, operemo in narežemo na kolobarje. 
V kozici segrejemo smetano in jo posolimo. Vanjo stresemo 
krompir in korenje ter na zmerni vročini kuhamo približno 
20 do 25 minut, da se krompir zmehča. Smetano odlijemo 
v drugo kozico in ji primešamo gorčico ter odcejene kapre. 
Operemo in nasekljamo peteršilj, ga potresemo po omaki ter 
pomešamo. V omako preložimo zdušen krompir s korenjem 
in ponudimo.

Pisana mesno-zelenjavna ponev

Potrebujemo 1 kg krompirja, 400 g pora, 200 g kolerabe, 200 
g gomoljne zelene, 3 žlice olja, 125 ml čiste zelenjavne juhe (ali 
iz kocke), 100 g dimljene svinjske ribice v kosu, sol, poper, 150 g 
kisle smetane, 1 paradižnik, svež peteršilj in pisani poper.

Krompir, kolerabo in zeleno olupimo, operemo in narežemo 
na majhne kocke. Por očistimo, operemo in narežemo na 
obročke. V veliki ponvi segrejemo olje, stresemo nanj krom-
pir, kolerabo in zeleno ter na srednje močni vročini pečemo 
približno 10 minut, da vse zlato porumeni. Dodamo por in 
še nekaj časa pražimo. Prilijemo juho, zavremo in 5 minut 
kuhamo na šibki vročini. Dimljeni svinjski ribici odrežemo 
morebitni mastni rob, jo narežemo na kocke in damo v po-
nev. Solimo, popramo ter dobro premešamo. Kislo smetano 
gladko zmešamo. Paradižnik operemo, izrežemo nastavek za 
pecelj, paradižnik prerežemo na pol, nato na krhlje. Peteršilj 
operemo, osušimo in listke potrgamo s stebelc. Na vrh jedi 
damo kislo smetano in jed okrasimo še s paradižnikom ter 
peteršiljem. Smetano potresemo s pisanim poprom in vse 
skupaj ponudimo. Namesto dimljene svinjske ribice lahko 
uporabimo tudi drugo dimljeno meso.

Jogurtov kolač s čokolado
Jogurt je v svetu slaščic 

še kako hvaležna sestavina. 
Iz njega lahko pripravimo 
osvežilne kreme in nadeve 
ali pa ga skrijemo v biskvit, 
da mu doda sočnost in sve-
žino. Tak biskvit je dober že 
sam po sebi, ko ga prelijemo 
še z medenim čokoladnim 
prelivom, pa ga lahko brez 
problema uvrstimo na se-
znam izvrstnih slaščic.

Za pripravo jogurtovega 
kolača s čokolado potrebuje-
mo: 200 g navadnega jogur-
ta, 150 g moke, 100 g sladkor-
ja, 0,5 dl olja, 2 jajci, 1 pecil-
ni prašek, 1 vaniljev sladkor, 
1 žlico ruma, 2 žlici kakava, 

pol žličke cimeta, ščep soli; 
za navlažitev in premaz bi-
skvita: 2 dl mleka in 2 žlici 
ruma, 3 žlice sadnega dže-
ma ali marmelade; za čoko-
ladni preliv: 200 g temne čo-
kolade, 50 g masla, 2 dl slad-
ke smetane, 1 žličko temne-
ga kakava, 1 žlico medu. 

Skupaj zmešamo moko, 
pecilni prašek, sol, kakav 
in cimet. Jajca penasto ste-
pemo skupaj s sladkorjem 
do svetle mase. Primeša-
mo vaniljev sladkor, rum, 
olje in jogurt. Nato posto-
poma vmešamo še meša-
nico moke. Maso vlijemo v 
namaščen pekač ali pekač, 

prekrit s peki papirjem, v ve-
likosti približno 20 cm x 30 
cm. Pečemo v pečici, segre-
ti na 180 °C, od 25 do 30 mi-
nut. Pečen biskvit nekoliko 
ohladimo ter ga odstrani-
mo s peki papirja. Čokolad-
ni preliv pripravimo tako, da 
v skodelico nadrobimo čo-
kolado in narežemo mas-
lo. Posebej v kozici zmeša-
mo med, kakav in smeta-
no ter segrejemo do vretja. 
Še z vročo smetano prelije-
mo nadrobljeno čokolado. 
Počakamo nekaj minut, da 
se čokolada stopi in dobro 
premešamo, da dobimo gla-
dek in enoten preliv. Biskvit 

položimo v pekač in ga na-
močimo z mešanico toplega 
mleka in ruma. Po vrhu ga 
premažemo z marmelado 
in prelijemo s čokoladnim 
prelivom. Pekač postavimo 

za nekaj ur v hladilnik, da se 
čokoladni preliv strdi.

Nasvet: Pečen kolač nare-
žemo na kocke. Ker je dovolj 
kompakten, ga lahko jemo 
tudi z rokami.

Milena Miklavčič

V Sloveniji vsako leto izgi-
ne šeststo ljudi, včasih celo 
več, včasih kakšen manj. So 
med izginule šteli tudi Lavri-
no mamo? Verjetno ne. Ker 
je bilo njeno izginotje dru-
gačne vrste.

»Dokler nisem začela obi-
skovati osnovne šole, sem 
bila prepričana, da je babica 
moja mama. Imela sem jo 
strašno rada, ona pa mene. 
V šoli so me otroci bolj ali 
manj odkrito špikali. Govo-
rili so mi, da sem ciganka. 
Pogosto sem se s kom step-
la, učiteljica me je pošiljala k 
ravnatelju, toda o razlogih za 
hudo kri sem zmeraj molča-
la. Njej pa se pa tudi ni zde-
lo vredno, da bi raziskovala, 
kakšni so bili razlogi, da je 
ta ali oni prijokal v razred s 
krvavečim nosom,« se spo-
minja Lavra. 

V vasi, v kateri je odrašča-
la, se ni dalo čisto nič skri-
ti. Obrekovanja je bilo, koli-
kor hočeš. Za hrbti se je po 
lepi slovenski navadi govori-
lo marsikaj, da pa bi bil kdo 
takšen junak, da bi to, kar se 
mu je valjalo po jeziku, pove-
dal v obraz, se pa ni zgodilo. 

»V šoli je naredil red šele 
ravnatelj, ki smo ga dobili, 
ko sem bila v petem razredu. 

Bil je atijev sošolec, vedel je 
marsikaj. Poklical me je k 
sebi in me vprašal, kaj vem o 
svoji mami. Začudeno sem 
ga pogledala. 'Mojo mamo 
vsi poznajo, ker peče najbolj-
še flancate!' sem mu odgo-
vorila. Takrat se mu je verje-
tno posvetilo, da se mi o pra-
vi mami nič ne sanja. Vsee-
no sem mu morala obljubiti, 
da se ne bom več tepla s tisti-
mi, ki me bodo zbadali. Bila 
sem zelo preprost, malo na-
iven otrok. Če bi morda slu-
tila, da je ženska, ki jo imam 
za mamo 'le' moja babica, bi 
ravnala drugače!«

Pri enajstih letih je njen 
ati spoznal Ano. Ko je bila 
že v visoki nosečnosti, sta se 
poročila. K sebi je hotel vze-
ti tudi Lavro, a mu je na čis-
to otroški način zamerila, da 
se je, po njenem, 'ločil' od 
mame in šel živet k drugi. 

»Ko se danes spominjam 
tistega obdobja, se na glas 
smejim. Sprašujem se, kako 
sem mogla biti tako naiv-
na, da nisem pomislila, kaj 
pa, če ženska, ki jo imam za 
mamo, ni mama, ampak igra 
kakšno drugo vlogo? Edino 
opravičilo, ki ga najdem, je, 
da je bil ati bolj ali manj od-
soten, domov je prihajal red-
ko, pa še takrat je moral oko-
li hiše postoriti najnujnej-
še in mu je zame zmanjka-
lo časa. Sva se pa vsak četr-
tek zvečer ob sedmih slišala 
po telefonu in klepetala vsaj 
eno uro. 'Mama' se je jezila 
zaradi visokih zneskov na ra-
čunu, jaz sem se ji pa sme-
jala, ker sem vedela, da ne 
misli resno.

Polbrata, dvojčka, sta bila 
stara pet let, ko sta me ati 
in mačeha vzela s seboj na 
morje. Šli smo taborit v Fa-
žano. Imela sem že 16 let, 
za menoj je bil prvi letnik 
vzgojiteljske šole. O svojem 
poreklu sem že nekaj vede-
la. Bila sem dovolj stara, da 
sem o pravi mami kdaj pa 
kdaj kaj vprašala tudi babico. 

Govorice, ki na vasi niso mi-
rovale, so mi prišle do žive-
ga in prebudile radovednost. 

Kljub temu sem babici še 
zmeraj rekla mama. Zakaj 
ji ne bi? Toliko ljubezni, kot 
mi jo je dala ona, mi tudi pra-
va mama ne bi mogla. Pove-
dala mi je, da sta se ati in 
mami spoznala kot študen-
ta, da je moje rojstvo oba pre-
senetilo. Mami se je bala, da 
bo izgubila štipendijo, zato 
se mi je hotela odpovedati. 
Bila sem hvaležna atiju in 
njej, da sta me vzela k sebi. 

Pa da se vrnem v Faža-
no. Prve dneve smo bili na 
morju sami, brez atija, ker 
je imel neodložljive službe-
ne obveznosti. Z mačeho 
Ano sem se dobro razumela. 
Bila je prevajalka strokovne 
literature, največ s področja 
medicine. Imela je ogromno 
znanja, zelo rada sem jo pos-
lušala. Dvojčka sta se igrala 
v pesku, ko mi je Ana rekla, 
naj pogledam žensko, ki je 
prišla iz vode. Čeprav je bilo 
na plaži veliko ljudi, sem jo 
takoj zagledala. Zajela sem 
sapo, kajti že na daleč sva si 
bili zelo podobni. Obe sva 
imeli temnejše lase, rahlo 
skodrane, padali so nama 
čez ramena. Tudi neznanka 
je imela močnejša stegna, 
zelo podobna mojim. 

'Mogoče sva v sorodu?' 
sem rekla nagajivo. Ko me 
je Ana slišala, se je zdrznila 
in zresnila. Takoj sem vide-
la, da ji je žal, da me je opozo-
rila na tisto žensko. A sem že 
vstala in stekla do nje. Lepo 
sem jo pozdravila in se ji 
predstavila. Neznanka me je 
nekaj časa gledala, potem pa 
je zmajala z glavo in mi v ita-
lijanščini odgovorila, da me 
ne razume. 

Naslednji dan je bilo ob-
lačno in vetrovno. Dvojč-
ka sta bila nemirna, zato 
smo se zapeljali do Barbari-
ge. Nazaj grede smo se us-
tavili v piceriji. Bila je polna, 
logično, ljudje so se morali 

nekam dati, če se niso mog-
li kopati. Kar naenkrat sem 
jo zagledala: sedela je še s 
tremi moškimi za mizo, na 
pokriti terasi. Bili so zelo gla-
sni, na ves glas so se smeja-
li, govorili pa so slovensko, 
ne italijansko. Ko me je zag-
ledala, je ženska jezno vsta-
la in stopila proti meni: 'Me 
zasleduješ? Hočeš, da pok-
ličem policijo?' Ana je po-
mirjajoče stopila vmes. Po-
tem smo se obrnili in nemu-
doma zapustili lokal. Tresla 
sem se kot šiba na vodi. Za-
radi groženj, neznanke, od 
strahu? Nisem vedela. Nas-
lednji dan se nam pridruži 
ati. Kje se je srečal z neznan-
ko in se z njo pogovoril, ne 
vem. Nikoli pa ne bom po-
zabila, kako je kmalu po peti 
uri pridrvela do našega šoto-
ra, začela kričati, preklinjati, 
da nas bo tožila zaradi nadle-
govanja. Zbralo se je kup ra-
dovednežev, meni pa je bilo 
nerodno kot še nikoli. 

Šele tisti večer sem izvede-
la, da je bila neznanka moja 
prava mama. Ati mi je o njej 
povedal zgodbo, ki pa ni bila 
lepa. Po mojem rojstvu je 
imela poporodno depresijo, 
hotela me je utopiti v kadi. 
Če ji tega ne bi preprečil 
ati – in to zadnji trenutek – 
me danes ne bi bilo. Žal pa 
mami ni želela slišati zame 
niti, ko je ozdravela. Vse ati-
jeve poskuse, da bi me še kot 
dojenčico obiskovala, je v 
kali zatrla. 

Včasih obiščem njeno Fa-
cebook stran. S podobo, ki 
jo nosim v srcu, nimajo nje-
ne objave čisto nič skupne-
ga. Na Facebooku je prijaz-
na in srčna, do mene se je 
obnašala kot divja in krvo-
ločna zver. Včasih se vpra-
šam, kaj bi rekli njeni pri-
jatelji, če bi vedeli zame ... 
Morda se bodo najine poti še 
kdaj prekrižale. Če kaj, jo že-
lim vprašati, zakaj me sovra-
ži. Mislim, da imam vso pra-
vico, da to izvem.«

Nekje na plaži v Fažani

usode
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Prodajalec v optiki ter brusilec in montažer očal, m/ž (Kranj, Ljubljana) 
Kaj pričakujemo: najmanj IV. stopnjo izobrazbe, fleksibilnost, ustvarjalnost in iznaj-
dljivost … Planeta, d. o. o., Optika Clarus, Grška ulica 13, 1000 Ljubljana. Prijave zbi-
ramo do 19. 3. 2022. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Različna delovna mesta, m/ž (Cerklje na Gorenjskem) 
Iščemo osebe za različna delovna mesta: vodja nabave, operater na varilnem robo-
tu, tehnični komercialist, delavec v proizvodnji, tehnolog za laserski razrez ter teh-
nolog v pripravi proizvodnje. Gorenc Stare, d. o. o., Spodnji Brnik 81, 4207 Cerklje. 
Prijave zbiramo do 27. 3. 2022. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Sodelavec pri gradnji objektov, m/ž (Medvode) 
Če ste motivirani za sodelovanje pri gradnji objektov ter se želite pridružiti dinamič-
ni ekipi z veliko prostora za osebno rast in strokovni razvoj, vas vabimo, da se nam 
predstavite s prijavo in življenjepisom. TK Dilca, d. o. o., Ladja 20, 1215 Medvode. Pri-
jave zbiramo do 13. 3. 2022. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajalec na letališču, m/ž (Brnik) 
Naloge: aktivna prodaja in svetovanje strankam ter izvajanje promocijskih aktivno-
sti za pospešeno prodajo v prodajnih enotah, delo pri blagajni in izdajanje računov 
(zaključevanje dnevne prodaje, preverjanje menjalnine v blagajni, ipd.) … Dobri 
pogoji dela. Smartseller SI, d. o. o., Zgornji Brnik 130e, 4210 Brnik. Prijave zbiramo 
do 13. 3. 2022. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Inženir za avtomatizacijo, m/ž (Jesenice) 
Glavne naloge izbranega kandidata bodo: izvajanje, vodenje preventivnih, kura-
tivnih, intervencijskih, remontnih del; nadzor delovanja delovne opreme, naprav 
in ukrepanje; uporaba internega informacijskega sistema ... SIJ Acroni, d. o. o., Ces-
ta Borisa Kidriča 44, 4270 Jesenice. Prijave zbiramo do 24. 3. 2022. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Proizvodni delavec, m/ž (Šenčur) 
Opis delovnega mesta: opravljanje enostavnih in srednje zahtevnih proizvodnih 
del, urejanje delovnega okolja, vodenje evidenc. Logar trade, d. o. o., Poslovna  
cona A 41, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 25. 3. 2022. Podrobnosti na  
www.mojedelo.com.

Sobarica, čistilka, perica, likarica, m/ž (Kranjska Gora) 
Od kandidatov pričakujemo: II. ali III. stopnjo izobrazbe, pasivno znanje sloven-
skega jezika, pasivno znanje enega tujega jezika ... Hit Alpinea, d. d., Borovška  
cesta 99, 4280 Kranjska Gora. Prijave zbiramo do 28. 3. 2022. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Brusilec, m/ž (Kropa) 
Opis delovnega mesta: brušenje kompozitnih izdelkov. GS-CarboTech, d. o. o.,  
Koritno 66, 4260 Bled. Prijave zbiramo do 30. 3. 2022. Podrobnosti na  
www.mojedelo.com.

Prodajalec, m/ž (Jesenice) 
Pričakujemo osebe, ki imajo veselje do dela v trgovini, se navdušujejo za prodajo, 
so pripravljene poprijeti za delo in imajo spoštljiv odnos do sodelavcev in strank. 
TEDi Betriebs, Ptujska cesta 190, 2000 Maribor. Prijave zbiramo do 30. 3. 2022. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Sodelavec v proizvodnji medicinskih naprav, m/ž (Šenčur) 
Vaši izzivi bodo: sestava medicinskih komponent in naprav po predpisanih proto-
kolih, kontrola delovanja in testiranje sestavljenih naprav, izpolnjevanje tehnolo-
ške dokumentacije ob testiranju ... HBOT, d. o. o., Poslovna cona A 26, 4208 Šenčur. 
Prijave zbiramo do 21. 3. 2022. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajalec, m/ž (Dipo Kranj)
Vaš profil: komunikativnost in usmerjenost k strankam, veselje do dela z ljudmi in 
sodelovanja znotraj kolektiva. Rutar marketing, d. o. o., Premrlova ulica 14, 1000 Lju-
bljana. Prijave zbiramo do 27. 3. 2022. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajalec inštalacijskega in tehničnega materiala, m/ž (Šenčur) 
Delo se izvaja v trgovini z inštalacijskim in tehničnim materialom. Redno in dobro 
plačilo, sproščeno vzdušje med sodelavci, delo v urejenem okolju ... Nudimo zapo-
slitev za nedoločen čas. VAN-DEN, d. o. o., Mlakarjeva ul. 74, 4208 Šenčur. Prijave zbi-
ramo do 27. 3. 2022. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Notranji revizor, m/ž (Brnik) 
Naš novi sodelavec bo zadolžen za: načrtovanje in izvajanje notranjih revizij, pre-
dlaganje in ocenjevanje ukrepov za odpravo pomanjkljivosti, sodelovanje pri zuna-
njih revizijah ... Fraport Slovenija, d. o. o., Zgornji Brnik 130a, 4210 Brnik Aerodrom. 
Prijave zbiramo do 15. 3. 2022. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

STYRIA DIGITAL MARKETPLACES, d.o.o., Verovškova ulica 55,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (1200+)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com
Nagrajenci križanke Gorenjskega glasa z geslom NAJBOLJŠI 
SLADKI IN SLANI PIŠKOTI, ki je bila objavljena v Gorenjskem 
glasu 11. februarja 2022, so: Vid Ulčar iz Šenčurja, ki prejme 
1. nagrado (darilna kartica OBI v vrednosti 20 EUR), Danica 
Nastran iz Škofje Loke in Mirko Štern iz Cerkelj, ki prejmeta 
2. in 3. nagrado (knjiga Več kot sanje/Jaz, midva, mi).
Nagrajencem čestitamo!

KAŽIPOT kazipot@g-glas.si

desetdnevna vremenska napoved tedenski koledar
         vzhod      zahod 

Torek
1. 3.

–4/6 °C

Nedelja 
6. 3.

0/7 °C

Sreda 
2. 3.

Četrtek
3. 3.

Petek
4. 3.

Sobota
5. 3.

–5/8 °C –2/10 °C –2/7 °C –2/9 °C

Ponedeljek 
7. 3.

Torek
8. 3.

Sreda
9. 3.

Četrtek
10. 3.

–2/9 °C –2/11 °C –3/10 °C –2/11 °C
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Vabljeni na ogled manjše razstave

PODOBE NEKDANJEGA KRANJA. 
Podobe nekdanjega Kranja nas bodo z bogatim slikovnim gradivom  

iz zbirk popeljale v pretekla obdobja našega mesta.

Vabljeni v Gorenjski muzej

1. 3. tor. Albin   6.42 17.48

2. 3. sre. Janja    6.40 17.50 

3. 3. čet. Martin   6.38 17.51          

4. 3. pet. Kazimir   6.37  17.53

5. 3. sob. Janez   6.35 17.54

6. 3. ned. Nika   6.33 17.56

7. 3. pon.  Tomaž   6.31 17.57

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov  
kazipot@g-glas.si.

Za vse prireditve je obvezno spoštovanje vladnih odlokov in 
priporočil NIJZ za zajezitev covida-19.

PRIREDITVE
Sprejem nagrajenca Aleša Štegra
Tržič – Danes, v torek, 1. marca, ob 19. uri Knjižnica dr. Tone-
ta Pretnarja vabi na svečani dogodek sprejema nagrajenca 
Aleša Štegra, prejemnika 18. mednarodne Pretnarjeve na-
grade 2021 in častnega naslova ambasador slovenske knji-

ževnosti in jezika. Pogovoru z nagrajencem bo sledil perfor-
mans Pričevanje v izvedbi Aleša Štegra in glasbenika Jurija 
Torija.

Za otroke
Jesenice – Občinska knjižnica Jesenice obvešča, da bo da-
nes, v torek, 1. marca, Torkova ustvarjalnica ob 17. uri, jutri, 
v sredo, 2. marca, bo ustvarjalna delavnica ob 17. uri, v četr-
tek, 3. marca, bo Ura pravljic z Grofico prav tako ob 17. uri, 
v petek, 4. marca, pa se bo Brihtina pravljična dežela začela 
ob 10. uri.

Hrušica – V knjižnici se bo v četrtek, 3. marca, ustvarjalna 
delavnica začela ob 16. uri.

IZLETI
Planinarjenje po zahodnem delu hrvaške Čičarije
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 19. mar-
ca, na planinarjenje po Žbevnici v zahodnem delu Čičarije. 
Zaključek izleta bo v Buzetu, kjer bo dovolj časa za kavo in 
za kratek ogled starega dela mesteca v lastni režiji ... To bo 
do pet ur dolg, nezahteven planinski pohod. Odhod s po-
sebnim avtobusom s parkirišča pri Mercatorjevem centru na 
Primskovem bo ob 6. uri. Ne pozabite na osebni dokument 
(prehod meje). Prijave in informacije pri vodnikih: Uroš Pre-
lovšek, prelovsek@gmail.com, tel. 040 255 163, Sašo Košnik, 
saso.kosnik@infonet.si, tel. 041 757 009. Prijava je veljavna 
s potrdilom vodnika.

Od Strunjana do Pirana
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 10. marca, 
na izlet Od Strunjana do Pirana. Odhod s posebnim avtobu-
som izpred Creine bo ob 8. uri, vstopni postaji bosta še La-
bore in Orehek. Predviden čas hoje je dve uri in pol, višinske 
razlike je sto metrov, priporočljiva je pohodniška oprema. 
V Strunjanu se boste povzpeli do razgledne točke Beli križ, 
nato bo pot vodila mimo strunjanskih solin, hotelskega na-
selja Salinera skozi naselji Pacug in Fiesa do Pirana, kjer si 

boste ogledali cerkev sv. Jurija, znamenitosti Tartinijevega 
trga in po želji tržnico. V Kranju boste do 18. ure. Prijave 
z vplačili sprejemajo v društveni pisarni do ponedeljka, 7. 
marca.

OBVESTILA
Vadba za zdravo hrbtenico
Naklo – Medgeneracijski center Naklo vabi v sredo, 2. mar-
ca, od 11. ure do 12.30 na Vadbo za zdravo hrbtenico – eno-
stavne vaje za prožno hrbtenico, ki dobro vplivajo na poču-
tje, z njimi bo vaše telo zadihalo in se osvobodilo bolečin. 
Obvezne prijave do zasedbe mest: mck-prijave@luniverza.
si ali 04 280 48 25.

Delavnica izdelovanja barčic
Kropa – Muzeji radovljiške občine vabijo v soboto, 5. marca, 
ob 10. uri v malo dvorano KD Kropa na brezplačno delavnico 
izdelovanja barčic. Barčice bodo zaplavale na predvečer gre-
gorjevega, 11. marca. Delavnica je primerna za otroke vseh 
starosti.

PREDAVANJA
Živeti gore
Naklo – Turistično društvo Naklo vabi na potopisno preda-
vanje Irene Mrak z naslovom Živeti gore, ki bo jutri, 1. mar-
ca, ob 18. uri v Gostilnici Kresnik Naklo. 

PREDSTAVE
Lutkovna prestava za pusta
Jesenice – Danes, na pustni torek, 1. marca, se bo ob 17. uri 
v Kolpernu na Stari Savi začela lutkovna predstava Darila za 
mlečne zobke lutkovne skupine Ringo raja pri DPD Svoboda 
France Mencinger Javornik Koroška Bela. Vse maškare čaka 
sladko presenečenje.

Mekinje – Javni zavod za kulturo v soboto, 5. marca, vabi na 
javno vodenje po razstavi Življenje za samostanskimi vrati, 
ki prikazuje dolgo, več kot 720-letno zgodovino Samostana 
Mekinje. Razstava se osredotoča na predstavitev dveh redov, 
najbolj zaslužnih za nastanek, razvoj  in obstoj enkratne zgrad-
be, danes v lasti Občine Kamnik: klarise in uršulinke. Vodenji 
bosta ob 9. in 11. uri. Število mest je omejeno, zato je obvezna 
prijava po telefonu 031 392 158 ali na elektronski naslov info@
samostanmekinje.si.

Vodenje po razstavi v Samostanu Mekinje

Preddvor, Možjanca – Na spletni strani Občine Preddvor spo-
ročajo, da bo po novem cesta od konca naselja Tupaliče do 
križišča v naselju Možjanca zaradi del zaprta. Zaradi narave 
terena je težko napovedati, koliko časa bo trajala popolna 
zapora – predvidoma do 18. marca. Ob koncih tedna bo cesta 
prevozna od sobote od 15. ure do ponedeljka do 6. ure zjutraj. 
Kot smo že večkrat pisali, je obvoz urejen čez Štefanjo Goro. 

Popolna zapora ceste na Možjanco



RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.
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23Gorenjski glas
torek, 1. marca 2022

Rezultati – žrebanje 27. 2. 2022
2, 9, 21, 22, 24, 31, 32 in 3

Loto PLUS: 2, 4, 6, 17, 20, 26, 30 in 23
Lotko: 3 5 4 8 8 5

Sklad 2. 3. 2022 za Sedmico: 1.340.000 EUR
Sklad 2. 3.  2022 za PLUS: 120.000 EUR
Sklad 2. 3. 2022 za Lotka: 300.000 EUR

LOTO

Apiterapija se 
ukvarja z lajšanjem 
ali odpravljanjem 
zdravstvenih tegob 
z uporabo čebeljih 
pridelkov. Knjiga je 
praktično uporabna, 
saj prinaša veliko 
informacij o 
uporabi čebeljih 
pridelkov, doziranju 
in trajanju uporabe 
za posamezne 
namene 
apimedicine 
(pregled 
uporabnosti 
pridelkov pri 
posameznih 
boleznih). 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

13160 strani, mere: 17 x 23,5 cm, brošura

EUR

Buče vsebujejo 
veliko hranil, 
zato jih je treba 
čim bolj okusno 
izkoristiti. 
S pomočjo 
knjige, kjer je 
60 receptov,  
se naučimo 
pripravljati 9 
vrst buč: cukete, 
patišonko, 
čajoto, hokaido, 
sweet dumpling, 
maslenko, 
blukuri, sweet 
mamo in 
muškatno bučo. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

15Število strani: 164 strani, 17 x 23 cm, trdo vezana    

EUR
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

12Mehka vezava , 12,5 x 19,0 cm, 448 strani

EUR

Cecilia »Cilka« Klein 
ima rosnih 16 let, 
ko jo leta 1942 
odpeljejo  
v koncentracijsko 
taborišče  
Auschwitz-Birkenau ...

Vas zanima, kako 
je naše telo 
videti od znotraj? 
Odgovore boste 
našli v knjigi, ki na 
poljuden način 
razkriva sestavo 
in delovanje 
našega telesa. 
Izvedeli boste 
kako lahko naše 
telo neumorno 
deluje vse naše 
življenje. Knjiga 
vsebuje zavihke, 
prosojnice in 
“kolo” za lažjo 
predstavo. 
Zanimivo in 
poučno hkrati! 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

14,80Redna cena knjige je 18,50 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 

EUR

MALI OGLASI malioglasi@g-glas.si

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
KUPIM

ODKUPIMO karambolirana vozila, vo-
zila v okvari, slabše ohranjena in nevo-
zna, poceni avtovleka po celi Sloveniji, 
Grega Meze, s.p., Čopova 1, Lesce, 
tel.: 040/629-675 22000065

STROJI IN ORODJA
PRODAM

3 vibrirne mize za beton in druge odlit-
ke, mešalec, šablone, tehn. za umetni 
kamen v barvah, tel.: 041/321-206  
 22000541

PO ugodni ceni prodam električno 
kosilnico, zelo lepo ohranjeno, tel.: 
041/816-528 22000531

VARILNI aparat Einhelles 160/1 za 
50 EUR in podarim varilno masko, tel.: 
04/20-25-077, 051/345-412 22000545

KURIVO
PRODAM

SUHA mešana drva, jesen, hrast, mo-
žna dostava, tel.: 040/201-295  
 22000543

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

FOTELJ po simbolični ceni, tel.: 
031/503-826 22000560

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sablje, 
čelade, uniforme, tel.: 051/740-430  
 22000471

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE Križev pot, 15 postaj, 170 
x 130 cm, vrednost 125.000 EUR, 
cena – dogovor, tel.: 040/567-544 
 22000356

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv, tel.: 
031/812-210 
 22000557

KUPIM

TRAKTOR, nekaj kmetijskih priključ-
kov in drugo kmetijsko orodje, tel.: 
041/230-682 
 22000561

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE hrenovke in salame, tel.: 
041/872-731 
 22000559

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, 
črne in grahaste pred nesnostjo in kg 
piščance za dopitanje. Pripeljemo na 
dom, Matej Bulovec, s.p., Mlakarjeva 
ul. 45, Šenčur, tel.: 041/710-113 
 22000552

BIKCA simentalca, starega 6 mesecev, 
tel.: 04/57-23-129, 051/252-829  
 22000538

BROJLERJE za nadaljnjo rejo, tel.: 
031/304-351 
 22000547

PUJSE, težke od 30 do 120 kg, možna 
izbira moškega spola in možna dosta-
va, tel.: 041/455-732 
 22000562

TELICO LS/CK, staro 10 mesecev, 
tel.: 031/532-567 
 22000540

TELIČKO ČB po izbiri, od 2 do 6 te-
dnov, tel.: 041/643-949 
 22000558

KUPIM

TELICO simentalko, visoko brejo, paš-
no, tel.: 041/368-963  
 22000539

PODARIM

KURE nesnice, stare 2 leti, tel.: 
040/470-618 
 22000544

OSTALO
PRODAM

BALE sena in otave, tel.: 031/304-
351 22000548

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEMO osebo (m/ž) za redno za-
poslitev, od 18 so 35 let, za težka 
sestavljalna in finomehanična dela v 
Kranju. Dobre ročne spretnosti so ob-
vezne. Prijave do 15. 3. 2022 samopo 
e-pošti: kuzmaltd@siol.net. Kuzma, 
d.o.o., Hotemaže 17 a, Preddvor 
 22000403

ZAPOSLIMO sodelavca za lažja fi-
zična dela v lesni proizvodnji. Simon 
Rakovec, s.p., Javornik 3, Kranj, tel.: 
040/716-322 
 22000503

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, og-
raje, dimniki, izolacija – po zelo ugodni 
ceni. LEARD, d.o.o., Pivka 11, Naklo  
 22000555

BELJENJE in glajenje sten, antigli-
vične premaze, dekorativne omete in 
opleske, barvanje nadstreškov, ograj 
in fasad vam nudim Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 22000500

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj, izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 22000553

RAZNO
PRODAM

KLETKE za kokoši in slamoreznico 
Epple 903, tel.: 041/572-120 22000542

 www.gorenjksiglas.si

CINEPLEXX, KRANJ

Torek, 1. 3.
18.10, 20.40 CYRANO
16.15, 18.20, 20.00 PES
15.50, 18.50 ZLATI FANT
17.50, 20.15 UNCHARTED
15.40, 20.50 SMRT NA NILU

20.30 POROČIVA SE
16.00, 18.00 PETER ZAJEC: SKOK V  
PUSTOLOVŠČINO, sinhro.
16.45 VELIKI RDEČI PES CLIFFORD, sinhro.

Organizatorji filmskih predstav si pri-
držujejo pravico do spremembe pro-
grama.

KINO SPORED

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE, KRANJ

Sreda, 1. marca
19.30 Koncert: New Swing Quartet

Četrtek, 2. marca
19.30 Rozinteater: LJUBLJANSKI VODNIK NAŠEL VODNIKA

GLEDALIŠKI SPORED
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo precej jasno, ponekod bo sredi dneva in popoldne 
pihal jugovzhodnik, v višjih legah pa severovzhodnik. Jutri bo 
pretežno jasno, v četrtek pa se bo čez dan oblačnost povečala, 
popoldne bo lahko tudi pretežno oblačno.

Urša Peternel

Kranj – Zneski otroškega do-
datka, državne štipendije in 
denarne socialne pomoči se 
bodo zvišali za 4,9 odstot-
ka. Za toliko so se namreč 
lani zvišali stroški življenj-
skih potrebščin. Po zakonu 
se s tem dvigom (oziroma 
inflacijo) socialni transferji 
uskladijo vsakega 1. marca. 

Obenem se za 4,9 odstot-
ka zvišujejo meje dohodkov 
za uvrstitev v dohodkovne 
razrede, ki se upoštevajo pri 
vlogah za otroški dodatek, 
državno štipendijo, zniža-
no plačilo vrtca, subvencijo 
malice in kosila. To v praksi 
pomeni, da se bodo nekate-
re družine uvrstile v nižji do-
hodkovni razred in bodo po-
sledično prejemale več otro-
ških dodatkov, sprememba 
se bo odrazila pri plačilu vrt-
ca ... 

Nova meja za pridobitev 
otroških dodatkov je od 1. 
marca dalje 1104,33 evra pov-
prečno mesečno na osebo, 
najvišji otroški dodatek bo 
znašal 147,35 evra na mesec. 
Državno štipendijo je mogo-
če pridobiti, če povprečni me-
sečni dohodek v družini ne 
presega 713,91 evra na družin-
skega člana. Najvišji osnovni 
znesek državne štipendije bo 
znašal 204,09 evra.

Za 4,9 odstotka se zvišu-
je tudi prag za upravičenost 
do denarne socialne pomo-
či, s 1. aprilom pa tudi višina 
dodeljene denarne socialne 
pomoči in varstvenega do-
datka, pogrebnine, posmr-
tnine in izredne denarne so-
cialne pomoči.

Prejemnikom socialnih 
transferjev zaradi uskladitve 
ni treba oddajati nove vloge, 
so objavili na ministrstvu za 
delo.

Višje štipendije, 
otroški dodatki ...
S prvim marcem se za 4,9 odstotka zvišujejo 
zneski transferjev posameznikom in 
gospodinjstvom.

Cveto Zaplotnik

Kranj – V Sloveniji se je ko-
nec lanskega decembra po-
javila visoko patogena avi-
arna influenca (ptičja gripa) 
tudi pri prostoživečih pti-
cah. Prvi primer so potrdi-
li pri poginulem labodu gr-
bcu na ribnikih Pragersko, 
potlej pa še pri labodih grb-
cih v občinah Hoče - Slivni-
ca, Novo mesto, Lenart, Maj-
šperk, Maribor, Krško, Star-
še, Škocjan in Grosuplje, 
pri rečnem galebu v Mari-
boru, raci mlakarici v obči-
ni Majšperk, pri rumenono-
gem galebu na Ptuju in pri 
sivi čaplji v občini Škocjan. 
Državno središče za nadzor 
bolezni je tedaj za obmo-
čje celotne Slovenije spre-
jelo nekatere ukrepe, ki pa 
jih je sredi februarja zaradi 

ugodnejše epizootiološke 
situacije nekoliko omililo. 
Po novem je dovoljeno redi-
ti perutnino in ptice v ujet-
ništvu v ograjenem prosto-
ru, krmiti in napajati pa v za-
prtem prostoru. Če to ni iz-
vedljivo, morajo biti živali v 
zaprtem prostoru oziroma 
jih je tako kot doslej treba re-
diti tako, da ne pridejo v stik 
s prostoživečimi pticami, 
predvsem z vodnimi. Vsi os-
tali ukrepi ostajajo nespre-
menjeni.

Uprava za varno hrano, ve-
terinarstvo in varstvo rastlin 
ponovno poziva rejce, da do-
sledno izvajajo ukrepe za 
zmanjšanje možnosti vnosa 
bolezni v rejo in prenosa bo-
lezni med rejami, v prime-
ru znakov, ki bi kazali na po-
jav aviarne influence, pa naj 
pokličejo veterinarja.

Nekoliko omilili ukrepe

Suzana P. Kovačič

Leše pri Tržiču – »Čudovito je, 
da se tako mlad človek spozna 
na toliko reči in da je tako ta-
lentiran. Njegovi radovednost 
in želja po učenju mu obetata 
svetlo prihodnost.« Te besede 
je Nasina astronavtka Sunita 
L. Williams, ki po prapraba-
bici po materini strani izha-
ja iz Leš pri Tržiču, nameni-
la desetletnemu indijskemu 
dečku Shalomu Keshetu, av-
torju v slovenščino prevedene 
knjige Izgubljeni deček. Vse 
te zdaj že stkane vezi pa imajo 
svoje ozadje, kot je pojasnila 
Melanija Primožič, direktori-
ca zavoda Slovenski astronavt 
s sedežem v Tržiču: »Shalom 
Keshet - Natty me je našel po 
spletu in napisal, da zelo ob-
čuduje Sunito Williams, ker 
bi tudi sam želel postati astro-
navt. »Včasih sem s starši ho-
dil gledat zvezde v planetarij 
in tam sem prvič videl maketo 
vesoljske ladje in astronavte. 
To me je spodbudilo, da sem 
želel izvedeti več o vesolju.« 

Sunitin oče je po rodu In-
dijec, prav tako kot deček Na-
tty. »Prek mene se je Natty 

povezal s Sunito, ki ga v nje-
govi želji na poti do astro-
navta usmerja in mu daje 
napotke. Ker je deček talen-
tiran tudi za risanje, je Suni-
ti podaril nagrajeno ilustra-
cijo, s katero je sodeloval na 
tekmovanju na Googlu in je 
nastala ob petdeseti obletni-
ci pristanka prvega človeka 
na Luni. To ilustracijo hrani-
mo v spominski sobi Sunite 

Williams v Lešah, Natty pa 
je narisal še eno na temo le-
tošnje 130. obletnice rojstva 
Hermana Potočnika - Noo-
rdunga, pionirja vesoljskih 
znanosti in vizionarja. S to 
risbo bo Natty sodeloval na 
razstavi Slovenske znan-
stvene fundacije v čast Po-
točnikovemu jubileju, po-
tem jo bomo dali na ogled 
v spominsko sobo v Lešah.« 

Melanija Primožič je ure-
dila in za tisk pripravila knji-
go Izgubljeni deček, v slo-
venščino jo je prevedla Ve-
sna Hauschild, ilustriral jo je 
Shalom Keshet. Kot je knji-
gi na pot napisal avtor sam: 
»Branje odpira um in vas 
poveže s svetom domišljije. 
Več kot berete, več boste ve-
deli.« Knjigo je Melanija Pri-
možič podarila tudi indijski 
veleposlanici v Sloveniji Na-
mrati S. Kumar, ji povedala 
tudi za spominsko sobo Su-
nite Williams, veleposlanica 
pa je bila nad vsem tako nav-
dušena, da je Leše obiskala 

septembra lani. Spremljal 
jo je tudi indijski minister za 
kulturo dr. Vinay Sahasra-
buddhe. »Indija je tudi prva 
tuja država, ki je pristopila v 
Klub prijateljev spominske 
sobe Sunite Williams, in na-
dejamo se, da nas bo v tem 
klubu prijateljev vse več.« 

Shalon Keshal - Natty pa ne 
miruje niti pri pisateljevanju. 
Izdal je že svojo drugo knjigo 
z naslovom Giratina, ki je na-
daljevanje Izgubljenega deč-
ka. »Za zdaj je knjiga izdana 
samo v angleškem jeziku, a 
najbrž to ne bo ovira za naše 
mlade bralce, ki se že zgodaj 
srečajo z angleščino,« je po-
vedala Primožičeva in skleni-
la, da si bodo v zavodu Sloven-
ski astronavt še naprej priza-
devali za promocijo sloven-
skih astronavtov tako v Slo-
veniji kot v »globalni vasi«. 
Sodelujejo tudi s Tehniškim 
muzejem Slovenije, lani so 
se jim pridružili na gostujo-
čih razstavah v Kanadi in Ka-
liforniji.

Deček ima deset let, a že cilj, 
da bo postal astronavt
Indijski deček Shalom Keshet - Natty občuduje Nasino astronavtko Sunito L. Williams, ki ima družinske 
korenine v Lešah. Tako je Shalom v želji, da Sunito spozna, najprej navezal stik z zavodom Slovenski 
astronavt. Izpod njegovega peresa je tudi v slovenščino prevedena knjiga Izgubljeni deček.

Melanija Primožič s knjigo Izgubljeni deček, v ozadju na panoju podatki o avtorju knjige 
Shalomu Keshetu in njegova nagrajena ilustracija / Foto: Tina Dokl

Od leve: Podljubeljčanka Breda Nemc v narodni noši,  
dr. Vinay Sahasrabuddha, Melanija Primožič in Namrata S. 
Kumar / Foto: arhiv zavoda Slovenski astronavt

Ljubljana – Jutri se začenja tradicionalna akcija 40 dni brez 
alkohola, ki jo skupaj s soorganizatorji vodi Slovenska karitas. 
Z akcijo, ki bo potekala do 16. aprila, letos že sedemnajstič 
spodbuja k solidarnosti z vsemi, ki trpijo zaradi nasilja, nesreč 
in bolezni. V tem času bo javnost nagovarjalo geslo »Smej 
se!«. Akcijo bodo uradno začeli z dogodkom, ki bo jutri ob 
11. uri v galeriji Družine v Ljubljani. Na njem bodo predstavili 
problematiko alkohola v Sloveniji, nove statistične podatke in 
pozitivne osebne zgodbe. Spregovorila bosta tudi ambasador-
ja akcije Uroš Kuzman in Aleš Novak, stand up komika. Priso-
tni bodo še predstavniki sodelujočih organizacij in zdravljeni 
alkoholiki, ki so pripravljeni deliti svoje življenjske zgodbe.

Jutri se začenja akcija 40 dni brez alkohola


